Staatskanzlei
Dienststelle fur Statistik

U116



Herausgeber

Zeichenerklarung

Bildnachweis

Bezugsquelle

Gestaltung

Druckerei

Thurgauer
Kantonalbank

Dienststelle fiir Statistik des Kantons Thurgau,
Ziircherstrasse 177, 8510 Frauenfeld, Telefon 058 345 53 60,
www.statistik.tg.ch
x  Entfallt aus Datenschutzgriinden
. Zahl unbekannt, weil (noch) nicht erhoben oder (noch)
nicht berechnet
Entfallt, weil trivial oder Begriff nicht anwendbar

Umschlag, Seite 27: Fotolia; Seiten 5, 39, 61: Andrea Greger;
Seite 9: Dreamstime; Seite 49: Staatskanzlei Thurgau, Bettina Kunz

Biiromaterial-, Lehrmittel- und Drucksachenzentrale
des Kantons Thurgau, www.bldz.tg.ch,
Telefon 058 345 53 70, Artikel-Nr.: 01.042

Joss & Partner Werbeagentur AG, Weinfelden
Medienwerkstatt AG, Sulgen

Erscheint jahrlich.
Ausgabe 2016

Mit finanzieller Unterstiitzung durch die Thurgauer Kantonalbank.



Inhaltsverzeichnis

Der Kanton Thurgau und seine Gemeinden

6  Der Kanton Thurgau und seine Gemeinden
8  Thurgauer Geschichte in Kiirze

Bevolkerung und Gesellschaft

10  Bevdlkerung

15 Soziale Sicherheit
18  Gesundheit

21 Bildung

24 Gemeindetibersicht

Wirtschaft und Arbeit

28  Volkswirtschaft

30  Branchenstruktur

30  Aussenhandel

32 Arbeitsmarkt

33 Einkommen und Lohne

34 Tourismus/Landwirtschaft
35  Banken und Versicherungen
36  Gemeindetibersicht

Bauen und Wohnen

40  Bautatigkeit

42 Bestand und Struktur der Wohngebéude
44 Mieten und Wohneigentum

45 Leerwohnungsbestand/ Siedlungsflachen
46 Gemeindetibersicht

Kanton Thurgau im Fokus 2016 3



Inhaltsverzeichnis

Staat und Politik

50
51
53
54
55
56
58

National- und Standerat
Grosser Rat und Regierungsrat
Kantonsfinanzen

Finanzen Politische Gemeinden
Finanzen Schulgemeinden
Steuern

Gemeindetibersicht

Raum, Verkehr und Umwelt

62
64
65
68

Fl&chenbedeckung und Fldchennutzung
Verkehr und Mobilitat

Umwelt

Gemeindelbersicht



e Gemeinden

Kanton Thurgau im Fokus 2016 5



Der Kanton Thurgau und seine Gé

Bezirke

Arbon
Frauenfeld
Kreuzlingen

Miinchwilen

Weinfelden

Nordlichster Punkt:
Mitte Rhein Schaarenwiese

Berlingen
Punkt: Auf dem

Westlichster
X R Basadi -
Kohlfirst beim o

! Schlattingen
Hohmarkstein
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Ausfluss der Thur
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(Hohe 370 m i. M.)

Grenzlangen mit Nachbarkantonen
Kanton Thurgau, in Kilometern

Kanton St. Gallen 119.0

Kanton Zirich 90.9

Kanton Schaffhausen 10.4

Total 2203

Uferldnge von Bodensee und Rhein

Kanton Thurgau, in Kilometern Hochster Punkt:

Bodensee 68.5 Stidlichster Punkt Hohgrat

; tdlichster Punkt: m .

Hohe 991 m t. M.

Rhein 63 Drei-Kantone-Stein (Hohe 991 m . M)

Total 7438 am Homliweg

Quelle: Amt fiir Geoinformation Thurgau
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Der Kanton Thurgau und seine Gemeinden

Politische Organe' des Kantons Thurgau

Grosser Rat 130 Mitglieder

Regierungsrat? Monika Knill (Prasidentin) seit 2008 SVP Departement fiir Erziehung und Kultur
Carmen Haag (Vizeprasidentin) seit 2014 CVP  Departement fir Bau und Umwelt
Dr. Jakob Stark seit 2006 SVP  Departement fiir Finanzen und Soziales
Cornelia Komposch seit 2015 SP Departement fiir Justiz und Sicherheit
Walter Schonholzer seit 2016 FDP  Departement fir Inneres und Volkswirtschaft

1 0hne Judikative 2 Amtsjahr 2016/17  Quelle: Staatskanzlei Thurgau

Gottshaus

Ostlichster Punkt:
Einmiindung der Goldach in den Bodensee

Uberblick Gemeinden, Kanton Thurgau, 2016

Anzahl Bezirke 5 Anzahl Schulgemeinden 90
Anzahl Politische Gemeinden 80 Primarschulgemeinden 50
davon' Sekundarschulgemeinden 16
bis 1000 Einwohner 12 Volksschulgemeinden 18
1'001 bis 2'000 Einwohner 27 integriert in Politische Gemeinde? 6
2'001 bis 5'000 Einwohner 31  Anzahl Kirchgemeinden®
5001 bis 10'000 Einwohner 4 evangelisch 63
{iber 10000 Einwohner 6 katholisch 44

1 Geméss Bevélkerungsstand per 31.12.2015 2 Regelschule in die Politische Gemeinde integriert 3 Ohne ausserkantonale
Kirchgemeinden mit Anteilen auf Thurgauer Kantonsgebiet ~ Quellen: Dienststelle fiir Statistik Thurgau; Departement fiir
Erziehung und Kultur Thurgau; Evangelische Landeskirche Thurgau, Katholische Landeskirche Thurgau
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Der Kanton Thurgau unc

Thurgauer Geschichte in Kiirze

744
1264
1415
1460
1499

1524-1529
1531
1712
1713-1797
1798
1798-1803

1803
1814
1830-1831
1837
1848

1849
1869

1875
1895
1920
1941
1990
1990-2000
2011

Erste Erwahnung des Thurgaus als Pagus Durgaugensis

Der Thurgau fallt nach dem Aussterben der Kyburger an die Habsburger.

Habsburg verpfandet das Thurgauer Landgericht an die Stadt Konstanz.

Die Eidgenossen erobern den Thurgau.

Die Eidgenossen erhalten im Gefolge des Schwabenkriegs von der Stadt

Konstanz das Thurgauer Landgericht.

Reformation

2. Landfrieden: Beginn der Gegenreformation

4. Landfrieden: Ubergang zur konfessionellen Paritat

Die Eidgendssische Tagsatzung kommt in Frauenfeld zusammen.

Im Marz erlangt der Thurgau die Freilassung aus der eidgendssischen Untertanenschaft.
Der Thurgau bildet im Rahmen der Helvetischen Republik einen Verwaltungsbezirk
ohne legislative Gewalt.

Mediationsakte Napoleons: Beginn der kantonalen Selbstandigkeit des Thurgaus
Von konservativen europaischen Machten beeinflusste Restaurationsverfassung
Regeneration: Der Thurgau gibt sich erstmals selbst eine Verfassung.

Revidierte Regenerationsverfassung

Der Thurgau hilft massgeblich mit, den schweizerischen Bundesstaat zu errichten.
Aufhebung der Kléster

Anpassung der Kantonsverfassung an die Bundesverfassung

Die sogenannte Demokratische Bewegung kommt ans Ziel: Mit der neuen Kantons-
verfassung geht der Thurgau von der reprasentativen zur direkten Demokratie tber.
Als erster Thurgauer wird Josef Fridolin Anderwert Bundesrat.

Die Katholisch-Konservativen nehmen Einsitz in der Kantonsregierung.

Der Grosse Rat wird erstmals nach dem Proporzwahlrecht bestellt.

Die Sozialdemokratie zieht in die Kantonsregierung ein.

Die neue Kantonsverfassung von 1987 tritt in Kraft.

Aufhebung des Gemeindedualismus

Justizreform, Reduktion der Bezirke von acht auf fiinf

Quelle: Staatskanzlei Thurgau, Kurzbiografie

Weiterfithrende Informationen

www.statistik.tg.ch, www.tg.ch
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Bevélker

Bevolkerungswachstum setzt sich fort

Ende 2015 wohnten 266'510 Personen im Kanton Thur-
gau. Mit 1,4 % fiel das Bevélkerungswachstum im Jahr
2015 so hoch aus wie im Vorjahr. Nach wie vor wachst
die Bevélkerung im Thurgau schneller als in der Ge-
samtschweiz (1,1 %). Besonders viele neue Einwohne-
rinnen und Einwohner zog der Bezirk Miinchwilen an.
Dazu trug u.a. die kraftige Bevolkerungszunahme in
Aadorf, Sirnach und Miinchwilen bei. Bis vor zwei Jah-
ren war der Bezirk Kreuzlingen der starkste Bevolke-
rungsmagnet gewesen, 2014 war es der Bezirk Wein-
felden. Frauenfeld, die grosste Gemeinde im Thurgau,

Bevilkerungswachstum der Gemeinden
Kanton Thurgau, 2014-2015, Vorjahresverénderung' in %

W _wa

Frauenfeld

. W;:ﬂe‘*‘ Arbon
|5 ’
I\xlliinchwilen

W Starkes Wachstum von 2,0 % oder mehr
Wachstum zwischen 1,0 % und 1,9 %
Wachstum bis 0,9 %
Bevélkerungsriickgang

1 Bereinigt um revisionsbedingte Veranderung
Quelle: Dienststelle fiir Statistik Thurgau, Kantonale Bevdlkerungserhebung

zahlte Ende 2015 rund 24’700 Personen; Gottlieben,
die kleinste Gemeinde, rund 300 Personen.

Viele Zuziige aus anderen Kantonen

Wie stark die Wohnbevdlkerung wachst, ist haupt-
sachlich von den Wanderungsbewegungen abhéngig.
Seit Jahren bestimmt dabei die Einwanderung aus
dem Ausland das Wachstum, etwas weniger die Zuzil-
ge aus anderen Kantonen. Die Zuziige aus dem Inland
spielen in der jiingeren Vergangenheit jedoch eine im-
mer gréssere Rolle. 2015 zog der Thurgau gemeinsam
mit dem Kanton Zug die meisten Einwohnerinnen und
Einwohner aus anderen Kantonen an (gemessen an
der Bevélkerungszahl). Per saldo zogen rund 340 Per-

Veranderung der Bevolkerung nach Nationalitat
Kanton Thurgau, 2006 — 2015, Vorjahresverdnderung in %
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B Schweizer/-innen Auslander/-innen

2015: Vorjahresverdnderung bereinigt um revisionshedingte Veranderung
Quelle: Dienststelle fiir Statistik Thurgau, Kantonale Bevdlkerungserhebung

Wohnbevélkerung' im Vergleich, Kanton Thurgau, angrenzende Kantone und Schweiz, 2000 — 2015

Anzahl Personen

2000 2010

Kanton Thurgau 228'875 247'073
Gemeinde Frauenfeld 21'954 23'128
Gemeinde Kreuzlingen 17'118 19'415
Gemeinde Arbon 12'906 13'512
Schweiz 7'204'055 7'870'134
Kanton Zirich 1'211'647 1'373'068
Kanton St. Gallen 449'399 478'907
Kanton Schaffhausen 73'305 76'356

Wachstum in %

2014 2015 2014-2015* 2009-2014
261992 266'510 1.4 72
24409 24733 1.0 6.7
21'166 21'499 1.0 1.8
13'986 14184 0.8 4.1
8'237'666 8'327'126 1.1 58
1'446'354 1'466'424 1.4 7.0
495'824 499'065 0.7 45
79417 79'836 05 5.0

Anmerkungen/Quellen: 1 Eidg. Volkszahlung (wirtschaftlicher Wohnsitzbegriff) 2 Revision kantonale Erhebung 2015; Vorjahresveranderung bereinigt um
revisionshedingte Veranderung  Dienststelle fiir Statistik Thurgau: Kantonale Bevilkerungserhebung; Bundesamt fiir Statistik, 2009: ESPOF, ab 2010: STATPOP
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sonen mehr aus anderen Kantonen in den Thurgau als
ein Jahr zuvor.

Im Gegensatz dazu nahm die Zuwanderung aus dem
Ausland um 380 Personen ab. Der Wanderungssaldo
(Zuzige minus Wegziige) lag im Ergebnis bei 2'779
Personen, nur geringfigig tiefer als im Vorjahr. Zwei
Drittel des Wanderungssaldos entfielen auf den Wan-
derungsiiberschuss mit dem Ausland.

Deutsche Wohnbevolkerung wichst langsamer
Deutsche bilden mit 21°100 Personen mit Abstand die
grésste Auslandergruppe im Thurgau. Sie nehmen in-
zwischen gemassigter zu als noch vor einigen Jahren.
Zwischen 2007 (seit Einfiihrung der Personenfreiziigig-
keit) und 2013 ist die deutsche Wohnbevdlkerung jahr-
lich um tiber 1°000 Personen gewachsen, 2015 waren
es lediglich 300 Personen.

Nennenswert nahm 2015 auch die Zahl der Staatsan-
gehdrigen aus Polen, Ungarn und ltalien zu (je plus 200
bis 250 Personen).

Etwas mehr Einbiirgerungen

Der wesentliche Wachstumsfaktor der Bevélkerung
mit Schweizer Pass sind die Einbiirgerungen. Beinahe
die Halfte des Wachstums der Schweizer Bevolke-
rung im Thurgau ging 2015 auf Einbiirgerungen zuriick

Auslénderanteil nach Gemeinden
Kanton Thurgau, 2015, Anteile in %

- =@, Kreuzlingen
’ (5.
Frauenfeld

() We.infelden ‘i‘ »I.\rhon

® Miinchwilen

Unter 10%

Zwischen 10% und 19,9 %

Zwischen 20% und 29,9 %
[ 30% oder mehr

Quelle: Dienststelle fiir Statistik Thurgau, Kantonale Bevdlkerungserhebung
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nd Gesellschaft

(45 %), ein Drittel auf Zuwanderungen (33 %) und etwa
20 % auf den Geburtentiberschuss.

821 Personen aus 71 Landern erhielten 2015 im Thur-
gau die Schweizer Staatshiirgerschaft. Dies sind etwas
mehr Personen als im Vorjahr (+37 Personen) und tiber
100 Personen mehr als noch vor zwei Jahren. Die meis-
ten Eingebiirgerten stammten aus Ex-Jugoslawien
(29 %), Deutschland (28 %) und Italien (13 %). Die Ein-
btirgerungsrate ist mit 1,3 je 100 Auslénderinnen und
Auslandern tiefer als in der Gesamtschweiz (2,2 %).

Komponenten des Bevilkerungswachstums
Kanton Thurgau, 2006—2015, in Personen
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Geburtentiberschuss (Geburten minus Todesfélle)
™ Saldo’ interkantonale Wanderung
Saldo' internationale Wanderung (inkl. Statuswechsel)

1 Zuziige minus Wegziige
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, bis 2010 ESPOR, ab 2011 STATPOP

Entwicklung der grossten Ausléandergruppen

Kanton Thurgau, 20002015, Wohnbevélkerung nach Nationalitét'

2000 2010 2015
Deutschland 5723 16'748 21124
Italien 9'647 8'335 9'166
Mazedonien 6101 6290 6811
Portugal 2'943 3714 4'641
Kosovo 2'549 1440 2'750
Tiirkei 3'578 2'849 2'739
Sebien? 1'328 3256 1'830
Osterreich 1'380 1'576 1'760
Spanien 1461 1'035 1'353
Polen 67 455 1313

1 Ab 1300 Personen im Jahr 2015 2 Jahr 2000: Serbien und Montenegro
Quellen: bis 2010: Staatssekretariat fir Migration, ZEMIS; ab 2015:
Dienststelle fiir Statistik Thurgau, Kantonale Bevdlkerungserhebung



Bevolkerung

Weiterhin steigende Geburtenzahlen

Seit zehn Jahren nehmen die Geburten im Kanton
Thurgau wieder zu. Im Jahr 2015 kamen 2'785 Babys
mit Wohnsitz im Thurgau auf die Welt. Dies sind 121
Neugeborene mehr als im Vorjahr. Der Zuwachs fiel mit
45% zwar etwas schwacher aus als 2014 (+7,0 %),
blieb aber deutlich iiber dem gesamtschweizerischen
Wachstum (1,5 %).

In den letzten Jahrzehnten ist das Durchschnittsalter
der Miitter bei der ersten Niederkunft stark gestiegen.

Natiirliche Bevolkerungshewegung

Kanton Thurgau, 1995-2015, in Personen
4'000
3000
2000
1’000 =

0 H4 IR s I s B SRR R

2000
30

00
1995 2000

[¥ Lebendgeborene
Todesfélle

Quelle: Bundesamt fiir Statistik, BEVNAT

Bevolkerungshewegung, Kanton Thurgau, 2000—2015

2005 2010 2015
e (Geburteniiberschuss

2000 2010 2014 2015

Geburteniiberschuss 683 477 706 844
Geburten 2'554 2'396 2'664 2785
Todesfalle 1'871 1919 1'958 1'941
Wanderungssaldo 203 2'755 2'820 2'779
Zuzlige' 7433 100041 11501 11'425
Wegzlige 7230 7'286 8'681 8'646
Einbtirgerungen? 681 691 779 812
Ordentliche Einbiirg. 491 465 534 494
Erleichterte Einbiirg. 190 226 245 317
Heiraten 1'080 1274 1'368 1'415
Scheidungen® 404 657 501 483

1 Inklusive Ubertritte von der nichtstandigen zur standigen Wohnbevolkerung
2 Inkl. Wiedereinbiirgerungen 3 Neues Erhebungsverfahren ab 2011. Fir die
Statistik sind nicht mehr alle Scheidungen von zwei auslandischen Personen
verfiigbar. ~ Quelle: Bundesamt fiir Statistik, BEVNAT, bis 2010: ESPOP.

ab 2011: STATPOP
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Um die 1990er-Jahre waren die Mutter bei der ersten
Geburt noch rund 26 Jahre alt, heute sind sie gut drei
Jahre élter (2015: 29,4 Jahre). Momentan scheint der
Trend des zunehmenden Durchschnittsalters bei der
Geburt des ersten Kindes zu stagnieren, bei Thurgaue-
rinnen schweizerischer Nationalitdt hat er bereits ge-
kehrt: Sie bringen ihr erstes Kind wieder leicht friiher
zur Welt.

Aufgrund der hoheren Geburtenzahl stieg der Gebur-
tentiberschuss (Geburten minus Todesfélle) von 706

Verschiebung der Altersstruktur in den letzten 25 Jahren
Bevdlkerung nach Altersklassen und Geschlecht
Kanton Thurgau, 1990 und 2015, in Personen

90+
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Quelle: Dienststelle fir Statistik Thurgau, Kantonale Bevilkerungserhebung

Verédnderung der Bevilkerung nach Altersklassen
Kanton Thurgau, 2011-2015, Vorjahresveranderung in %
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2015: Vorjahresveranderung bereinigt um revisionsbedingte Veranderung
Quelle: Dienststelle fir Statistik Thurgau, Kantonale Bevdlkerungserhebung



Personen im Jahr 2014 auf 844 Personen im Jahr 2015.
So hoch war er zuletzt vor tiber 15 Jahren gewesen.

Altere Bevolkerung nimmt markant zu

Die Bevdlkerungsgruppe der Personen im Rentenalter
wéchst seit Jahren am schnellsten. Ihre Zunahme be-
trug 2015 3,2 % und fiel damit so hoch wie im Vorjahr
aus. Gleich kraftig legten auch die 60- bis 64-Jahrigen
zu, die demndchst ins Rentenalter treten.

17 % der Thurgauer Bevélkerung oder rund 44'700 Per-
sonen waren Ende 2015 iiber 65 Jahre alt. Davon ha-
ben iiber 11'700 Thurgauerinnen und Thurgauer schon
das achtzigste, fast 2’000 Personen das neunzigste
Lebensjahr erreicht.

Trend zu kleineren Haushalten

Die Zahl der Haushalte hat in den letzten Jahrzehnten
stark zugenommen, deutlich starker als die Bevdlke-
rung. Der «typische» Thurgauer Haushalt ist heute
klein: In zwei von drei Haushalten Ieben nur eine oder
zwei Personen. Nur gerade 7 % der Haushalte beste-
hen aus finf oder mehr Personen. Insgesamt gab es
Ende 2014 rund 112'000 Privathaushalte im Kanton
Thurgau.

Bevilkerungsentwicklung seit 1860 nach Alter
Kanton Thurgau, 1860—2015, in Personen

300°000

250000 1

200000 4

150000 ARSI I

100000 T T T T T T T T T T T
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0

0-19 Jahre 20—-64 Jahre 65 Jahre u. dlter

Quellen: Bundesamt fiir Statistik, Eidg. Volkszahlungen,
ab 2010: Dienststelle fir Statistik Thurgau, Kantonale Bevdlkerungserhebung
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Paarhaushalte ohne Kinder werden zahlreicher

Deutlich auf dem Vormarsch sind Haushalte, in de-
nen Paare ohne Kinder leben. Dies ist unter anderem
auf die alter werdende Bevélkerung zuriickzufiihren.
In mehr als jedem dritten Zweipersonenhaushalt, in
dem ein verheiratetes Paar zusammenlebt, sind beide
Ehepartner im Pensionsalter, bei weiteren 13 % ist es
einer der Ehepartner. Da Senioren die am starksten
wachsende Bevélkerungsgruppe sind, schldgt sich
dies auch im Wandel der Haushaltsstrukturen nieder.

«Klassische» Familien iiberwiegen

In knapp jedem dritten Thurgauer Haushalt leben El-
tern mit Kindern unter 25 Jahren. Rund 80 % dieser
Familien haben ein oder zwei Kinder. In jedem fiinften
Familienhaushalt leben drei oder mehr Kinder.

Entwicklung der Haushalte und der Bevdlkerung
Kanton Thurgau, 1970-2014, Index 1970=100
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Eidg. Volkszihlungen, STATPOP

2014

Paarhaushalte mit und ohne Kinder
Kanton Thurgau, 1980-2010/2012, in Anzahl Haushalte
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Eidg. Volkszahlungen, Strukturerhebung



In Haushalten mit Kindern {iberwiegt die «klassische»
Familienform: 81% der Familien mit Kindern sind
«Erstfamilien», wobei die Eltern in den meisten Fallen
auch verheiratet sind. In rund fiinf von hundert «Erst-
familien» leben die Eltern ohne Trauschein zusammen
(sog. Konsensualpaare). 7 % der Familien mit Kindern
sind «Patchwork»-Familien und 13 % Alleinerziehende.

Mehr Eheschliessungen, weniger Scheidungen

In den letzten zehn Jahren schwankte im Kanton
Thurgau die Zahl der Eheschliessungen zwischen rund

Eckdaten Bevélkerung und Haushalte
Kanton Thurgau, 2015

Standige Wohnbevdlkerung am 31.12. 266'510
Anteil Frauen, in % 50.3
Anteil Manner, in % 49.7

Auslandische Staatsangehdrige 63'884
Anteil in % 24.0

Wohnbevblkerung nach Altersgruppen, in %

0-19 Jahre 205
20-39 Jahre 26.3
40— 64 Jahre 36.4
65-79 Jahre 12.4
80 Jahre und alter 44

Evangelische Bevélkerung, in Personen 94163

Katholische Bevdlkerung, in Personen 86'337

Bevdlkerungswachstum, Vorjahresverand."in % 14

Anzahl Kinder je Frau (2014) 1.60

Durchschnittsalter bei Geburt des ersten Kindes 294

Lebenserwartung bei Geburt (2013/2014), in Jahren
Manner 80.2
Frauen 84.7

Haushalte (2014) 111994
Einpersonenhaushalte 35'497
Paare ohne Kinder 33'424
Paare mit Kind(ern) 33'896
Elternteile mit Kind(ern) 6'163
Ubrige Mehrpersonenhaushalte 3013

1 Revision kantonale Erhebung 2015; Vorjahresveranderung bereinigt um
revisionshedingte Veranderung  Quellen: Dienststelle fiir Statistik Thurgau,
Kantonale Bevilkerungserhebung; Bundesamt fiir Statistik, BEVNAT,
Sterbetafel, STATPOP. Strukturerhebung
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17100 und 1°400. 2015 gaben sich 1'415 Paare das
Ja-Wort, 47 mehr als im Varjahr. Pro 1'000 Einwohner
wurden im Thurgau 5,3 Ehen geschlossen, in der Ge-
samtschweiz waren es mit 5,0 Ehen etwas weniger.
Frauen sind im Thurgau bei ihrer ersten Eheschlies-
sung rund 29 und Manner iiber 31 Jahre alt. Anfang
der 1980er-Jahre gingen sowohl die Frauen als auch
die Manner gute 4 Jahre friiher die Ehe ein.

2015 wurden im Thurgau 483 Ehen geschieden. 33 %
der Ehen hatten 20 oder mehr Jahre gehalten. Im
Vergleich zum Jahr 2000 wird damit haufiger nach
vielen Ehejahren geschieden. Damals war der Anteil
der Scheidungen nach 20 Ehejahren nur halb so hoch
gewesen (16 %). Mit 1,8 Scheidungen pro 1000 Per-
sonen liessen sich Thurgauer im Vergleich mit der Ge-
samtschweiz seltener scheiden (2,0).

Zwei Drittel der Bevilkerung gehdren einer
Landeskirche an

Ende 2015 gehorten 180'500 Thurgauerinnen und
Thurgauer einer Landeskirche an. Die evangelische
Landeskirche ist dabei die am starksten vertretene
Glaubensgemeinschaft (35% der Gesamtbevolke-
rung), sie hat allerdings in den vergangenen Jahren
an Terrain eingebisst. Katholisch sind 32 % der Bevél-
kerung. Die Konfessionszugehdrigkeit unterscheidet
sich stark nach Alter. Sowohl die ltere als auch die
jiingere Bevdlkerung (tiber 65 bzw. unter 20 Jahre) sind
hauptséchlich evangelisch. Die 20- bis 64-Jahrigen ge-
horen hingegen oftmals keiner Landeskirche an.

Seit 2000 hat vor allem die Gruppe der Konfessions-
losen zugelegt; und zwar von 8% auf 19% im Jahr
2014. Der islamischen Glaubensgemeinschaft gehor-
ten 2014 rund 6 % der Bevolkerung an.

Quellen: Dienststelle fiir Statistik Thurgau, Kantonale Bevélkerungserhebung

(Landeskirchen); Bundesamt fiir Statistik, Strukturerhebung (andere Konfessio-
nen, bezieht sich auf die Bevilkerung ab 15 Jahren)

Weiterfiihrende Informationen

www.statistik.tg.ch > Bevolkerung und Soziales



Renten und Transferleistungen sind wichtige
Einkommenshestandteile

Im Rentenalter, bei Krankheit oder Arbeitslosigkeit
greift das Netz der Sozialversicherungen. Ergénzt
werden die allgemeinen Versicherungsleistungen ge-
gebenenfalls durch individuelle Bedarfsleistungen. Zu
diesen Transferleistungen zahlen Verbilligungen fiir
Krankenkassenpramien, Ergdnzungsleistungen oder
Alimentenbevorschussungen. Das letzte Auffangnetz
ist die Sozialhilfe.

Das Einkommen der Thurgauerinnen und Thurgauer
stammt hauptséchlich aus Erwerbstatigkeit. An zwei-
ter Stelle stehen die Rentenleistungen. 2013 machten
sie, wie im Vorjahr, 14,9 % aller Einkiinfte aus.

AHV-Leistungen iiber 1 Milliarde Franken

2015 wurden 1,04 Milliarden Franken fiir AHV-Renten
ausbezahlt. Das sind 34 Millionen Franken mehr als
im Vorjahr (+3,3%), womit das Wachstum etwa im
Rahmen der vergangenen zwei Jahre liegt. Rund die
Halfte dieser Leistungen entrichtet die Ausgleichskas-
se Thurgau (2015: 566 Mio. Franken).

Ende 2015 erhielten knapp 48'000 Thurgauerinnen
und Thurgauer Rentenleistungen aus der Alters- und
Hinterlassenenversicherung. Seit vier Jahren wachst
die Zahl der Beziiger jahrlich um tiber 1°000 Personen.
Allein bei den Altersrenten betrug der Zuwachs zuletzt

Einkiinfte natiirlicher Personen nach
Einkommensquellen
Kanton Thurgau, 2013, Anteile in %

[ Erwerbseinkommen
Vermdgensertrage
AHV-/IV-Renten
Weitere Renten/Pensionen
Alimente

[% Ubrige Finkiinfte

100% =
11,7 Mrd.CHF

Quelle: Steuerverwaltung Thurgau
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AHV-Rentenleistungen' und Anzahl Beziiger
Kanton Thurgau, 2001 - 2015, jeweils im Monat Dezember

Mio. CHF Personen
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=== AHV-Rentenleistungen, in Mio. CHF (linke Skala)
AHV-Beziiger (rechte Skala)

1 Altersrenten, Zusatzrenten und Hinterlassenenrenten
Quelle: Bundesamt fiir Sozialversicherungen

1'332 Personen. Wenig Verdanderung gab es hingegen
bei der Anzahl Personen, die eine Hinterlassenen- oder
Zusatzrente erhalten. 2015 waren dies rund 2'900 Per-
sonen. Nachdem die Zahl der Beziiger einer Hinterlas-
senen- oder Zusatzrente in den vergangenen Jahren
abnahm, blieb sie in den letzten zwei Jahren stabil.

Wieder etwas mehr IV-Beziiger

Bei der Invalidenversicherung (IV) nahmen die Geld-
leistungen 2015 ab (—1,4 %). Die Beziigerzahlen sind
hingegen erstmals wieder leicht gestiegen (+1,2 %).
In den vorhergehenden Jahren waren diese aufgrund
einer Neuausrichtung der IV gesunken.

Erganzungsleistungen nehmen weiter zu
Erganzungsleistungen (EL) dienen dazu, Beziigerinnen
und Beziiger von AHV- und IV-Leistungen vor materi-

Durchschnittliche ordentliche Altersrenten

Kanton Thurgau, 2010—2015, jeweils im Monat Dezember, in CHF

Ménner Frauen
2010 1791 1'819
2014 1'844 1'854
2015 1'853 1'859
Quelle: Bundesamt fiir Sozialversicherungen
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eller Not zu bewahren. Die ausbezahlten Ergdnzungs-
leistungen nehmen seit Jahren zu, 2015 um 4,1 %.
Dieser Anstieg hangt teilweise mit der wachsenden
Beziigerzahl zusammen. Bei den Erganzungsleistungen
zur AHV nahm diese 2015 um 2,7 % zu, bei den Ergén-
zungsleistungen zur IV blieb die Beziigerzahl hingegen
in etwa konstant.

Jeder vierte Einwohner erhalt IPV

Die Individuelle Pramienverbilligung (IPV) wird zur
Mitfinanzierung der Krankenversicherungspramien auf
Antrag von Personen in bescheidenen wirtschaftlichen
Verhaltnissen ausgerichtet. Nachdem 2014 sowohl die
Auszahlungssumme als auch die Bezligerzahl aufgrund
einer strikteren Bemessungsgrundlage der IPV abge-
nommen hatten, sind beide 2015 wieder gestiegen.
Hauptgrund waren héhere IPV-Ansatze, die aufgrund
der Pramienentwicklung der Vorjahre angepasst wor-

Beziiger/-innen von bedarfsabhéangigen Sozial-
leistungen im Verhaltnis zur Wohnbevélkerung
Kanton Thurgau, 2015, Anteile in %

21.1%

erhalten Pramienverbilligungen ? 1" ﬁ W ’ﬁ\ T ? T ? T

P R R N S N )

FTRTATATAY

tr4n414

1,8 %
erhalten Sozialhilfe

#

Quellen: Amt fiir Gesundheit Thurgau; Dienststelle fiir Statistik Thurgau,
K le Beviilkerung bung; B! fiir Sozialversit gen;
Bund fiir Statistik, Schi ische Sozialhilfe
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den waren. Die ausbezahlte Summe nahm um 5% zu
und nahert sich langsam wieder dem Wert von friihe-
ren Jahren. Die Beziigerzahl blieb dagegen auf einem
deutlich tieferen Niveau als noch vor zwei Jahren.

Mehr Entschadigungen aus der Arbeitslosen-
kasse

Die leichte Zunahme der registrierten Arbeitslosen
im Jahr 2015 schlug sich in den Auszahlungen der
Arbeitslosenkasse nieder. Die ausbezahlte Summe er-
héhte sich von 132 auf 143 Millionen Franken. Dieser
Anstieg geht vor allem auf vermehrte Taggelder aus
der Arbeitslosenentschadigung zuriick.

Auszahlungen der Arbeitslosenkasse
Kanton Thurgau, 2013-2015, in Mio. CHF

2015

2014

2013

0 20 40 60 80 100 120 140 160

& Taggelder der Arbeitslosenentschadigung
Arbeitsmarktliche Massnahmen
Kurzarbeits-/Schlechtwetterentschadigung

[ Insolvenzentschadigungen

Quelle: Arbeitslosenkasse Thurgau

Grossenordnung verschiedener Verand.
Sozialleistungen seit

Kanton Thurgau, 2015, in Mio. CHF 2014
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Ausgewihlte Sozialversicherungen und Sozialleistungen, Kanton Thurgau, 2013—2015

Ausgaben, in Mio. CHF

2013
Sozialversicherungen
AHV-Renten' 979.0
davon AHV-Renten der Ausgleichskasse Thurgau 530.0
|V-Renten der Ausgleichskasse Thurgau 111.2
Entschadigungen Arbeitslosenkasse 130.3
davon Taggelder (ALE/AM)? 116.8
Bedarfsabhéngige Sozialleistungen®
Ergdnzungsleistungen (EL)* 101.7
davon Ergdnzungsleistungen zur AHV 54.6
davon Ergdnzungsleistungen zur IV 471
Pramienverbilligungen® 128.9
Sozialhilfe 324
davon Offentl. Sozialhilfeausgaben der Gemeinden 31.1
davon Kantonsbeitrag fir Heimaufenthalte 1.3
Alimentenbevorschussungen 28
Stipendien 75

Beziiger/-innen, in Anzahl Personen

2014 2015 2013 2014 2015
1'008.6 1'042.2 45274 46'629 47'964
552.8 566.2 25291 26'466 27°660
11.9 1104 6'743 6703 6'784
131.6 143.0 * * *
123.2 120.4 8'508 8'848 9'539
104.5 108.8 7617 7741 7'891
56.5 59.4 4635 4694 4822
48.0 49.4 2'982 3047 3069
17.9 123.7 94'328 71650 72'320
352 416 4201 4479 4621
338 39.8 * * *
1.4 1.8 * * *
23 2.7 1'489 1'509 1'495
76 73 1222 1'259 127

1 Ausgaben: Schéatzungen des Bundesamtes fiir Sozialversicherungen; Beziiger: Stand jeweils im Dezember 2 Arbeitslosenentschadigung und
Arbeitsmarktliche Massnahmen 3 Nettobedarf 4 2014: Umstellung auf Bundesdaten (Vorjahre angepasst); Beziiger: Stand jeweils im Dezember

5 Inklusive Neubemessungen und EL-Beztiger ~ Quellen: Amt fiir Mittel- und Hochschulen, Arbeit
fiir Statistik, Schweizerische Sozialhilfestatistik

zentrum (alle Thurgau); B fiir Sozialversicherungen; Bund

Sozialhilfeausgaben gestiegen

Die Thurgauer Gemeinden wendeten 2015 netto 39,8
Millionen Franken fiir die Sozialhilfe auf. Das sind 6,0
Millionen Franken oder 17,7 % mehr als im Vorjahr.
Von diesem Zuwachs sind 2,4 Millionen Franken durch
eine Anderung beziehungsweise Vereinheitlichung der
Buchungspraxis begriindet. In zwélf Gemeinden sind
die Kosten fir Integrations- und Beschaftigungspro-
gramme fiir Sozialhilfeempféngerinnen und -empféan-
ger 2015 erstmals in der Sozialhilfe enthalten. Aber
auch ohne diesen Sondereffekt sind die Nettoausga-
ben etwas starker gestiegen als im Vorjahr.

Im Kanton Thurgau wurden 2015 rund 4'620 Personen
von der Sozialhilfe unterstiitzt. Das sind gut 140 Per-
sonen mehr als im Vorjahr. Die Sozialhilfequote nahm
zum zweiten Mal in Folge leicht zu, zuletzt von 1,7 %
auf 1,8 %. Damit ist sie aber immer noch vergleichs-
weise tief. Gesamtschweizerisch lag die Sozialhilfe-
quote 2014 bei 3,2 %.

Kanton Thurgau im Fokus 2016
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Veranderung der Sozialhilfeausgaben (brutto/netto)
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Quelle: Sozialamt Kanton Thurgau

Weiterfithrende Informationen

e www.statistik.tg.ch » Bevolkerung und Soziales
(«Gesundheit», «Sozialhilfe»)

e www.sozialversicherungszentrum.tg.ch

e Bundesamt fiir Sozialversicherungen:
www.bsv.admin.ch



Gesundheit

Ausgaben im Gesundheitswesen steigen weiter
Die Ausgaben im Gesundheitswesen haben in den
letzten Jahren laufend zugenommen. 2014 beliefen
sich die Bruttokosten der obligatorischen Kranken-
versicherung im Thurgau auf 811 Millionen Franken.
Das sind rund 30 Millionen Franken oder 4 % mehr als
im Vorjahr. Die Spitalbehandlungen machen rund die
Halfte dieser Kosten aus. Die Kosten pro Krankenversi-

Entwicklung der Bruttokosten' in der Krankenversicherung
Kanton Thurgau, 2000—2014

2000 2010 2013 2014

Bruttokosten, in Mio. CHF 4260 6582 7799 8105
je Versicherter/m, in CHF 1851 2666 3017 3088
zum Vergleich: Schweiz 2130 3123 3471 3515

1 Leistungen der Versicherer in der obligatorischen Krankenversicherung mit
Kostenbeteiligung durch die Versicherten  Quelle: Bundesamt fiir Gesundheit,
Statistik der sicherung

ischen Ki

Gesundheitsausgaben der offentlichen Hand'

Kanton Thurgau, 20002013, in Mio. CHF

2000 2010 2012 2013

Kanton 788 1710 2320 2457
Stationdre Versorgung 712 1600 2206 2330
Ambulante Krankenpflege 0.0 0.1 02 02
Verwaltung und Prévention 76 109 112 124
Gemeinden 69 123 284 310
Stationdre Versorgung 1.0 02 114 150
Ambulante Krankenpflege 38 92 137 127
Verwaltung und Prévention 20 2.8 &3 a3
Total 857 1833 2604 276.7

1 Die Gesundheitsausgaben der 6ffentlichen Hand werden durch den Netto-
finanzbedarf ermittelt. Er wird berechnet durch die Summe der laufenden
Ausgaben und der Investitionskosten von Kanton und Gemeinden, nach
Abzug aller Einnahmen inklusive Transfers.  Quelle: Bundesamt fiir Statistik,
Kosten und Finanzierung des Gesundheitswesens

cherter ader -versichertem lagen 2014 im Thurgau bei
3'088 Franken, knapp 430 Franken unter dem Schwei-
zer Mittel.

Auch die Finanzierungsbeitrage des Kantons und der
Gemeinden steigen stetig. Im Jahr 2013 erreichten
diese 277 Millionen Franken (+16 Mio. Franken).

Arztedichte im Thurgau vergleichsweise tief

Im Jahr 2015 waren im Kanton Thurgau 431 Arztinnen
und Arzte im ambulanten Sektor tétig. Damit war ihre
Zahl wieder etwas hoher als im Vorjahr (+3%). Ein
Drittel der Arzteschaft ist weiblich.

Die Arztedichte im ambulanten Sektor ist im Thurgau
vergleichsweise tief. Im Jahr 2014 kamen 158 Arzte
auf 100°000 Einwohner, in der Schweiz waren es 216
Arzte. Die Arztedichte blieb nahezu konstant.

Struktur der Bruttokosten pro Krankenversicherter/m
Kanton Thurgau, 2014, Anteile nach Kostengruppe in %

Spital (stationar und ambulant)#
Arzte (Behandlungen) #
Medikamente (Arzt und Apotheken) *
Pflegeheime_

Laboratorien inkl. Arztanalysen h
Physiotherapieh

Ubrigeh

Spitexh

0 10 20 30 40 50

Quelle: Bundesamt fiir Gesundheit, Monitoring der Krankenversicherungs-
Kostenentwicklung

Arzte, Zahnirzte und Apotheken, Kanton Thurgau, 20002015

Anzahl
2000 2010
Arzte! 286 339
davon Frauen 57 100
davon im Bereich Allg. Innere Medizin? 149 107
Zahnérzte 62 88
Apotheken 23 25

je 100°000 Einwohner, 2014

2014 2015 Thurgau Ostschweiz Schweiz
417 431 158 175 216
14 144
164 166

86 . 33 51 51
26 10 13 21

1 Arzte mit Haupttatigkeit im ambulanten Sektor; 2000: Arzte mit Praxistatigkeit 2 2000: Allgemeinpraktiker (einschliesslich Arzte ohne FMH-Titel); 2010: Arzte im

ambulanten Sektor mit FMH-Titel in Allgemeinmedizin; ab 2011 inkl. Innere Medizin

Quellen: FMH, Arztestatistik; Bundesamt fiir Statistik, Gesundheitsstatistik
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Mehr Hospitalisationen und Personal

In den 12 Thurgauer Spitdlern (inkl. Spezialkliniken)
arbeiteten Ende 2014 rund 5'400 Personen (+2,6 %).
Damit war das Beschaftigungswachstum deutlich ge-
ringer als in den Jahren zuvor. Die Zahl der in den Thur-
gauer Spitalern betreuten Patientinnen und Patienten
nahm hingegen mit einem Plus von 5% bedeutend
starker zu als in den vergangenen Jahren.
Einschliesslich der Behandlungen in anderen Kanto-
nen kamen die Thurgauerinnen und Thurgauer 2014
auf rund 44'000 Hospitalisationen (+5 %). Drei Viertel
dieser Behandlungen entfielen auf den Thurgau, 20 %
auf die Kantone St. Gallen und Ziirich.

Thurgauer Patienten in Krankenhausern
2014

Hospitalisationen (Total) 44'043
im eigenen Kanton 32'769
im Kanton St. Gallen 5’658
im Kanton Ziirich 2'884
im Kanton Appenzell A. Rh. 1'367

Thurgauer Patienten in Akutspitélern

Hospitalisationen 38'247

Durchschnittliche Aufenthaltsdauer, in Tagen 6.4

Pflegetage 244474
Pflegetage pro 1°000 Einwohner 927
zum Vergleich: Schweiz 1115

Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Medizinische Statistik, STATPOP

Hospitalisationen in Akutspitalern
Patienten mit Wohnkanton Thurgau, nach Altersklassen
und Geschlecht, 2014, in Anzahl Austritte

85— 89 | Méni Frauen
75-79
65-69
55-59
45-49
35-39
25-29
15-19

5-9

Neugeb.
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Spitalaufenth. wegen Schwangersch., Geburt, Wochenbett

e Statistik

Quelle: B fiir Statistik, Medizini:
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Pflegeheimpléatze nehmen im Verhaltnis zur
alteren Bevolkerung ab

Im Jahr 2014 beherbergten die Thurgauer Pflegehei-
me knapp 4'500 Personen, gut 65 Personen weniger
als im Vorjahr. Die Zahl der Beherbergungsplatze
wurde erneut leicht ausgebaut (+3 Kurz- bzw. +19
Langzeitplatze). Im Verhéltnis zur wachsenden Zahl
der Rentnerinnen und Rentner werden weniger Platze
beansprucht.

Kennzahlen Krankenhauser
Kanton Thurgau, 2014

Anzahl Krankenh&user (Total) 12
Akutbehandlung' 4
Psychiatrie 8
Rehabilitation 5

Beschéftigte am 31.12., in Personen 5417
Anteil Frauen, in % 75
Anteil Beschéftigte ausl. Nationalitét, in % 38
Anteil deutsche Beschéftigte, in % 25

Beschéftigte am 31.12., in Vollzeitdquivalenten 3730

Hospitalisationen (Total) 41'407
von Patienten aus dem Kanton Thurgau 32769
von Patienten aus dem Kanton Ziirich 3983
von Patienten aus dem Kanton St. Gallen 1747

Bettenauslastung, in % 91
in Akutpflege 82

1 Kantonsspital Frauenfeld und Miinsterlingen, Klinik Seeschau, Venenklinik
Bellevue, Herz-Neuro-Zentrum Bodensee

Quelle: B fiir Statistik, Krankent istik, Medizinische Statistik
Kanton Thurgau, 2014
Anzahl Pflegeheime 52
Beschaftigte am 31.12., in Personen Bi535)
Anteil Frauen, in % 87
Beschaftigte am 31.12., in Vollzeitaquivalenten 2'558
Langzeitpldtze / Kurzzeitpldtze am 1.1. 2'983/52
Gesamtzahl beherbergter Personen 4'498
Durchschnittsalter beherbergter Frauen / Manner 85.1/80.4
Klienten mit Herkunftskanton Thurgau in 2'598

Schweizer Pflegeheimen am 31.12., Langzeitpflege
Rate je 1'000 Einwohner tiber 64 Jahre 60.0
zum Vergleich: Schweiz 60.5
Quelle: BFS, Statistik der sozialmedizinischen Institutionen, STATPOP



Gesundheit

Deutlich mehr Personen mit Spitex-Leistungen
2015 betreuten die 32 im Kanton Thurgau tatigen
Spitexorganisationen knapp 8200 Personen, was rund
1'000 Personen (+14,5 %) mehr sind als im Vorjahr. Da-
mit fiel das Wachstum deutlich stérker aus als zuvor.
Die Klientinnen und Klienten wurden von 1200 Mitar-
beitenden gut 500°000 Stunden gepflegt oder betreut.
Dabei ist es vor allem die {iber 80-jahrige Bevélkerung,
die Spitex-Leistungen bezieht.

1°400 Rettungseinsitze mehr
Die Rettungskrafte im Kanton Thurgau sind 2015 ins-
gesamt tiber 12°000 Mal ausgeriickt. Das entspricht im
Schnitt 33 Rettungseinsatzen pro Tag. Verglichen mit
dem Vorjahr mussten die Rettungskrafte rund 1'400
Mal haufiger ausriicken (+13 %).

Kennzahlen Spitex

Kanton Thurgau, 2015

Spitexorganisationen (ohne selbst. erw. Pflegefachpers.’) 32
Klientinnen und Klienten 8195

Beschaftigte, in Personen 1202
Beschaftigte, in Vollzeitdquivalenten 470

Geleistete Stunden 500423
Langzeit-, Akut- und Ubergangspflege 348159
Hauswirtschaft/Sozialbetreuung 152'264

12015 wurden zusatzlich 13 selbsténdig erwerbende Pflegefachpersonen mit
je mehr als 250 abgerechneten Stunden/Jahr in der Spitex-Statistik erfasst.
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Spitex-Statistik

Héufigste Todesursachen

Todesursachen unterscheiden sich nach Alter
Herz-Kreislauf- und Krebserkrankungen stellten auch
2014 die haufigsten Todesursachen der Thurgauer Be-
volkerung dar. Wéhrend Herz-Kreislauf-Erkrankungen
mit zunehmendem Alter an Bedeutung gewinnen, ist
Krebs die haufigste Todesursache der 45- bis 64-Jahri-
gen. Jiingere Personen sterben am haufigsten an Un-
fallen und Gewalteinwirkung.

Bevélkerungsanteile mit Spitex-Leistungen
Kanton Thurgau, 2015, Wohnbevélkerung mit
Spitex-Leistungen nach Altersklassen, Anteile in %

Pflege Hauswirtschaft/
Sozialbetreuung
2% ‘
1% 0%
—64J. —64 J.
65-79J. 65-79J.
80+J. 80+ J.

Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Spitex-Statistik, STATPOP

Weiterfiihrende Informationen

e www.statistik.tg.ch > Bevdlkerung und Soziales
(«Gesundheit»)

e www.gesundheit.tg.ch

e www.sozialamt.tg.ch

Kanton Thurgau, 2014, Anzahl Sterbefalle nach Altersklassen und Todesursachen

Alter in Jahren 0-44 45-64 65-84
Anzahl Sterbefalle 79 235 825
Quelle: B fiir Statistik, Todesur
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Leichte Zunahme der Schiilerzahlen

Im Schuljahr 2015/16 befanden sich rund 40"100 Kin-
der, Jugendliche und junge Erwachsene in einer Aus-
bildung im Kanton Thurgau (inkl. Privatschulen). Erneut
hat die Schilerzahl im Vergleich zum Vorjahr leicht
zugenommen, namlich um rund 260 Schiilerinnen und
Schiiler.

30250 Kinder und Jugendliche besuchen die
obligatorische Schule

Im Schuljahr 2015/16 besuchten rund 30250 Schi-
lerinnen und Schiiler die obligatorische Schule (inkl.
Privatschulen) im Kanton Thurgau. 24,7 % der Schiile-
rinnen und Schiiler sind auslandischer Herkunft, wo-
bei die meisten dieser Schiilerinnen und Schiiler aus
Deutschland, Mazedonien und Italien stammen.

Auf der Sekundarstufe | zeigt sich, wie auch in den
Jahren zuvor, ein deutlicher Unterschied beztiglich der
Herkunft zwischen den Schultypen: Wahrend in der
Sekundarstufe E 15,1 % der insgesamt 3'904 Schiile-
rinnen und Schiiler auslandischer Herkunft sind, sind
es in der Sekundarstufe G 34,2 % der 2'705 Schiilerin-
nen und Schiiler.

Entwicklung der Schiilerzahlen
Schulstandort Thurgau, 2006—2015, in Anzahl Personen
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istik Thurgau (D: d12.7.2016)
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Bildung

Von den 30°250 Thurgauer Schiilerinnen und Schiiler
besuchen 1,6 % (491 Personen) eine Privatschule.

Kosten pro Schiiler steigen leicht

Die Bildungsausgaben der Regelschulen erhéhten sich
2015 um rund 6 Millionen Franken (+1,1%) auf 524
Millionen Franken. Ausschlaggebend fir den Anstieg
war hauptsachlich die Besoldungserhhung der Lehr-
personen per 1.1.2015.

Schiilerinnen und Schiiler in der Volksschule
Schulstandort Thurgau, Schuljahr 2015/16

Total ménnlich  weiblich
Kindergarten 5573 2'8%4 2'679
davon in Privatschulen 66 39 27
davon in Sonderkindergarten 7l 49 22
davon auslandischer Herkunft 1'387 750 637
Primarstufe 16'380 8'432 7948
davon in Privatschulen 195 13 82
davon in Sonderschulen 333 242 91
davon auslandischer Herkunft 4161 2123 2038
Sekundarstufe I 8298 4319 3979
davon in Privatschulen 230 134 96
davon in Sonderschulen 190 134 56
davon ausléandischer Herkunft 1'923 1012 n
1 Inkl. Orientierungsjahr Gymnasium (9. Schuljahr)
Quelle: Bildl istik Thurgau (D. d12.7.2016)

Durchschnittliche Klassengrossen
Kanton Thurgau, Schuljahre 2012/13 —2015/16

2012/13 2013/14 2014/15 2015/16

Kindergarten 18.3 18.9 18.9 19.0
Primarstufe 19.4 19.1 19.5 19.5
Sekundarstufe | 18.1 17.9 17.7 175
Quelle: Bildl istik Thurgau (D 112.7.2016)

Bildungsausgaben Regelschulen, Kanton Thurgau, 20142015

Total Kosten pro Schiilerin/Schiiler

in Mio. CHF in CHF

2014 2015 2014 2015

Kindergarten 64 67 12200 12500

Primarstufe 270 275 17'300 17'400

Sekundarstufe | 185 182 23'800 24100
Quelle: Amt fiir Volksschule Thurgau, Schuli 2015
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Bildung

Auf den Unterrichtsbereich entfallen 343 Millionen
Franken (davon 306 Mio. Franken fiir die Lehrerbesol-
dung), auf die Infrastruktur 128 Millionen Franken und
auf die Verwaltung 51 Millionen Franken. Die Kosten
pro Schiilerin oder Schiiler lagen bei 18300 Franken,
leicht héher als im Vorjahr.

Zu den Kosten der Regelschule kommen Direktzahlun-
gen und Kosten fiir den Sonderschulbereich, welche
sich auf 73 Millionen Franken belaufen.

Mehrheit der Jugendlichen in Berufshildung
Auf der Sekundarstufe Il besuchten im Schuljahr
2015/16 1'908 Schiilerinnen und Schiler eine Mit-

Schiilerinnen und Schiiler auf der Sekundarstufe Il
Schulstandort Thurgau, Schuljahr 2015/16

Total mannlich  weiblich

Mittelschulen (ab 10. Schulj.)! 1'908 725 1'183
davon in Privatschulen 58 30 28
davon auslandischer Herkunft 148 56 92
Berufliche Grundbildung? 5'683 3'519 2'164
davon in Privatschulen 177 123 54
davon auslandischer Herkunft 949 512 437
BMS II 516 243 273
Briickenangebote 335 136 199
davon privates Angebot 15 5 10
davon auslandischer Herkunft 148 64 84
Sonderschulen 24 12 12
davon auslandischer Herkunft 2 1 1

1 Gymnasien, Fachmittelschulen, Informatik- und Handelsmittelschule, Passerel-
lenlehrgang 2 Berufliche Grundbildung an Thurgauer Berufsfachschulen; rund
1'647 Lernende besuchen eine ausserkantonale Berufsfachschule und sind hier
nicht mitgezahlt.  Quelle: Bil istik Thurgau (D: d 12.7.2016)

telschule (inkl. Fachmittelschulen), wobei sich wie
bereits in friiheren Jahren deutlich mehr junge Frau-
en als Manner fiir diesen Ausbildungsweg entschie-
den. Wie in den Vorjahren befindet sich die deutliche
Mehrheit der Jugendlichen, namlich 5'683 Personen,
in einer beruflichen Grundbildung an einer Thurgauer
Berufsfachschule.

Viele Lehrabschliisse in Wirtschaft und Handel
Ein Drittel aller Lehrabschliisse wird in den Aushil-
dungsfeldern «Wirtschaft und Verwaltung», «Handel»
und «Baugewerbe, Hoch- und Tiefbau» erworben.

Maturitatsquoten sanken im Jahr 2015

29,8 % der Thurgauer Jugendlichen des entsprechen-
den Jahrgangs schlossen 2015 mit einer gymnasialen,
Fach- oder Berufsmaturitat ab. Damit befindet sich der
Thurgau bei der Gesamtmaturitatsquote im interkanto-

Lehrerinnen und Lehrer' nach Schulstufen

Total mannlich  weiblich
Kindergarten? 530 5 525
Primarstufe? 2'236 292 1'944
Sekundarstufe I? 1'035 489 546
Mittelschulen 378 216 162
Berufliche Grundbildung 543 339 204

Briickenangebote 58 22 36

1 Inkl. Privatschulen. Nur die eindeutig nach Schulstufen zuweisbaren
Lehrpersonen werden ausgewiesen. Lehrpersonen, welche mehrere Tatigkeiten
ausiiben, werden mehrfach gezahlt. 2 Die Erhebung des sonderpédagogi-
schen Lehrpersonals wurde fiir das Schuljahr 2015/16 neu gestaltet.

Aus diesem Grund ist ein Vorjahresvergleich nicht mgglich.

Quelle: Bild istik Thurgau (D: 112.7.2016)

Eckdaten Tertiarstufe, Kanton Thurgau, inkl. Thurgauer Studentinnen und Studenten in ausserkantonalen Bildungsinstitutionen

Studentinnen und Studenten, 2015/16 Abschliisse, 2015

Total Eidg. Fach- Eidg. Diplom  Bachelor Lizentiate/ Master Doktorate
ausweise BP  Diplome HFP Diplome
Universitaten 2'297 250 10 215 33
Hohere Berufs- und Fachschulen 2'228 565 75 342
Fachhochschulen 2'568 15 542 93
davon PH Thurgau 470 & 109 15?7

PH = Padagogische Hochschule; BP = Berufspriifung; HFP = Hohere Fachpriifung 1 Zusétzlich besuchen 292 ausserkantonale Studierende die PHTG

2 Abschliisse der ausserkantonalen Studierenden nicht bericksichtigt ~ Quelle: Bt

fiir Statistik (D: 12.7.2016)
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nalen Vergleich auf dem drittletzten Platz — im Schwei-
zer Schnitt liegt die Quote bei 37,5 %.

Sowohl die gymnasiale als auch die Berufsmaturitéts-
quote sanken im Jahr 2015 (-1,4 bzw. —1,3 Prozent-
punkte). Die gymnasiale Maturitatsquote liegt im
Thurgau mit 13,2 % deutlich unter der gesamtschwei-
zerischen Quote. Die Berufsmaturitatsquote entspricht
mit 14,7 % genau dem gesamtschweizerischen Stand.

Zahlreiche Fachhochschulabschliisse

Die Hochschulabschlussquote nahm im Kanton Thur-
gau in den letzten Jahren weiter zu. Zur Steigerung
im Jahr 2014 trugen sowohl héhere Abschlussquoten
der universitaren Hochschulen (8,5%) als auch der
Fachhochschulen und Péadagogischen Hochschulen
(15,9 %) bei. Mit 23,4 % liegt die Hochschulabschluss-
quote unter dem gesamtschweizerischen Schnitt von
28,2 %. Im Kantonsvergleich befindet sich der Thurgau
im hinteren Mittelfeld, beziiglich der universitaren Ab-
schllisse rangiert er auf dem drittletzten Platz. Dem-

Lehrabschliisse nach Ausbildungsfeldern
Standort Thurgau, 2015, Anzahl Abschliisse

Wirtschaft und Verwaltung [ s s s sy |
Hande! | S S s s s

Baugewerbe, Hoch- /Tiefbau | s s s
Krankenpflege [ s s
Kraftfahrz./Schiffe/Flugzeuge | s s
Maschinenbau/Metallverarb. | s mws mw

Elektrizitat und Energie [mmm s s
Pflanzenbau und Tierzucht | mm

Gastgewerbe und Catering
Werkstoffe'

g und Gesellschaft

gegentiber dbertrifft er mit der Abschlussquote der
Fachhochschulen und der Padagogischen Hochschulen
das gesamtschweizerische Mittel (15,4 %) und liegt im
vorderen Drittel der Kantone.

Maturitatsquoten nach Maturitétstyp
Kanton Thurgau und Schweiz, 2004-2015, in %

25
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15 — —
- | | = == T~
10
5
0 A s
2004 2007 2010 2013 2015
Gymnasiale Maturitt e TG~ e=CH
Berufsmaturitat TG e=CH
Fachmaturitét TG CH

Quelle: Bundesamt fiir Statistik (Datenstand 12.7.2016)

Hochschulabschlussquote nach Hochschultyp
Kanton Thurgau' und Schweiz, 2004—2014, in %

Sozialarbeit und Beratung [
Gartenbau [J]
Ernahrungsgewerbe
Audiovis. Techn./Medienprod. =
Hauswirtschaftliche Dienste [mm]
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Architektur/Stédteplanung [ml
Informatik [l
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Friseurgew./Schﬁnheitsprege= i T?tal Abschilsse:
Zahnmedizin [l 2247
Forstwirtschaft [I 1T 1 ]
Ubrge [ T
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Quelle: Amt fir Berufsbildung und
7.1.2016)

1 Holz, Papier, Kunststoff, Glas
Berufst Thurgau (D:

Kanton Thurgau im Fokus 2016
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Pédagogische Hochschulen

1 Wohnkanton vor Studienbeginn
Quelle: Bundesamt fiir Statistik (Datenstand 12.7.2016)

Weiterfithrende Informationen

e www.bista.tg.ch

e Schulfinanzen, Amt fir Volksschule:
www.av.tg.ch > Angebote und Beratung >
Verwaltungs- und Finanzfragen - Finanzstatistik

e www.bfs.admin.ch
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Wohnbevalkerung' (2015)

Total

Auslandische Wohn-
bevdlkerung' (2015)

Auslanderanteil'2(2015),

in %

Geburtentberschuss®
(2015), in Personen

Wanderungssaldo*
(2015), in Personen

Wanderungssaldo*®
seit 5 Jahren

Bevdlkerung'® unter
20 Jahre (2015), in %

Bevélkerung'® 65 Jahre
und &lter (2015), in %

Bevélkerungswachstum'

2014-2015, in %

Bevélkerungswachstum

2009-2014, in %

Amriswil 13'047 3968 304 65 223 739 207 164 22 6.8
Arbon 14184 4404 310 21 100 629 191 200 0.8 4.1
Dozwil 681 9% 140 0 -9 200 260 173 03 115
Egnach 4'562 597  13.1 6 48 250 224 161 0.9 5.6
Hefenhofen 1'230 173 141 5 12 25 206 134 02 34
Horn 2'592 435 168 11 28 37 174 208 03 -05
Kesswil 997 170 171 4 -1 -4 225 207 0.4 0.8
Roggwil 2'947 319 108 12 24 6 249 154 17 0.8
Romanshorn 10708 3280 306 9 67 983 188 203 0.9 9.9
Salmsach 1'402 375 267 14 1 53 203 151 0.8 6.6
Sommeri 520 53 102 10 -10 -3 198 171 0.0 0.2
Uttwil 1'830 345 189 1 22 62 194 188 14 5.4
Total Bezirk 54700 14’214  26.0 136 481 2797 202 183 1.2 5.6
Basadingen-Schlattingen 1'807 260 144 8 26 145 217 170 0.7 44
Berlingen 863 195 226 -2 21 46 131 283 0.6 14
Diessenhofen 3646 1239 340 15 56 215 191 19.7 1.0 7.0
Eschenz 1'719 288  16.8 4 29 51 194 191 2.0 1.6
Felben-Wellhausen 2'686 524 195 4 27 170 211 135 1.7 103
Frauenfeld 24’733 5791 234 84 185 1232 190 175 1.0 6.7
Gachnang 3'978 581 146 21 205 466 228 135 6.5 8.9
Herdern 1011 85 8.4 10 23 67 228 130 29 03
Homburg 1’510 105 7.0 10 -9 28 236 179 0.4 3.3
Huittlingen 829 74 8.9 -3 -0 -5 222 140 11 0.2
Huttwilen 1'665 149 8.9 17 19 133 238 161 21 125
Mammern 625 165 264 1 14 27 202 163 25 4.1
Matzingen 2'618 639 244 18 7 15 226 129 1.4 15
Miillheim 2879 460 16.0 3 -2 169 213 152 03 9.2
Neunforn 957 58 6.1 6 22 13 159 217 34 66
Pfyn 1'932 257 133 5 -2 12 216 145 -05 0.7
Schlatt 1'647 197 120 9 20 61 216 167 1.7 2.8
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Wohnbevalkerung' (2015)

Total

Auslandische Wohn-
bevdlkerung' (2015)

Auslanderanteil'2(2015),

in %

Geburtentberschuss®
(2015), in Personen

Wanderungssaldo*
(2015), in Personen

Wanderungssaldo*®
seit 5 Jahren

Bevdlkerung'® unter
20 Jahre (2015), in %

Bevélkerung'® 65 Jahre
und &lter (2015), in %

Bevélkerungswachstum'

2014-2015, in %

Bevélkerungswachstum

2009-2014, in %

Steckborn 3716 949 255 10 44 235 186 217 1.6 6.7
Stettfurt 1'164 102 8.8 -2 = 22 238 142 0.3 5.6
Thundorf 1'427 106 14 6 2 81 242 152 1.2 8.6
Uesslingen-Buch 1'086 83 7.6 0 2 23 204 158 0.0 29
Wagenhausen 1672 333 199 5 -2 45 216 176 0.9 3.2
Warth-Weiningen 1'238 114 9.2 2 1 -13 193 191 0.3 25
Total Bezirk 65408 12'754 195 211 638 3132 203 17.0 14 5.7
Altnau 2148 410 191 22 9 90 226 160 1.5 6.7
Bottighofen 2166 654  30.2 4 54 3B 179 225 2.3 1.8
Ermatingen 3199 929 290 6 28 338 183 20 1.2 9.7
Gottlieben 320 129 403 1 21 3 175 175 6.7 32
Giittingen 1’574 302 192 6 19 119 210 175 2.0 7.8
Kemmental 2'385 432 181 11 21 92 220 157 1.4 5.6
Kreuzlingen 21499 11’614 54.0 53 171 1826 175 180 10 118
Langrickenbach 1274 204 16.0 9 = 134 232 126 05 141
Lengwil 1'653 407 246 8 88 282 232 128 56 141
Miinsterlingen 3187 1202 377 12 17 300 194 167 06 135
Raperswilen 396 38 9.6 =5 =02 1197 169 39 22
Salenstein 1'281 331 258 2 18 2 155 198 12 3.1
Tagerwilen 4377 1564 357 10 49 406 219 148 1.3 148
Waldi 1'037 180 174 0 -10 36 207 163 0.2 3.2
Total Bezirk 46'496 18396 396 141 434 3696 191 174 12 103
Aadorf 8793 1404 16.0 27 158 595 201 16.8 22 7.2
Bettwiesen 1'153 245 212 4 22 78 209 117 2.0 7.0
Bichelsee-Balterswil 2'790 320 115 12 9 130 223 159 0.5 7.5
Braunau 753 72 9.6 3 -3 59 256 135 00 115
Eschlikon 4267 590 138 1 35 3% 206 155 1.1 106
Fischingen 2638 219 8.3 11 42 37 219 171 2.3 0.0
Lommis 1'225 162 132 5 24 107 233 120 2.3 9.7
Kanton Thurgau im Fokus 2016 25
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Miinchwilen 5252 1104 210 20 85 419 227 140 2.1 79
Rickenbach 2766 957 346 19 5 193 191 157 1.4 8.0
Sirnach 7642 1771 232 20 115 513 206 152 1.6 8.1
Tobel-Tégerschen 1'651 238 153 0 53 151 239 129 2.7 9.2
Wangi 4576 686  15.0 26 75 347 233 155 19 9.9
Wilen 2456 284 116 11 86 36 2569 130 40 148
Total Bezirk 45'862 8052 176 169 712 3339 217 152 19 8.2
Affeltrangen 2'481 380 153 16 5 90 231 141 1.0 7.1
Amlikon-Bissegg 1'320 132 100 9 14 33 201 152 07 -03
Berg 3299 486 147 4 7 158 238 157 0.5 6.9
Birwinken 1354 139 103 7 " 46 233 153 0.7 315
Bischofszell 5861 1532 26.1 1 86 341 208 178 14 42
Biirglen 3679 1007 274 20 75 322 195 149 27 110
Bussnang 2262 307 136 12 33 130 223 145 1.6 6.3
Erlen 3608 950 26.3 10 102 351 231 130 32 110
Hauptwil-Gottshaus 1'910 179 9.4 8 12 37 238 123 02 6.8
Hohentannen 612 62 101 3 -7 -5 243 126 -1 35
Kradolf-Schénenberg 3’551 827 233 14 9 210 201 135 0.7 6.2
Maérstetten 2'744 359 13.1 13 =B 192 228 14.1 0.0 1.5
Schonholzerswilen 804 59 7.3 5 7 32 275 137 1.1 32
Sulgen 3676 912 248 2 48 294 201 168 0.8 6.4
Weinfelden 1147 2420 217 37 108 666 190 187 1.4 8.0
Wigoltingen 2369 368 155 12 30 212 221 145 1.6 9.0
Wuppenau 1'120 79 7.1 1 -7 57 265 148 04 9.8
Zihlschlacht-Sitterdorf 2247 2710 120 13 10 128 243 143 1.0 8.7
Total Bezirk 54'044 10468 194 187 514 3294 215 157 1.2 13

1 Die Bevolkerungsstatistik wurde per 31.12.2015 revidiert. Die standige Wohnbevdlkerung umfasst alle Personen mit Hauptwohnsitz im Kanton Thurgau;

ausldndische Bevdlkerung mit den Bewilligungen B, C oder (neu) L-Bewilligung von 12 Monaten oder mehr. Vorjahresveranderung bereinigt um revisionsbeding-
te Verdnderung 2 Anteil der auslandischen an der standigen Wohnbevélkerung am 31. Dezember 2015 3 Lebendgeborene minus Todesfélle 4 Zuwanderun-
gen minus Abwanderungen; Angaben Bezirke inkl. interkommunale Wanderungen innerhalb des Bezirks 5 Kumuliert 2011-2015 6 Anteil der Bevélkerung der

jeweiligen Altersklassen an der standigen Wohnbevélkerung — Quellen: Dienststelle fiir Statistik Thurgau, Kantonale Bevilkerungserhebung; BFS, STATPOP
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Volkswirtschaft

2,5% des Schweizer BIP erwirtschaftet

Im Kanton Thurgau wurden im Jahr 2014 Giiter und
Dienstleistungen im Wert von 15,9 Milliarden Franken
produziert. Damit trdgt der Thurgau 2,5 % zum Brutto-
inlandprodukt (BIP) der Schweiz bei. Die pro Einwohner
erarbeitete Wertschopfung liegt mit gut 60°000 Fran-
ken unterhalb des Schweizer Durchschnitts.

Bruttoinlandprodukt, Kanton Thurgau und Schweiz, 2012—-2014

Bruttoinlandprodukt (BIP) BIP pro Kopf der
Wohnbevilkerung
inMio.  Anteil Reale Verdnd. in CHF!

CHF' an CH, zum Vorjahr,
in% in%

TG TG TG CH TG CH

2012 15'242 24 0.5 10 59985  77'982

2013 15598 2.5 1.8 18 60399 78471

2014 15'860 25 1.9 20 60533 78619
1 Nominal  Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Volkswirtschaftliche Gesamtrech-

nung (Datenstand 28.10.2016)

Industriell und landwirtschaftlich gepréagt

Im Kanton Thurgau sind 36 % der Beschéftigten im in-
dustriellen und gewerblichen Sektor tatig, weitere 6 %
arbeiten in der Land- und Forstwirtschaft. Damit sind
diese beiden Wirtschaftssektoren im Thurgau deutlich
starker vertreten als in der Gesamtschweiz.

Der Anteil des Dienstleistungssektors ist hingegen
kleiner als im Schweizer Schnitt. Dennoch arbeitet

Beschaftigung’ nach Wirtschaftssektoren
Kanton Thurgau und Schweiz, 2014, Anteile in %

P

2.1
Schweiz Thurgau
719 I Sektor 1
58.3 M Sektor 2
Sektor 3

Sektor 1 = Land- und Forstwirtschaft, Sektor 2 = Industrie, Gewerbe und Bau,
Sektor 3 = Dienstleistungen 1 in Vollzeitdquivalenten
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, STATENT (Datenstand 5.10.2016)
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auch im Thurgau mehr als jeder zweite Beschaftigte
in diesem Bereich.

Dienstleistungssektor wachst weiter

Im Kanton Thurgau arbeiteten 2014 rund 132'000 Men-
schen mit einem Beschaftigungsvolumen von 103'000
Vollzeitdquivalenten. Zwischen 2005 und 2014 stieg
die Beschaftigung im Kanton um fast 10°000 Voll-
zeitdquivalente. Wahrend der Rezession um das Jahr
2009 waren zwar Arbeitspldtze verloren gegangen,
dies wurde jedoch durch das Beschaftigungswachs-
tum in den Jahren 2012 (+1,1 %), 2013 (+1,6 %) und
2014 (+0,6 %) mehr als kompensiert.

Entwicklung der Beschiftigung seit 2005
Kanton Thurgau, 2005—-2014, in Vollzeitaquivalenten

120°000 ‘
18127

1509 [+1°077 +1°625 +662
1y 1y >

100'000—=
80°000

60°000

40°000

20°000

0

2005 2008 20112012 2013 2014

* Revidierte Daten  Quelle: Bundesamt fiir Statistik, STATENT und
Riickrechnungen fiir 2005 und 2008 (Datenstand 5.10.2016)

Entwicklung der Beschéftigung nach Sektoren
Kanton Thurgau, 2005—-2014, in Vollzeitaquivalenten

10°000

8'000 —
6'000 ——
4'000 —
2000 1 -
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, STATENT und Rickrechnungen fir 2005
und 2008 (Datenstand 5.10.2016)



Wirtschaft und Arbeit

Zusatzliche Arbeitsplatze entstanden vor allem im
Dienstleistungssektor. In diesem Bereich wuchs die
Beschaftigung zwischen 2005 und 2014 um rund
8800 Vollzeitaquivalente. Demgegeniiber musste der
industriell-gewerbliche Sektor seit 2008 stark Federn
lassen. Da der Sektor 2 jedoch vor der Finanz- und
Wirtschaftskrise auf Wachstumskurs gewesen war,
lag die Beschaftigung im Jahr 2014 auch in diesem
Segment tiber dem Stand von 2005. Der Primarsektor
biisste hingegen stetig an Beschaftigung ein.

Kanton der KMU

Kleine und mittlere Unternehmen sind im Kanton Thur-
gau weit verbreitet. Von den nahezu 18'000 marktwirt-
schaftlichen Unternehmen mit Hauptsitz im Kanton
Thurgau sind 93 % Kleinstbetriebe mit weniger als

Marktwirtschaftliche Unternehmen mit Hauptsitz im Kanton

Kanton Thurgau, 2014

Unternehmen  Vollzeit-
aquivalente
Anzahl  Anteile Anteile
in % in %
Marktwirtsch. Unternehmen’ 17'848  100.0 100.0
nach Grosse
Mikro (bis 9 VZA) 16'541 927 339
Kleine (10 bis 49 VZA) 1'089 6.1 252
Mittlere (50 bis 249 VZA) 188 1.1 20.1
Grosse (250und mehr VZA) 30 0.2 20.7
nach Rechtsform
Einzelfirma 10518 58.9 17.2
Aktiengesellschaft (AG) 3'300 18.5 64.8
GmbH 3010 16.9 1.5
Ubrige 1'020 5.7 6.4

VZA=\Vollzeitaquivalente 1 Unternehmen mit marktwirtschaftlicher
Ausrichtung im privaten Sektor mit Hauptsitz im Kanton Thurgau
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, STATENT (Datenstand 5.10.2016)

10 Vollzeitdquivalenten. Nur gut 1 % der Unternehmen
beschaftigen mehr als 50 Vollzeitdquivalente. In die-
sen sind jedoch rund 40 % der Beschéftigten tatig.
Die verbreitetste Rechtsform ist die Einzelfirma. Drei
Fiinftel der Unternehmen sind Einzelfirmen, ein weite-
res knappes Fiinftel Aktiengesellschaften.

Viele Neugriindungen im Dienstleistungssektor

Im Jahr 2014 wurden knapp 1200 Unternehmen mit
beinahe 1'600 Beschaftigten neu gegrindet. 86 %
dieser Unternehmen starteten mit nur einem Beschaf-
tigtem. Der Grossteil der Neugriindungen erfolgte im
Dienstleistungssektor. Am haufigsten wird die Rechts-
form der Einzelfirma oder GmbH gewahlt.

Neugriindungen', Kanton Thurgau, 2013—-2014

2013 2014
Anzahl davonmit  Anzahl davon mit
1 Besch. 1 Besch.
Unternehmen 996 852 1183 1019
Industrie 58 50 78 74
Bau 75 57 85 52
Dienstleistungen 863 745 1'020 893
Beschaftigte 1'257 852 1'589 1019
Besch. = Beschaftigte 1 Nur effektiv neu entstandene Unternehmen
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, UDEMO (Datenstand 10.10.2016)
Firmenkonkurse, Kanton Thurgau, 20122015
2012 2013 2014 2015
Firmenkonkurse 152 165 131 148
Industrie 9 14 18 18
Bau 37 34 31 23
Dienstleistungen 106 17 82 107

Quelle: Konkursamt Thurgau

Weiterfiihrende Informationen

e www.statistik.tg.ch > Wirtschaft und Arbeit
e Thurgauer Wirtschaftsbarometer

Arbeitsstatten und Beschiftigte nach Wirtschaftssektoren, Kanton Thurgau, 2013—-2014

Arbeitsstétten Beschiftigte Vollzeitaquivalente
Total Sektor 1 Sektor2 Sektor 3 Total Sektor 1 Sektor2 Sektor 3 Total Sektor 1 Sektor2 Sektor 3
2013 20214 2841 3641 13732 130534 8924 40583 81027 102'209 6111 36'877 59221
2014 20'490 2'770 3649 14071 132230 8'864  40'632 82734 102'871 6028 36'846  59'997
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, STATENT (Datenstand 5.10.2016)
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Branchenstruktur

Metallindustrie stark vertreten

Die Metallindustrie pragt die Thurgauer Industrie-
landschaft. Im Vergleich zur Gesamtschweiz sind
auch das Baugewerbe, die Nahrungsmittelbranche,
der Fahrzeugbau, der Maschinenbau und die Kunst-
stoffindustrie stark vertreten.

Im Dienstleistungssektor ist das Gesundheitswesen
die grosste Branche. Dieses ist in den letzten Jahren
auch am starksten gewachsen (+1'965 Vollzeitaquiva-
lente zwischen 2005 und 2014). Deutlich zugelegt hat
in diesem Zeitraum auch der Bereich «Erbringung von
sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen». Die
grosste Beschaftigungsabnahme gab es im Detail-
handel. Im Sekundéarsektor waren das Baugewerbe
und der Fahrzeugbau die grossten Wachstumsbran-
chen seit 2005. Der Maschinenbau biisste hingegen
am meisten Beschaftigte ein.

Deutschland wichtigster Absatzmarkt

Gut ein Viertel der Thurgauer Exporte sind Erzeug-
nisse der Maschinen-, Apparate- und Elektronikin-
dustrie, ein weiteres knappes Viertel Produkte der
Metallbranche.

Die zehn beschiftigungsstérksten Branchen
Kanton Thurgau und Schweiz, 2014, Sektoren 2 und 3,
Anteile an den Vollzeitdquivalenten in %

Gesundheitswesen

Ausbaugewerbe

Detailhande|' - ———

Metallbe- und -verarbeitung

Grosshandel'

Erziehung und Unterricht ————
Heime? ——
Sonst. wirtsch. Dienst]. | S—————

Hoch- und Tiefbau *l B Thurgau
Nahrungsmittel und Getrénke o Schweiz
001 2 3 4 5 6 7%

1 Ohne Handel mit Motorfahrzeugen 2 Ohne Erholungs- und Ferienheime
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, STATENT (Datenstand 5.10.2016)
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Vollzeitaquivalente nach Branchen, Kanton Thurgau, 2014

Anzahl in %

Land- und Forstwirtschaft 6028 59
Industrie, Gewerbe und Bau 36'846 35.8
Bergbau, Gewinnung von Steinen/Erden 109 0.1
Nahrungsmittel und Getrénke 3257 32
Textilien, Bekleidung, Leder 439 0.4
Holzwaren, Papier, Pappe, Druck 2'752 27
Chemische Erzeugnisse 796 0.8
Pharmazeutische Erzeugnisse 395 0.4
Gummi, Kunststoff, Glaswaren, Keramik 3177 3.1
Metallbe- und -verarbeitung 5093 5.0
Datenverarbeitungsgerate, Elektronik, Optik 1471 14
Elektrische Ausriistungen 1'320 1.3
Maschinenbau 2'890 28
Fahrzeugbau 2'228 22
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe 1'926 1.9
Energie-/Wasserversorgung, Entsorgung 906 0.9
Hoch- und Tiefbau 3277 32
Ausbaugewerbe 6'810 6.6
Dienstleistungen 59'997 58.3
Handel und Reparatur von Motorfahrzeugen 2'510 24
Grosshandel’ 4'829 47
Detailhandel’ 5619 55
Verkehr und Lagerei 3'995 319
Gastgewerbe 3094 30
Verlag, audiovis. Medien, Telekommun. 263 03
Informationstechn./Informationsdienstl. 1'353 13
Finanz-/Versicherungsdienstleistungen 2417 23
Grundstiicks-/Wohnungswesen 776 08
Rechts-/Steuerberatung, Wirtsch.prifung 880 09
Verw./Fiihrung v. Untern., Untern.beratung 1'275 12
Archit.-/Ingen.biiros, techn. Untersuch.? 2'690 26
F&E, freiberufl./wiss./techn. Tatigkeiten 5139 5.0
Vermittlung/Uberlassung von Arbeitskraften 1'565 15
Offentl. Verwaltung, Verteid., Sozialvers. 3'158 3.1
Erziehung und Unterricht 4624 45
Gesundheitswesen 6'844 6.7
Heime (ohne Erholungs-/Ferienheime) 3'909 38
Sozialwesen (ohne Heime) 1'638 16
Kunst, Unterhaltung, Erholung 926 0.9
Sonstige Dienstleistungen 2491 24
Total 102'871  100.0

1 Ohne Handel mit Motorfahrzeugen 2 Inkl. physik./chem. Untersuchungen
Quelle: Bundesamt fir Statistik, STATENT (Datenstand 5.10.2016)
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Branchenstruktur /Aussenhandel

Branchen mit der grossten Beschéftigungsveranderung
Kanton Thurgau, Verénderung 2011-2014,
in Vollzeitdquivalenten

Grosster Zuwachs

Sonst. wirtsch. Dienstl.
Gesundheitswesen
Ausbaugewerbe

Hoch- und Tiefbau

Exporte nach Bestimmungsort
Kanton Thurgau, 2015, Anteile in %

Deutschland
10

Frankreich
Ungarn

Italien
Osterreich
Wer. Konigreich

[

Grosste Abnahme Obr. EU-LAind
Herst. v. chem. Erzeugn. . EFTA f EULdnder
Metallbe- u. -verarbeitung .

[
o

-900  -450 0 450 900
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, STATENT (Datenstand 5.10.2016)

Sonst. verarbeit. Gewerbe
Maschinenbau

Deutschland ist mit Abstand der wichtigste Absatz-
markt fir die Thurgauer Exportwirtschaft; tiber 30 %
der Ausfuhren fliessen dorthin. Gut 70 % der Exporte
gehen in den EU-Raum. Bei den Importen stammt so-
gar fast die Halfte aus Deutschland.

Den gréssten Teil der in den Thurgau importierten Wa-
ren machen Rohstoffe und Halbfabrikate aus (35 %),
gefolgt von Investitions- und Konsumgtitern (je 30 %).
Die Thurgauer Handelsbilanz ist seit dem Jahr 2010
negativ. Vor allem im Handel mit der EU, allen voran
mit Deutschland, wird deutlich mehr ein- als ausge-
fihrt. Positiv sieht es im Handel mit Investitionsgi-
tern aus: hier tibertreffen die Ausfuhren die Einfuhren.

Druck auf Exportwirtschaft halt an
Auch in den ersten neun Monaten des Jahres 2016
blieben die Auswirkungen des starken Frankens

W Aussereurop. Industrieldnder Asiat. Schwellenlander
I Asiat. Transformationslander Ubrige Wirtschaftsraume

Quelle: Eidg. Zollverwaltung (Datenstand 20.10.2016)

Exporte nach Warenarten
Kanton Thurgau, 2015, Anteile in %

W Maschinen, Apparate,
Elektronik

B Metalle

M Fahrzeuge

M Chemisch-Pharma-
zeutische Produkte

I Landwirt./Nahrungsmittel
Prézisionsinstrumente
Kunststoffe/Kautschuk
Ubrige

Quelle: Eidg. Zollverwaltung (Datenstand 20.10.2016)

splrbar. Die Exporte lagen um 2% unter dem Vor-
jahresstand. Ein Exportplus erzielten die Branchen
Prdzisionsinstrumente, Kunststoffe, Metalle und
Nahrungsmittel.

Weiterfithrende Informationen

www.statistik.tg.ch > Wirtschaft und Arbeit

Exporte, Importe und Handelshilanzsaldo, Kanton Thurgau, 2013-2015

Exporte Importe Handelsbilanzsaldo
Verénderung Veranderung
in 1000 CHF zum Vorjahr, in % in 1'000 CHF  zum Vorjahr, in % in 1°000 CHF
2013 4'028'192 -20 4'501'592 -0.1 —473'399
2014 4'111'681 2.1 4776291 6.1 —-664'610
2015 3'608'992 —122 4'189'867 -12.3 —580'875

Quelle: Eidg. Zollverwaltung (Datenstand 20.10.2016)
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Arbeitsmarkt

Erwerbstatige werden immer mobiler

Gut 132°000 Personen hatten im Jahr 2014 ihren
Arbeitsplatz im Kanton Thurgau. Diese teilten sich
zusammen knapp 103'000 Vollzeitdquivalente. Im Ver-
gleich zum Vorjahr stieg die Beschaftigung 2014 um
rund 660 Vollzeitdquivalente.

Zwei Drittel der Thurgauerinnen und Thurgauer ha-
ben ihren Arbeitsort im Thurgau. Die Erwerbstatigen
werden jedoch immer mobiler. Die Zahl der Thurgau-
erinnen und Thurgauer, die ausserhalb des Kantons
arbeiten, erhéhte sich seit dem Jahr 2000 von knapp
27000 Personen auf etwa 40°000, also um rund 50 %.
Die Zahl der Zupendler stieg von knapp 15’000 auf gut
23'000. Dies ist ein Anstieg von knapp 60 %.

Erwerbstatige mit Arbeitsweg nach Dauer
des Arbeitswegs
Kanton Thurgau, 2010—-2012, Anteile in %

Bis 15 Min.

16 bis 30 Min.

31 bis 60 Min.

Mehr als 60 Min.

Ohne Angabe

5 10 15 20 25 30 35 40 45%

H Unscharfebereich aufgrund Stichprobenerhebung (95 %-Vertrauensintervall)
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Strukturerhebung 2010-2012

Grenzgéanger nach Wirtschaftssektoren
Kanton Thurgau, 2006— 2016 (2. Quartal), in Anzahl Personen

5000

4'000
3000
2000
1'000
0
2006 2008 2010 2012 2014 2016
M Sektor 1 Sektor 2 M Sektor3

Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Grenzgéngerstatistik

32

Die Wegpendler sind gegeniiber den Zupendlern deut-
lich in der Uberzahl. 85% der Wegpendler arbeiten
entweder im Kanton Ziirich oder im Kanton St. Gallen.
Aus diesen beiden Kantonen stammen auch zwei Drit-
tel der Zupendler.

Uber 60 % der Thurgauerinnen und Thurgauer pendeln
mit dem Auto zur Arbeit. Das am zweitmeisten genutz-
te Verkehrsmittel ist die Bahn (14 %).

Kennzahlen Arbeitsmarkt, Kanton Thurgau

Arbeitsplatze, 2014

in Beschaftigten 132'230
in Vollzeitdquivalenten 102'871
Erwerbspersonen', 2014 153'804
Erwerbsquote?, in % 83.6
Teilzeiterwerbstétige, Anteil® in % 28.8
Arbeitslose, 2015* 3603
Arbeitslosenquote, in %, 2015* 25
Zupendler®® in den Kanton Thurgau, 2010-2012 23'283
aus dem Kanton SG, Anteil in % 43.2
aus dem Kanton ZH, Anteil in % 24.1
aus dem Kanton SH, Anteil in % 5.2
Wegpendler® aus dem Kanton Thurgau, 2010-2012 40'239
in den Kanton ZH, Anteil in % 44.6
in den Kanton SG, Anteil in % 40.7
in den Kanton SH, Anteil in % 47
Grenzgénger in den Kanton Thurgau, 2. Quartal 2016 4'988
Verarbeitendes Gewerbe, Anteil in % 30.9
Gesundheits- und Sozialwesen, Anteil in % 18.7
Handel, Anteil in % 8.3
15-bis 64-jahrige Bevolkerung nach hichster
abgeschlossener Ausbildung, 2014, Anteile in %
Tertiarstufe: Hochschulen 10.8
Tertidrstufe: Hohere Berufsbildung 13.6
Sekundarstufe II: Allgemeinbildung 10.6
Sekundarstufe II: Berufsbildung 439
Ohne nachobligatorische Ausbildung 21.1
Monatlicher Bruttolohn®, 2014, in CHF 5793

1 Erwerbstatige und Erwerbslose

2 Erwerbspersonen (Alter 15—64) in % der 15- bis 64-jahrigen Wohnbevélkerung
3 Anteil an Erwerbstatigen 4 Jahresdurchschnitt

5 Nur Erwerbstatige tiber 15 Jahre 6 Inkl. Grenzganger 7 Inkl. Ausland

8 Median des standardisierten Bruttomonatslohns, privater Sektor

Quellen: Bundesamt fiir Statistik, STATENT (Datenstand 5.10.2016), Strukturer-
hebung, Grenzgéngerstatistik, Lohnstrukturerhebung; SECO, Arbeitsmarktstatistik
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peitsmarkt/Einkommen und Léhne

Mehr Grenzgangerinnen und Grenzgéanger

Ende 2015 waren im Kanton Thurgau knapp 5000
Grenzgéngerinnen und Grenzganger beschaftigt. Dies
sind 3,6 % mehr als Ende 2014. Die Zunahme lag im
Thurgau damit im landesweiten Durchschnitt. In den
Jahren zuvor war der Anstieg gesamtschweizerisch
jeweils etwas ausgepragter gewesen als im Thurgau.
Die vorwiegend in Deutschland wohnhaften Grenzgan-
ger arbeiten am haufigsten im verarbeitenden Gewer-
be oder im Gesundheits- und Sozialwesen.

Hohere Erwerbsquote dank vermehrter
Berufstitigkeit der Frauen

Das Erwerbsverhalten der Thurgauer Bevolkerung
hat sich seit dem Jahr 2000 spiirbar verdndert. Ins-
besondere Frauen sind heute haufiger berufstatig als
noch zur Jahrtausendwende. Die Erwerbsquote der
15—64-jahrigen Frauen erhthte sich zwischen 2000
und 2014 von 71 % auf 77 %. Jene der Manner blieb
hingegen bei 90 %.

Grossteil der Einkiinfte aus unselbstandiger
Erwerbstatigkeit

Die Einkiinfte der Steuerpflichtigen im Kanton Thurgau
werden zu rund zwei Drittel aus unselbstandiger Er-
werbstétigkeit bezogen. Aus selbstandiger Erwerbsta-
tigkeit stammen 6 % der Einkiinfte.

Weitere 15% der deklarierten Einkommen sind Ren-
ten, 5% Ertrage aus Wertschriften, Guthaben, Lot-
terie- und Totogewinnen und 6% Nettoertrdge aus
Liegenschaften.

Einkommen unterschiedlich verteilt

Rund die Halfte der Thurgauer Steuerpflichtigen wies
2013 ein steuerbares Einkommen von weniger als
40'000 Franken aus. 42 % der Steuerpflichtigen ver-
flgten Gber ein steuerbares Einkommen zwischen
40000 und 100°000 Franken, 9% (iber eines von mehr
als 100000 Franken.

Kanton Thurgau im Fokus 2016

Steuerpflichtige natiirliche Personen nach
Einkommensstufen, Kanton Thurgau, 2013

Einkommensstufen  Steuerpflichtige  Steuerbares Eink.
in CHF Anzahl  in% MioCHF  in%
kein steuerb. Eink. 16'423 9.7 0.0 0.0
100—-19'900 30900 18.3 295 815)
20'000—-39'900 34737 20.6 1'060 12.7
40'000—-74'900 55253 32.7 3035 36.2
75'000-99'900 16'220 96 1393 16.6
100°000—-199°900 13'069 7.1 1'684 20.1
200000 und mehr 2212 1.3 913 10.9
Total Steuerpflichtige 168'814 100.0 8379 100.0

Quelle: Steuerverwaltung Thurgau

Monatlicher Bruttolohn nach beruflicher Stellung
Kanton Thurgau, Privatwirtschaft, 2014, in CHF

Oberes und
mittleres Kader

Unteres Kader

Unterstes
Kader

Ohne
Kaderfunktion

0 2'000 4'000 6'000 8000 107000 12'000

I
1. Quartil Median 3. Quartil

Lesehilfe:

In der Thurgauer Privatwirtschaft liegt die Halfte der Bruttolthne des oberen
und mittleren Kaders zwischen 6'500 und 10500 Franken (blauer Balken). Je
ein Viertel der Bruttolohne ist niedriger als 6'500 Franken (1. Quartil) bzw.
haher als 10500 Franken (3. Quartil). Die Halfte der Angestellten im oberen
und mittleren Kader kommt auf einen Bruttolohn von weniger als 8'100
Franken, die andere Hélfte auf einen von mehr als 8'100 Franken (Median).

Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Lohnstrukturerhebung 2014

Im Mittel ein Lohn von 5°800 Franken

In der Thurgauer Privatwirtschaft erhielten die Ar-
beitnehmerinnen und Arbeitnehmer im Jahr 2014
im Mittel einen monatlichen Bruttolohn von 5793
Franken (Median). Ein Viertel verdiente weniger als
4754 Franken, ein Viertel mehr als 7'086 Franken.

Weiterfithrende Informationen

www.statistik.tg.ch > Wirtschaft und Arbeit
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Tourismus/Landwirtschaft

3'000 Beschaftigte im Gastgewerbe

In der Thurgauer Beherbergungsbranche sind knapp
1'000 Beschaftigte (Vollzeitaquivalente) tatig, dazu
kommen rund 2'000 in der Gastronomie.

Starker Franken war spiirbar

Im Jahr 2015 verbuchten die Thurgauer Hotel- und
Kurbetriebe' gut 418'000 Ubernachtungen, 4 % weni-
ger als im Rekordjahr 2014. Dies diirfte unter anderem
auf den starken Schweizer Franken zuriickzufiihren
sein. Vor allem deutsche Géste blieben vermehrt aus
(14 %, —12"130 Logiernachte). Aber auch Schweize-
rinnen und Schweizer (ibernachteten weniger haufig
in Thurgauer Hotel- und Kurbetrieben (-1 %, —2'360).
Seit Anfang 2016 erholen sich die Ubernachtungszah-
len wieder. In den ersten neun Monaten 2016 gab es
ein Plus von gut 1 %.

Hohe Bedeutung der Schweizer Giste
Einheimische Gaste sind fiir die Thurgauer Hotellerie
sehr wichtig. Ubernachtungen von Schweizerinnen
und Schweizern machen zwei Drittel aller Logier-
ndchte aus. Deutschland ist mit einem Logiernach-
teanteil von einem knappen Fiinftel ebenfalls ein
bedeutendes Herkunftsland.

1 Die fiir den Thurgau wichtige Parahotellerie wird in der Beherbergungsstatistik
nicht bzw. nicht vollstandig erfasst. Dazu gehdren z. B. Ferienwohnungen,
Camping, Ferien auf dem Bauernhof oder Jugendherbergen.

Angebot und Nachfrage in Hotel- und Kurbetrieben
Kanton Thurgau, 2013-2015

2013 2014 2015
Gedffnete Betriebe! 127 125 124
Verfiighare Betten' 3704 3746 3'846
Ankiinfte 199'801 209181 197'904
Logiernachte 421'006 437'017 418'162
Mittl. Aufenthaltsd. (in Néchten) 2.1 2.1 2.1
Wichtigste Herkunftslander (Anteile an Logiernachten in %)
Schweiz 60.5 629 65.2
Deutschland 212 202 18.2
Italien 23 23 24

1 Jahresdurchschnittsbestand gedffnete Betriebe
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Beherbergungsstatistik
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Strukturwandel in der Landwirtschaft

setzt sich fort

In der Thurgauer Landwirtschaft setzte sich der Trend
zu grésseren Betrieben auch 2015 fort. Parallel dazu ist
die Zahl der Betriebe weiter gesunken. Im Jahr 2015
hatten 2'174 Betriebe Anspruch auf Direktzahlungen,
34 weniger als im Vorjahr. In den letzten zehn Jahren
hat deren Zahl um gut 17 % abgenommen.

Landwirtschaftliche Nutzflache nimmt ab

Die landwirtschaftliche Nutzflache geht schon seit
Jahren zuriick. Gegentiber 2014 nahm sie um 108
Hektaren ab, in den letzten zehn Jahren waren es im
Durchschnitt rund 160 Hektaren pro Jahr. Der Flachen-
verlust geht vor allem auf Kosten des Griinlands.

Konstante Anzahl Nutztiere

Die Zahl der Nutztiere hat sich gegentiber dem Vorjahr
kaum verandert. Im Vergleich zum Jahr 2005 hat je-
doch der Gefliigelbestand stark zugenommen.

Kennzahlen Landwirtschaft, Kanton Thurgau, Stand Anfang Mai

2005 2014 2015
Landbewirtsch. u. Tierhalter 4'597 4883 4'823
Direktzahlungsber. Betriebe 2'625 2'208 2174
Betriebe mit Land" 3022 3012 2'973
Tierhaltende ohne Land' 1'575 1'871 1'850
Landwirt. Nutzflache, in ha 51'222 49752  49'644
Offenes Ackerland 17'436 17474 17610
Grunflachen 31166 29627 29373
Dauerkulturen 2'302 2'320 2'317
Sonstige Flachen 318 332 343
Bestande ausgewiesener Nutztiere
Rindvieh 69516  72'708 73522
Schweine 202'034  185'457 183793
Nutzgefligel 759’572 1'183'572 1'188'145

1 Seit 2012 werden auch kleinere Rebbaufldchen und Pferdehaltungen erfasst,
wodurch die Anzahl Kleinstbetriebe stark anstieg.
Quelle: Landwirtschaftsamt Thurgau

Weiterfithrende Informationen

www.statistik.tg.ch > Wirtschaft und Arbeit
(«Tourismus», «Landwirtschaft»)
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Banken und Versicherungen

Starke Stellung von TKB und Raiffeisenbanken
In der Thurgauer Bankenlandschaft haben die Kanto-
nalbank und die Raiffeisenbanken eine starke Stel-
lung. Ende 2015 waren 16% der Kundeneinlagen
von Thurgauerinnen und Thurgauern bei Grossbanken
angelegt, deutlich weniger als im Schweizer Mittel
(28%). Ahnlich sind die Verhaltnisse im Hypothekar-
geschaft. Kantonalbank und Raiffeisenbanken haben
in den letzten Jahren ihren Marktanteil ausgebaut. Vor
zehn Jahren wurden noch 21 % der Hypothekarforde-
rungen fiir Pfandobjekte im Thurgau von Grosshanken
gehalten, 2015 waren es 15 %.

Kundeneinlagen und Hypothekarforderungen
nach Bankengruppen
Kanton Thurgau und Schweiz, 2015, Anteile in %

Kundeneinlagen'

Q-g % 28.4 %
‘Thurgau ’ ‘Schweiz l
84.1 %

o 71.6 %
Hypothekar- 14.6 % 28.3 %
forderungen? ™,
Thurgau Schweiz
85.4 % o
I Grossbanken 7%

M Kantonalbanken, Raiffeisenbanken, iibrige Banken

1 Nach Domizil der Kunden 2 Nach Standort der Pfandobjekte
Quelle: Schweizerische Nationalbank

Kundeneinlagen und Hypothekarforderungen der Banken
Kanton Thurgau, 2013 — 2015

Kunden- Inlandische
einlagen’ Hypothekarforderungen?
Verdnderung
in Mio. CHF in Mio. CHF  zum Vorjahr, in %
2013 30401 47
2014 . 31'496 3.6
2015 14'815 32'785 41

1 Kiindbare Kundeneinlagen ohne Vorsorgegelder, nach Domizil der Kunden.
Aufgrund der 2015 eingefiihrten neuen Rechnungslegungsvorschriften fiir
Banken keine vergleichbaren Daten fiir Vorjahre verftgbar.

2 Nach Standort der Pfandobjekte ~ Quelle: Schweizerische Nationalbank

Kanton Thurgau im Fokus 2016

Hypothekarvolumen steigt weiter

Mit der regen Bautéatigkeit stiegen die Hypothekarfor-
derungen der Banken in den letzten Jahren stetig. Das
Hypothekarvolumen auf dem Thurgauer Gebédudebe-
stand lag 2015 um 45% héher als vor zehn Jahren.
Im Jahr 2015 nahmen die Hypothekarforderungen auf
Pfandobjekten im Thurgau um 4,1 % zu.

Hohe Elementarschadenbelastung

Bei der Gebdudeversicherung Thurgau nahm der Be-
stand an versicherten Gebauden im Jahr 2015 weiter
z2u. Das Geschéftsjahr war durch niedrige Kapitaler-
trage und eine hohe Schadenbelastung gepragt. Dies
war auf zwei Grossbrande und eine Gewitterfront mit
Starkregen und weitraumigen Uberschwemmungen
zuriickzufthren.

Kennzahlen Thurgauer Kantonalbank (TKB), 2014 — 2015

2014 2015
Bilanzsumme, in Mrd. CHF 19.6 209
Kundenausleihungen, in Mrd. CHF 172 18.1
Kundeneinlagen, in Mrd. CHF 12.1 134
Eigene Mittel (nach Gewinnverwendung), 1.8 19
in Mrd. CHF
Geschéftserfolg, in Mio. CHF 141.0 149.0
Gewinnablieferung an Kanton/Gemeinden, 1.0 38.7
in Mio. CHF

1 Neue Rechnungslegungsvorschriften seit 2015, Vorjahreswerte angepasst
Quelle: Thurgauer Kantonalbank

Kennzahlen Gebaudeversicherung Thurgau, 2013 — 2015

2013 2014 2015

Versicherte Gebaude 97199  98'059 98878
Versicherungskap., in Mio. CHF 82727 84’435 86444
Feuerschaden, Anzahl 24 246 303
Schadensumme, in Mio. CHF 9.2 8.8 14.2
Elementarschaden, Anzahl 778 409 3241
Schadensumme, in Mio. CHF &L 2.1 25.8

Quelle: Gebéudeversicherung Thurgau

Weiterfithrende Informationen

www.snb.ch, www.tkb.ch, www.gvtg.ch



Gemeindelibersicht

Bezirk Arbon

Arbeitsstatten (2014)

Alle Sektoren

Land- und Forstwirtschaft'

Arbeitsstatten (2014)

Arbeitsstatten (2014)

Industrie, Gewerbe, Bau?

Arbeitsstatten (2014)
Dienstleistungen®

Beschaftigte (2014)
in Vollzeitdquivalenten

Alle Sektoren,

Land- und Forstwirtschaft', in

Beschaftigte (2014)
Vollzeitéquivalenten

Industrie, Gewerbe, Bau?,
in Vollzeitaquivalenten
Beschaftigte (2014)

Beschaftigte (2014)
Dienstleistungen?,

in Vollzeitdquivalenten

15—64-]. Bevdlk. (2015), in %

Anteil Arbeitsloser* an

Logierndchte in Hotel- und
Kurbetrieben® (2015)

Amriswil 959 74 195 690 4619 150 1770 2'699 21 2389
Arbon 840 10 134 696 5009 23 1927 3059 26 32879
Dozwil 42 9 9 24 178 17 94 67 1.7 X
Egnach 397 105 82 210 1'490 254 507 729 1.2 X
Hefenhofen 99 22 26 51 503 54 277 172 1.5 X
Horn 197 3 34 160 887 11 290 586 1.6 X
Kesswil 86 15 19 52 493 191 205 97 0.7 X
Roggwil 196 50 30 116 1'090 108 564 419 1.2 X
Romanshorn 635 21 108 506 4491 43 1980 2'467 22 8875
Salmsach 70 15 17 38 309 110 85 113 25 X
Sommeri 65 17 12 36 337 28 83 226 0.8 X
Uttwil 119 17 15 87 272 40 38 194 1.1 X
Total Bezirk 3'705 358 681 2666 19677 1028 7'820 10'829 20 78630
Bezirk Frauenfeld

Basadingen-Schlattingen 156 37 40 79 543 181 243 119 1.6 X
Berlingen 68 3 12 53 237 6 20 211 16 8323
Diessenhofen 273 19 69 185 1'395 27 653 715 24 X
Eschenz 152 34 25 93 433 62 165 206 1.7 X
Felben-Wellhausen 158 14 46 98 666 37 384 244 2.3 X
Frauenfeld 2'056 51 258  1'747 15'297 83 3916 11298 2.3 36'566
Gachnang 285 31 56 198  1'059 58 434 567 1.6 X
Herdern 86 33 10 43 210 57 19 134 1.4 X
Homburg 180 92 33 5 556 160 281 114 0.8 X
Hiittlingen 71 30 10 31 148 60 43 45 1.7 X
Hiittwilen 154 46 21 87 553 94 178 281 0.9 X
Mammern 52 10 7 35 368 27 18 324 1.2 X
Matzingen 208 27 52 129 781 40 368 374 2.3 X
Millheim 224 25 41 158 867 45 361 461 1.8 X
Neunforn 96 38 20 38 229 65 108 55 0.9 X
Pfyn 175 4 40 94 558 69 211 277 1.4 X
Schlatt 136 29 30 77 388 59 175 153 1.4 X
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Steckborn 259 15 88 211 1118 27 433 658 25 15076
Stettfurt 84 17 14 5 222 85 47 90 0.5 X
Thundorf 132 51 29 52 302 100 136 66 14 X
Uesslingen-Buch 139 61 15 63 282 106 58 118 0.5 X
Wagenhausen 119 27 22 70 261 52 108 101 1.9 X
Warth-Weiningen 89 17 17 55 453 54 130 269 1.6 X
Total Bezirk 5352 748 900 3704 26925 1554 8491 16'880 1.9 102805
Bezirk Kreuzlingen
Altnau 187 30 36 121 572 76 162 335 1.4 X
Bottighofen 191 2 20 169 595 5 47 544 1.8 X
Ermatingen 294 29 47 218 860 36 250 574 21 4299
Gottlieben 28 0 7 21 118 0 40 78 1.0 X
Glittingen 157 32 34 91 425 75 152 198 1.4 13100
Kemmental 248 91 46 111 581 151 246 185 1.6 X
Kreuzlingen 1'629 10 208 1411 9301 26 2610 6664 3.0 46152
Langrickenbach 128 60 18 50 249 118 49 82 1.3 X
Lengwil 118 32 23 63 616 62 150 404 1.5 X
Miinsterlingen 199 11 15 173 2217 28 25 2163 2.3 15268
Raperswilen 54 27 11 16 129 51 43 35 1.5 X
Salenstein 133 15 17 101 295 30 44 221 1.7 X
Tagerwilen 404 29 59 316 2713 108 518 2087 2.0 X
Waldi 124 48 15 61 370 84 76 209 1.6 X
Total Bezirk 3'894 416 556 2'922 19040 850 4'413 13778 2.3 122712
Bezirk Miinchwilen
Aadorf 577 49 118 410 3143 101 1659 1'383 1.7 X
Bettwiesen 76 13 17 46 206 27 106 73 1.8 X
Bichelsee-Balterswil 207 37 48 122 852 58 491 303 1.5 X
Braunau 74 31 14 29 175 60 33 82 1.4 X
Eschlikon 302 16 62 224 1'368 28 697 643 1.7 X
Fischingen 270 86 61 123 1'052 141 413 498 1.0 54'576
Lommis 87 24 17 46 332 40 190 102 1.1 X
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Gemeindelibersicht
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Miinchwilen 316 20 72 224 1'879 42 725 1112 1.8 X
Rickenbach 160 3 33 124 832 7 310 516 2.3 X
Sirnach 486 34 99 353 2'634 72 944 1'618 23 5036
Tobel-Tagerschen 113 21 25 67 423 41 161 221 1.7 X
Wangi 327 50 83 194 1'320 159 578 583 1.4 X
Wilen 128 4 21 103 375 6 94 276 1.3 X
Total Bezirk 3123 388 670 2065 14’591 780 6401 7410 1.7 74948
Bezirk Weinfelden
Affeltrangen 232 64 57 1M1 974 123 537 314 2.0 X
Amlikon-Bissegg 142 57 18 67 386 106 133 147 1.5 X
Berg 262 46 57 159 1219 110 377 732 1.6 X
Birwinken 124 50 19 55 261 123 61 77 1.7 X
Bischofszell 376 33 80 263 2'384 65 1'394 926 1.7 7005
Biirglen 289 38 60 191 1017 85 394 538 2.9 X
Bussnang 182 69 44 69 2196 185 1797 213 19 X
Erlen 233 50 53 130 1'065 99 569 398 1.6 X
Hauptwil-Gottshaus 170 57 34 79 500 108 182 211 1.2 X
Hohentannen 73 33 12 28 189 71 82 36 1.0 X
Kradolf-Schénenberg 240 38 55 147 873 72 418 383 2.3 X
Marstetten 221 43 45 133 820 75 320 425 1.7 X
Schonholzerswilen 107 53 17 37 236 104 28 104 0.8 X
Sulgen 261 36 58 167 1684 71 1038 575 1.9 X
Weinfelden 1'000 41 138 821  6'907 93 1733 5081 22 207221
Wigoltingen 193 61 34 98 756 148 394 213 2.0 X
Wuppenau 128 48 18 62 287 93 79 114 1.2 X
Zihlschlacht-Sitterdorf 183 43 43 97 883 85 185 613 1.1 X
Total Bezirk 4416 860 842 2714 22638 1817 9721 11101 1.9 39067

Total Kanton Thurgau 20490 2'770 3649 14'071 102'871 6028 36'846 59'997 2.0 418162

1Sektor 1 2 Sektor2 3 Sektor 3 4 Jahresdurchschnitt 5 Aus Datenschutzgriinden werden nur Gemeinden mit mindestens drei Hotel- und Kurbetrieben
aufgefiihrt.  Quellen: Bundesamt fiir Statistik, STATENT 2014 (Datenstand 5.10.2016), Beherbergungsstatistik; SECO, Arbeitsmarktstatistik; Dienststelle fiir Statistik
Thurgau, Kantonale Bevdlkerungserhebung
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Bautatigkeit

Langjahriger Aufwartstrend der Bauausgaben
2014 unterbrochen

Die Bauausgaben im Kanton Thurgau erreichten im
Jahr 2014 1,96 Milliarden Franken, dies sind 1,7 %
oder 33 Millionen Franken weniger als 2013. Damit
wurde das seit 2001 andauernde Wachstum der jahrli-
chen Bauausgaben unterbrochen.

Im langfristigen Vergleich bewegten sich die Bau-
ausgaben auf sehr hohem Niveau. Nur im Jahr 2013
waren die Bauausgaben hoher als 2014 gewesen.

Nachlassende Investitionen im Wohnbau

Zur Abschwéchung trug unter anderem die Abnahme
der Investitionen im Wohnbau bei. Die Wohnbauin-
vestitionen, welche rund zwei Drittel der Bauinvesti-
tionen ausmachen, lagen 2014 um 3,2 % bzw. um rund
38 Mio. CHF unter dem rekordhohen Stand des Vor-
jahres. Neben den Investitionen im Wohnbau nahmen
2014 auch in anderen gewichtigen Bereichen die Bau-
investitionen markant ab. Im industriell-gewerblichen
Bau wurde rund 10% weniger investiert (—30 Mio.
CHF). Fast 20 % tiefer als im Vorjahr fielen die Bauin-
vestitionen in der Sparte Verkehr und Kommunikation
aus (=22 Mio. CHF) und gut 10% weniger investiert
wurde im Bereich Gesundheit (—8 Mio. CHF).

Bauausgaben nach Art der Arbeiten
Kanton Thurgau, 1995—2014, in Mio. CHF (laufende Preise)
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Bau- und Wohnbaustatistik
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Grossteil der Bauinvestitionen stammen von
privaten Auftraggebern

85% der Bauinvestitionen im Kanton Thurgau stam-
men von privaten Auftraggebern. Neben Privatperso-
nen spielen insbesondere Bau- und Immobiliengesell-
schaften eine grosse Rolle. Im Jahr 2014 erreichten
die privaten Bauinvestitionen rund 1,6 Milliarden Fran-
ken. Davon flossen drei Viertel in den Wohnbau. Die
offentlichen Auftraggeber investierten vor allem in die
Bereiche Verkehr und Kommunikation (28 %), Bildung
und Gesundheit sowie in die Ver- und Entsorgungs-
infrastruktur (je 16 %).

Frauenfeld mit den hochsten Bauinvestitionen
Frauenfeld war 2014, wie bereits 2013, die Gemein-
de mit den hdchsten Bauinvestitionen. Im Kantons-
hauptort wurden im Jahr 2014 Bauinvestitionen im
Umfang vom 255 Millionen Franken getéatigt, was einer
Zunahme von 11 % entspricht. Am zweitmeisten Geld
in Bauprojekte floss in Weinfelden (98 Mio. CHF), am
drittmeisten in Kreuzlingen (94 Mio. CHF).

Rund 2'000 neue Wohnungen
Im Jahr 2014 wurden im Kanton Thurgau 2’017 neue
Wohnungen fertiggestellt. Dies sind 125 weniger als

Bauinvestitionen nach grossten Bauwerkkategorien
Kanton Thurgau, 1995-2014, Index Jahr 2000=100
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Bau- und Wohnbaustatistik



Bauen und Wohnen

im Jahr 2013. Die neuen Wohnungen verteilen sich auf
insgesamt 726 \Wohngebaude. Besonders beliebt sind
4-Zimmerwohnungen, welche 2014 gut ein Drittel der

Bauinvestitionen nach Auftraggebern, Arbeitsart und

Bauwerksart bzw. -kategorie
Kanton Thurgau, 2014

2014  Vorjahresverénd.!
Mio. CHF  Mio. CHF in %
Nach Auftraggeber
Private Auftraggeber 1'574.4 —65.6 -4.0
Privatpersonen 579.2 —-40.0 -6.5
Bau- und Immobilien- 401.4 -94 -23
gesellschaften
Institutionelle Anleger? 14.5 1.6 12.3
Private Gas-/Elektrizitats- 14.1 —-19.4 -57.8
werke, Bahnen
Ubrige Anleger® 565.2 1.6 03
Offentliche Auftraggeber 268.1 185 74
Bund 47.7 10.0 26.5
Kanton 105.9 -6.8 -6.0
Gemeinden 1145 15.3 15.4
Nach Arbeitsart
Neubau 1'330.7 -17.6 -13
Umbau, Erweiterungshau 511.9 -295 =B
Nach Bauwerksart
Hochbau 1'664.1 —-65.8 -38
Tiefbau 178.5 18.7 n7
Nach Bauwerkkategorien
Wohnen 11731 -385 -32
Industrie, Gewerbe, 2727 —299 =99
Dienstleistungen
Verkehr und 91.3 -22.0 -19.4
Kommunikation
Ver- und Entsorgung 84.8 305 56.0
Gesundheit 62.9 -83 -116
Land- und Forstwirtschaft 55.3 101 224
Bildung und Forschung 49.7 -26 -49
Freizeit und Kultur 379 99 352
Ubrige Infrastruktur 147 36 32.6
Total 1'842.6 -411 -25

1 Nominale Veranderung 2 Versicherungsgesellschaften, Krankenkassen,
Pensionskassen, Banken, Immobilienfonds 3 Einzelfirmen, Personen-
gesellschaften, Kapitalgesellschaften, Kirchen, Stiftungen

Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Bau- und Wohnbaustatistik
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fertiggestellten Wohnungen ausmachten, gefolgt von
3-Zimmerwohnungen (24 %) und 5-Zimmerwohnun-
gen (20 %).

Seit einigen Jahren sinkt der Anteil der Einfamilien-
hauser am Total der neu erstellten Wohnungen, weil
immer hadufiger Mehrfamilienhduser gebaut werden.
2004 waren rund 70 % der Wohnungen als Einfamilien-
haus errichtet worden, 2014 waren es nur nach 24 %.

Kreuzlingen mit den meisten neuen Wohnungen
Auch 2014 hatte die Stadt Kreuzlingen bei der Anzahl
neu erstellter Wohnungen die Nase vorn. Insgesamt
257 neue Wohnungen zahlte die Gemeinde im vergan-
genen Jahr. Ebenfalls tiber 80 neue Wohnungen ent-
standen in den Gemeinden Frauenfeld (155), Aadorf
(98), Romanshorn (88) und Amriswil (84).

Im Verhaltnis zum Gesamtwohnungshestand des
Vorjahres wies die Gemeinde Waldi den hdchsten
Anteil an neuen Wohnungen auf (5,4 %), gefolgt von
Lengwil (5,2 %).

Neu erstelite Wohnungen nach Gebéaudetypen
Kanton Thurgau, 1995—-2014, in Anzahl Wohnungen
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Bau- und Wohnbaustatistik

Weiterfiihrende Informationen

www.statistik.tg.ch
> Bauen und Wohnen («Bautatigkeit»)
> Wirtschaft und Arbeit (<Konjunkturanzeiger»)
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Bestand und Struktur der We

20% mehr Wohngebéaude als im Jahr 2000

Ende 2014 gab es im Kanton Thurgau knapp 63'000 Ge-
bdude mit Wohnnutzung. Seit dem Jahr 2000 hat sich
der Wohngebaudebestand um rund 10°000 Gebaude
erhoht. Dies entspricht einer Zunahme von knapp 20 %,
wobei alleine 2014 rund 670 Geb&ude hinzukamen.
30% des heutigen Wohngebdudebestands wurden
nach 1990 errichtet (CH: 24 %). Besonders hoch ist der
Anteil an nach 1990 entstandenen Bauten bei den Einfa-
milienhdusern (37 %). Im Vergleich zur Gesamtschweiz
gibt es im Kanton Thurgau aber gleichzeitig relativ viele
alte Wohngebdude. Rund ein Viertel der bestehenden
Wohngebéaude wurde vor 1919 errichtet (CH: 20 %).

Leichter Trend zu héheren Bauten

Die landliche Struktur des Kantons widerspiegelt sich
im Gebaudebestand. Nicht einmal jedes zehnte \Wohn-
gebaude verfligt tiber mehr als drei Stockwerke. In den
letzten Jahren zeichnet sich aber ein leichter Trend zu
hoheren Bauten ab. Auch die Anzahl der Wohnungen
pro Gebaude nimmt zu. Insgesamt gibt es in weniger
als 10 % der Thurgauer Wohngebdude mehr als finf
Wohnungen. Bei den nach 2010 fertiggestellten Ge-
bduden sind es mit 17 % fast doppelt so viele.

Wohngebéude und Wohnungen nach Gebéaudekategorien
Kanton Thurgau, 2000 und 2014

2000 2014

Gebaude mit Wohnungen 52'649 62'893
Einfamilienhduser 30'825 39137
Mehrfamilienhduser 9714 11743
Wohngebéude mit Nebennutzung' 8'458 8'662
Gebaude mit teilw. Wohnnutzung? 3'652 3351
Wohnungen 101°446 125044
in Einfamilienhausern 30'816 39137

in Mehrfamilienhdusern 47'871 61'360

in Wohngeb&uden mit Nebennutzung' 16'886 18761

in Gebduden mit teilw. Wohnnutzung? 5873 5786

1z.B. Wohnhé&user mit Gewerbe, Bauernhauser 2 z. B. Verwaltungsgebaude
oder Schulhduser mit Abwartwohnung, Hotels, Spitaler, Heime

Quellen: Bundesamt fiir Statistik, Gebéude- und Wohnungszahlung 2000,
Gebaude- und Wohnungsstatistik 2014
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Wohngebéaudebestand nach Bauperioden
Kanton Thurgau und Schweiz, 2014, Anteile in %
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Gebaude- und Wohnungsstatistik
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Hoher Anteil an Einfamilienh@usern

Fast zwei von drei Gebduden mit Wohnnutzung im
Kanton Thurgau sind Einfamilienhduser. Ihr Anteil am
Wohngebdudebestand stieg von 33 % im Jahr 1970
auf 62 % im Jahr 2014 und liegt damit etwas tiber dem
gesamtschweizerischen Wert von 57 %. Die Ubrigen
\Wohngebdude bestehen fast zu gleichen Teilen aus
Mehrfamilienhdusern und Gebduden mit Mischnut-
zung (je 19 %).

Wohnungen nach Zimmerzahl und Wohnungsflache
Kanton Thurgau, 1990 und 2014

Anteil am Ge-  Durchschnittliche

samtwohnungs- Wohnungsfléche

bestand in % in m?
Wohnungen Baujahr Baujahr
mit ... 1990 2014 1981-90  nach 2010
1 Zimmer 42 32 39 28
2 Zimmern 8.8 8.8 61 67
3 Zimmern 218 209 86 97
4 Zimmern 288 294 m 125
5 Zimmern 18.7 21.0 143 170
6+ Zimmern 17.7 16.7 181 207
Wohnungen in 284 313 157 184

Einfamilienhdusern

Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Geb&ude- und Wohnungszéhlung 1990,
Gebéude- und Wohnungsstatistik 2014



Bauen und Wohnen

Anteil Mehrfamilienhduser am Gesamtbestand
der Gebaude mit Wohnnutzung
Kanton Thurgau, 2014, Anteile in %
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B 30.1 % oder mehr
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Gebéude- und Wohnungsstatistik

In 10 der 80 Thurgauer Gemeinden sind mehr als 70 %
der Wohngebdude Einfamilienhduser. Die hdchsten
Anteile an Einfamilienhdusern haben die Gemeinden
Wilen, Gachnang, Wangi und Stettfurt. Einen hohen
Anteil an Mehrfamilienhdusern weisen in erster Linie
Stadte und deren Umland auf. In Gottlieben, Ricken-
bach, Kreuzlingen, Arbon und Horn ist rund jedes dritte
Gebdude mit Wohnnutzung ein Mehrfamilienhaus.

125'000 Wohnungen

Der Gesamtwohnungsbestand des Kantons Thurgau
betrug im Jahr 2014 rund 125'000 Wohnungen. Das
sind 2225 Wohnungen bzw. 1,8 % mehr als im Vorjahr.
Seit dem Jahr 2000 ist der Gesamtwohnungsbestand
um fast 25000 Wohnungen bzw. 23 % gewachsen. Im
interkantonalen Vergleich befindet sich der Thurgau
damit im Mittelfeld.

Fast 30 % aller Wohnungen im Kanton sind 4-Zimmer-
wohnungen. Je gut 20 % machen 3- und 5-Zimmer-
wohnungen aus. Im Durchschnitt ist eine Wohnung im
Kanton Thurgau 115 m? gross und wird von 2,3 Perso-
nen bewohnt. Jede vierte Wohnung bietet eine Wohn-
flache von mehr als 150 m?. Kleine Wohnungen sind im
Thurgau wenig verbreitet. Nur gut 5 % der Wohnungen
haben eine Wohnflache von weniger als 50 m?.

Kanton Thurgau im Fokus 2016

Wairmepumpen immer beliebter

In den letzten Jahren haben sich vermehrt \Wéarme-
pumpen fiir die Energieversorgung der Wohngebaude
durchgesetzt. Knapp drei Viertel aller Gebdude mit
Wohnnutzung, die nach 2010 im Kanton Thurgau ge-
baut wurden, setzen Warmepumpen als Energietra-
ger fir die Heizung ein. Im Gesamtgebaudebestand
kommen sie in jedem achten Haus zum Einsatz. Wich-
tigster Energietrdger zum Heizen bleibt weiterhin das
Heizo6l. Noch immer basieren die Heizungssysteme von
42 % der Gebaude mit Wohnnutzung darauf. 28 % der
Gebaude verfligen (ber eine Gasheizung, wahrend
13 % mit Holz beheizt werden.

Annlich wie bei den Heizungssystemen gewinnen
Wérmepumpen auch in der Warmwasserversorgung
zunehmend an Bedeutung. Bei den nach 2010 ent-
standenen Wohngebauden nutzen 64 % eine \Wérme-
pumpe fiir die Warmwasserversorgung. Wichtigster
Energietrager ist aber auch hier das Heizol mit einem
Anteil von 31 % aller Wohngebéude, gefolgt von Elek-
trizitdt mit 28 % und Gas mit 23 %.

Wohngebaude nach Energietriagern fiir die Beheizung
Kanton Thurgau, 1990 und 2014, Anteile in %
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Gebaude- und Wohnungszahlung 1990,
Gebaude- und Wohnungsstatistik 2014

Weiterfiihrende Informationen

www.statistik.tg.ch > Bauen und Wohnen
(«Geb&ude- und Wohnungsbestand»)

43



Mieten und Wohneigentum

Wohneigentum gewinnt an Bedeutung

In den eigenen vier Wanden zu leben liegt im Trend.
2014 waren 47 % der Thurgauer Haushalte Wohnei-
gentiimer, 1990 hatten erst 39% in den eigenen vier
Wanden gelebt. Wahrend der Anteil Hauseigentiimer
tiber die Jahre relativ konstant blieb, hat das Stock-
werkeigentum deutlich an Bedeutung gewonnen. So
lebten 2014 9% der Haushalte in einer Eigentums-
wohnung, 1990 waren es nur gerade 2 % gewesen.
Rund die Halfte der Haushalte wohnten 2014 zur Mie-
te. Genossenschaften und andere \Wohnformen spie-
len im Kanton Thurgau eine untergeordnete Rolle.

Je nach Grésse der Gemeinde unterscheidet sich
die Wohneigentumsquote deutlich. In Gemeinden mit
weniger als 10000 Einwohnern sind rund 55% der
Haushalte Wohneigentiimer, in den Stadten liegt
dieser Anteil bei etwa einem Drittel.

Moderate Mieten

Die durchschnittlichen Wohnungsmietpreise sind im
Kanton Thurgau etwas tiefer als im gesamtschweize-
rischen Durchschnitt. Fiir eine 4-Zimmerwohnung zahl-
ten die Thurgauerinnen und Thurgauer im Jahr 2014 im
Schnitt 1'366 Franken Miete im Monat, 188 Franken
weniger als im Schweizer Durchschnitt.

73 % der Thurgauer Haushalte bezahlen fiir ihre 4-Zim-
merwohnung weniger als 1500 Franken Miete. Fiir
weitere 23% betragen die monatlichen Mietkosten

Monatlicher Netto-Mietzins ohne Nebenkosten
Kanton Thurgau und Schweiz, 2000 und 2014, in CHF

Anzahl Zimmer Thurgau Schweiz
2000 2014 2014

1 504 603 751
2 2 925 1'051
8 862 1150 1'280
4 1'037 1'366 1'554
5 1'324 1'678 1'881
6+ 1'562 1'841 2'402
Total 983 1234 1'348

Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Eidg. Volkszahlung 2000,

Strukturerhebung 2014
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zwischen 1'500 und 2'000 Franken. Nur gerade 5%
der Thurgauer Haushalte zahlen mehr als 2'000 Fran-
ken Miete fiir ihre 4-Zimmerwohnung.

Je nach Bezirk unterscheiden sich die Mieten
Wer im Bezirk Kreuzlingen wohnt, bezahlt im Schnitt
die héchste Wohnungsmiete. Am glinstigsten ist die
Monatsmiete fiir eine 4-Zimmerwohnung im Bezirk Ar-
bon. Dabei ist zu beachten, dass es im Bezirk Kreuzlin-
gen deutlich mehr neue Wohnungen gibt als im Bezirk
Arbon. So ist jedes fiinfte Gebdude mit Wohnutzung
im Bezirk Kreuzlingen nach dem Jahr 2000 entstanden.
Im Bezirk Arbon liegt dieser Anteil bei 15 %.
Durchschnittlicher monatlicher Netto-Mietpreis

fiir eine 4-Zimmerwohnung nach Bezirken
Kanton Thurgau, 2010/2012, in Franken

Kreuzlingen

Frauenfeld

Miinchwilen

Weinfelden

Arbon

o

300 600 900 1200 1'500

H Unscharfebereich aufgrund Stichprobenerhebung (95 %-Vertrauensintervall)
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Strukturerhebung

Bewohnte Wohnungen nach Bewohnertypen
Kanton Thurgau, 1970 bis 2014, Anteile in %
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Eidg. Volkszahlung und Strukturerhebung

Weiterfiihrende Informationen

www.statistik.tg.ch > Bauen und Wohnen
(«Mieten», «Wohnverhéltnisse und Wohneigentumy)




Leerwohnungsziffer steigt an

Die Leerwohnungsziffer, welche die Zahl leer stehen-
der Wohnungen ins Verhaltnis zum gesamten Woh-
nungsbestand setzt, hat sich im Jahr 2016 im Kanton
Thurgau gegentiber dem Vorjahr von 1,64 % auf 1,80 %
erhéht. Damit ist der Anteil leer stehender Wohnun-
gen im Kanton Thurgau so hoch wie seit 2006 nicht
mehr. Gesamtschweizerisch nahm die Leerwohnungs-
ziffer ebenfalls zu und betrug 1,30%. Per Stichtag
1. Juni 2016 standen im Thurgau insgesamt 2290
Wohnungen leer. Davon wurden gut 80 % zur Miete
und fast 20 % zum Kauf angeboten.

Die regionalen Leerwohnungsziffern weichen zum
Teil deutlich vom kantonalen Wert ab. Die hochsten
Leerstande gab es im Bezirk Minchwilen (2,30 % des
Wohnungsbestandes). Im Bezirk Kreuzlingen war der
Wohnungsmarkt mit einer Leerwohnungsziffer von
1,05 % am angespanntesten. Im Vergleich zum Vorjahr
verzeichneten die Bezirke Frauenfeld, Miinchwilen und
Weinfelden am Stichtag mehr Leersténde, wahrend sie
in den Bezirken Kreuzlingen und Arbon niedriger waren.

Leerwohnungsziffer
Kanton Thurgau und Schweiz, 2000—2016
(jeweils per 1. Juni), in %
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Leerwohnungszahlung

Weiterfiihrende Informationen

www.statistik.tg.ch = Bauen und Wohnen
(«Leerwohnungen»)
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Bauen und Wohnen

ysbestand / Siedlungsflachen

Siedlungsflache dehnt sich weiter aus

Die Arealstatistik weist zwischen 1996 und 2008
zusétzliche  Siedlungsflachen von insgesamt (iber
1'200 Hektaren aus. Griinde fir das Wachstum des
Siedlungsraumes sind das anhaltende Bevdlkerungs-
wachstum, veranderte Wohnformen sowie das Mo-
bilitats- und Freizeitverhalten. Die Schwerpunkte
der Siedlungsexpansion liegen zu einem grossen Teil
in den Agglomerationen (Frauenfeld, Kreuzlingen,
Amriswil-Romanshorn, Arbon, Wil), den regionalen
Zentren und entlang der Verkehrsachsen (Aadorf,
Sirnach, Weinfelden). Jede Person beansprucht im
Kanton Thurgau durchschnittlich 506 m? Siedlungs-
flache. Dies ist im schweizweiten Vergleich (407 m?)
tiberdurchschnittlich viel und unter anderem auf die
landliche Struktur des Thurgaus zuriickzuftihren. So
verteilen sich die Verkehrsanlagen auf verhaltnismas-
sig wenig Personen. Aber auch die flachenintensiven
landwirtschaftlichen Gebdudeareale und die Flachen
mit Einfamilienhdusern haben einen Einfluss auf die
Grosse der Siedlungsflache pro Einwohner.

Siedlungsareale
Kanton Thurgau und Schweiz, 2004 /09

Thurgau Schweiz

in ha m?/Kopf'  m?/Kopf!
Wohnareal 3'608 150 135
1- und 2-Familienhauser? 2'680 M 92
Reihen- u. Terassenhauser? 132 5 6
Mehrfamilienhauser’ 796 83 37
Industrie- und Gewerbeareal 1154 48 &
Ubriges Gebudeareal 2'495 104 66
Verkehrsflachen 3619 150 126
Erholungs- und Griinanlagen 732 30 26
Besondere Siedlungsflachen 562 23 23
Total 12'170 506 407

1 Durchschnitt 2004 bis 2009 der mittleren Wohnbevélkerung
2 Inkl. Umschwung  Quelle: BFS, Arealstatistik (Datenstand 4.12.2014), ESPOP

Weiterfiihrende Informationen

www.statistik.tg.ch > Raum, Verkehr und Umwelt
(«Flachenbedeckung und -nutzung»)
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Gemeindelbersicht

Bezirk Arbon

Wohngebéude

(2014)

Anteil Einfamilienhduser,

in % (2014)

Anteil Wohngeb&ude mit
Baujahr 2001-2014, in %

Wohnungen
(2014)

Total Bauinvestitionen,
in Mio. CHF (2014)'

Private Bauinvestitionen
in Mio. CHF (2014)'

(ffentliche Bauinvestiti-

onen in Mio. CHF (2014)'

Leerwohnungsziffer?

(2016)

Amriswil 2'514 55.0 13.4 6031 78.3 69.4 9.0 22
Arbon 2'347 491 12.1 7'437 83.2 70.0 13.2 1.9
Dozwil 175 7.4 24.6 271 19.5 39 15.5 15
Egnach 1'340 60.4 16.3 1'975 14.0 13.2 0.7 2.0
Hefenhofen 371 64.2 14.0 514 8.8 6.3 2.5 0.8
Horn 433 50.1 12.7 1'332 12.1 11.9 02 1.3
Kesswil 346 69.9 16.8 486 26 26 0.0 0.4
Roggwil 806 71.3 21.0 1'203 15.3 133 2.0 2.0
Romanshorn 2'093 54.4 15.1 5480 53.0 49.1 39 3.0
Salmsach 369 65.9 17.1 638 2.3 2.3 0.0 33
Sommeri 165 518 18.2 249 52 5.1 0.1 2.4
Uttwil 477 65.2 18.2 896 10.1 8.8 1.3 1.7
Total Bezirk 11'436 57.0 150 26'512 304.3 256.0 48.3 22
Bezirk Frauenfeld

Basadingen-Schlattingen 606 68.0 18.2 773 9.2 9.2 0.0 2.4
Berlingen 366 64.2 10.7 558 2.7 24 0.3 2.3
Diessenhofen 796 55.9 16.8 1'829 25.8 24.4 1.4 33
Eschenz 585 69.6 19.0 830 9.2 9.0 0.2 36
Felben-Wellhausen 606 69.8 22.9 1'187 15.0 13.8 1.1 15
Frauenfeld 4'551 57.8 136 12'011 255.5 184.0 71.5 1.1
Gachnang 1'060 76.7 23.3 1'586 54.9 54.8 0.1 2.8
Herdern 314 65.9 21.7 422 12.9 11.7 1.2 1.1
Homburg 504 59.9 13.9 637 9.3 8.1 1.2 0.2
Hiittlingen 281 63.7 13.9 366 34 3.3 0.0 1.3
Hittwilen 550 66.7 21.1 722 9.4 8.4 1.0 1.7
Mammern 220 58.2 1.7 362 59 5.8 0.1 3.7
Matzingen 669 69.1 16.7 1'169 9.9 9.2 0.7 2.4
Millheim 764 67.3 22.1 1'315 1.7 1.4 0.3 1.8
Neunforn 361 62.9 10.8 450 7.0 5.7 1.3 15
Pfyn 597 64.8 18.8 873 6.1 6.1 0.0 2.7
Schlatt 560 72.9 (515 738 104 10.4 0.0 22
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Bauen und Wohnen

P E% 5 B g2

3 §-~ £8 s ¢ £X 33 g

£ =3 25 £_ 3% 2% =2 &

s§ fx E; 53 sz 2T 2T BE
Steckborn 1'017 60.8 14.7 2072 21.6 20.9 0.6 1.9
Stettfurt 388 74.7 20.9 495 5.1 4.1 1.0 1.2
Thundorf 399 56.9 14.8 591 9.8 6.7 3.0 1.7
Uesslingen-Buch 357 56.6 15.7 481 54 54 0.0 0.8
Wagenhausen 527 60.3 13.7 828 45 45 0.0 1.8
Warth-Weiningen an 72.0 16.8 545 32 2.7 0.5 0.7
Total Bezirk 16'489 63.7 16.5 30840 507.6 4221 85.5 1.7
Bezirk Kreuzlingen
Altnau 640 68.9 19.7 991 10.3 10.1 0.2 15
Bottighofen 513 70.8 20.9 1'067 6.4 6.0 0.4 0.7
Ermatingen 866 61.1 17.7 1'664 23.3 22.2 1.0 32
Gottlieben 75 B3 10.7 174 45 45 0.0 32
Glittingen 486 62.1 15.0 733 9.1 8.4 0.7 1.7
Kemmental 848 65.1 16.5 1'009 23.6 22.9 0.7 0.2
Kreuzlingen 3137 50.2 204 11042 93.7 825 11.2 0.6
Langrickenbach 395 56.7 22.8 553 7.0 6.8 0.2 1.8
Lengwil 481 66.1 27.0 670 16.8 16.5 0.3 1.0
Miinsterlingen 717 69.6 222 1'643 46.0 15.0 31.1 1.0
Raperswilen 161 56.5 9.9 191 2.0 2.0 0.0 0.0
Salenstein 459 64.5 14.2 707 14.8 7.9 6.9 3.0
Tagerwilen 949 66.2 219 1'960 22.0 21.8 0.2 1.2
Waldi 378 58.5 20.6 472 6.1 6.1 0.0 0.8
Total Bezirk 10'105 60.0 19.7 22'8176 285.6 232.6 53.0 1.0
Bezirk Miinchwilen
Aadorf 2117 68.5 17.7 4041 59.8 50.7 9.1 1.2
Bettwiesen 304 68.4 25.0 516 47 45 0.3 5.0
Bichelsee-Balterswil 847 71.3 19.7 1'274 39.2 39.2 0.0 1.3
Braunau 233 59.2 15.9 314 8.2 7.3 0.9 34
Eschlikon 1'024 69.6 22.5 1'898 19.1 16.8 2.4 5.3
Fischingen 868 60.3 13.2 1217 225 214 1.0 1.3
Lommis 369 67.2 20.6 505 8.3 8.3 0.0 25
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Gemeindelbersicht
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Minchwilen 1194 69.2 20.9 2'265 48.3 44.3 4.1 1.3
Rickenbach 358 455 15.1 1'309 2.2 2.2 0.0 1.8
Simach 1'656 64.5 19.0 3511 40.2 39.2 1.0 2.7
Tobel-Tagerschen 419 65.4 20.0 678 13.2 1.7 15 o1%)
Wangi 1'292 74.8 17.0 1'894 45.1 451 0.1 1.9
Wilen 596 81.9 23.0 943 24.0 22.6 1.4 1.6
Total Bezirk 11'277 68.0 189  20'365 334.9 313.2 21.7 23
Bezirk Weinfelden
Affeltrangen 716 62.0 19.0 1’052 17.7 15.6 2.1 2.2
Amlikon-Bissegg 449 55.7 16.9 577 7.9 7.8 0.1 09
Berg 946 66.6 17.3 1'421 20.3 15.6 47 1.7
Birwinken 425 60.9 14.8 565 8.4 14 1.0 12
Bischofszell 1'323 58.1 10.9 2'813 30.2 29.8 0.4 15
Biirglen 805 62.2 13.9 1'698 28.4 28.2 0.2 0.8
Bussnang 689 57.0 14.5 971 11.2 10.9 0.3 22
Erlen 915 68.4 18.4 1'623 30.1 29.7 0.4 1.8
Hauptwil-Gottshaus 540 63.0 12.0 837 9.2 9.2 0.0 2.1
Hohentannen 21 50.7 11.8 265 29 2.8 0.0 0.8
Kradolf-Schonenberg 825 61.5 15.3 1'609 17.5 17.5 0.0 2.4
Marstetten 737 69.7 17.4 1'223 17.0 16.3 0.8 1.7
Schonholzerswilen 261 59.4 16.1 317 6.0 59 0.2 0.0
Sulgen 865 64.6 12.5 1'665 31.3 28.1 32 2.1
Weinfelden 2106 55.0 15.9 5'466 97.9 91.4 6.6 25
Wigoltingen 748 67.0 21.7 1'043 124 11.3 1.1 1.2
Wuppenau 371 63.6 18.6 447 2.4 2.4 0.0 04
Zihlschlacht-Sitterdorf 654 66.5 15.0 959 17.4 13.7 3.7 0.8
Total Bezirk 13’586 61.7 156  24'451 368.3 3435 24.8 1.8
Total Kanton Thurgau 62'893 62.2 170 125044 1'8426 15744 268.1 1.80

1 Summe der Gemeinden entspricht nicht dem Kantonstotal, da einige Bauprojekte keiner Gemeinde eindeutig zugeordnet werden kénnen.
2 Leer stehende Wohnungen in Prozent des Gesamtwohnungsbestandes des Vorjahres.
Quellen: Bundesamt fiir Statistik, Gebaude- und Wohy istik, Bau- und Wohnb. istik, Leerwoh Ghlung
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National- und Sténderat

SVP hilt 3 der 6 Nationalratssitze

Die Thurgauer Nationalratsdelegation setzt sich in der
Legislaturperiode 2015—-2019 aus drei Vertreterinnen
und Vertretern der SVP sowie je einer Politikerin bzw.
einem Politiker der CVP. der SP und der FDP zusam-
men. Im Sténderat vertreten in der Vierjahresperiode
2015-2019 weiterhin Brigitte Haberli-Koller (CVP) und
Roland Eberle (SVP) den Kanton Thurgau.

Die SVP ist im Kanton Thurgau mit deutlichem Abstand
die wahlerstarkste Partei. An den Nationalratswahlen

Parteistdrken an Nationalratswahlen
Kanton Thurgau, 1983-2015, in %
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1983 1987 1991 1995 1999 2003 2007 2011 2015
Quellen: Bundesamt fiir Statistik; Staatskanzlei Thurgau

Vertreterinnen und Vertreter des Kantons Thurgau
im Standerat und im Nationalrat

Legislaturperiode 2015-2019

2015 kam sie auf einen Stimmenanteil von 39,9 % und
baute ihre Parteistarke damit im Vergleich zu den vor-
hergehenden Nationalratswahlen um 1,2 Prozentpunk-
te aus. Noch ausgepragter nahm die Parteistarke der
FDP zu. Dank einem Anstieg um 1,8 Prozentpunkte er-
reichte sie einen Parteistimmenanteil von 13,0% und
war damit drittstarkste Partei, knapp hinter der CVP
(13,1 %). Als viertstarkste Kraft ging aus den National-
ratswahlen die SP (12,7 %) hervor. Parteistarken tber
5% erreichten ferner die glp (6,2 %) und die GP (5,4 %).

Wabhlbeteiligung an Nationalratswahlen
Kanton Thurgau und Schweiz, 1955-2015, in %
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Staatskanzlei Thurgau

Thurgauer Sitze im Nationalrat nach Partei und
Geschlecht
1983-2015 (Stand am Wahltag)

Partei  Jahr- ImAmt Stimmen
gang seit 2015
Standerat
Eberle, Roland SVP 1953 2011 49'518
Haberli-Koller, Brigitte’ CvP 1958 201 53135
Nationalrat
Graf-Litscher Edith SP 1964 2005 16'922
Hausammann Markus SVP 1964 2011 31'282
Herzog Verena SVP 1956 2013 31'455
Hess Hermann FDP 1951 2015 11'889
Lohr Christian CvP 1962 2011 22'356
Walter Hansjorg SVP 1951 1999 36'721

1 Nationalratin 20032011
Quelle: Staatskanzlei Thurgau
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Nach Partei Nach Geschlecht
Wahl- FDP CVP SP SVP glp Ubrige' Frauen Manner
jahr
1983
1987
1991
1995
1999
2003
2007
201
2015 1 3 0

* Keine Kandidatur 11987 und 1991: GP, 1995: FPS
Quellen: Bundesamt fiir Statistik; Staatskanzlei Thurgau
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Staat und Politik

rosser Rat und Regierungsrat

SVP hilt jeden dritten Grossratssitz

Im Thurgauer Kantonsparlament halt die SVP in der
Legislaturperiode 2016—2020 44 der 130 Sitze. An
den Grossratswahlen 2016 erreichte sie eine Partei-
starke von 32,6 %. Zur zweitstarksten Kraft wurde mit
einer Parteistarke von 15,6 % die FDP. Sie ist neu mit
20 Sitzen im Grossen Rat vertreten, gleich vielen wie
die CVP. Viertstérkste Partei ist die SP, im Thurgauer
Kantonsparlament kommt sie auf 17 Sitze. Im Grossen
Rat vertreten sind zudem die GP, die glp, die EDU, die
EVP und die BDP.

An den Grossratswahlen 2016 gewann die SVP drei
zusdtzliche Sitze, die FDP zwei und die glp einen. Sitz-
verluste mussten die SP und die BDP (je —2) sowie die
CVP und die EDU (je —1) hinnehmen.

Sitzverteilung im Grossen Rat
Kanton Thurgau, 20162020, in Anzahl Sitzen

gyp BDP
8

EDU
7

glp

SVP

GP 9

SP 17

Cvp FoP

Quelle: Staatskanzlei Thurgau

Parteistarken an Grossratswahlen
Wahlerstérkste Parteien, Thurgau, 1980-2016, in %

40%
35 \
30 iﬂ N
2 /
[y, y 4
20
15 - --.~- -‘ \. CVP FDP
SP‘ |
10 EVP L’. e g)‘p'-- ——
s 4 .
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘EDU\ 9P| Bpp
1980 1992 2004 2016

Quellen: Bundesamt fiir Statistik; Dienststelle fiir Statistik Thurgau

Parteistéarke der SVP nach Gemeinden
Kanton Thurgau, Grossratswahlen 2016, in %
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I 25,1% bis 35% M Uber 55%

Quelle: Staatskanzlei Thurgau

Sitzverteilung im Grossen Rat nach Partei, Kanton Thurgau, 1984— 2016 (Stand am Wahltag)

Legislaturperiode SVP CvP FDP SP
19841988 37 31 25 21
1988—1992 B8 27 23 20
19921996 32 26 23 23
19962000 38 25 25 20
2000~ 2004 43 27 24 22
2004-2008 47 22 20 23
20082012 51 22 18 17
2012-2016 M 2 18 19
2016 — 2020 44 20 20 17

*Keine Kandidatur ~ Quellen: Bundesamt fiir Statistik; Staatskanzlei Thurgau

Kanton Thurgau im Fokus 2016

EVP EDU glp BDP Ubrige  Total
7 o @ @ 3 130
6 o o o 10 130
6 @ 2 @ 10 130
4 o o g 7 130
5 1 o & 0 130
4 1 2 2 0 130
6 3 2 2 0 130
5 6 6 5 0 130
5 5 7 3 = 130
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Jedes vierte Kantonsratsmitglied ist weiblich
Nur rund ein Viertel der Grossratsmandate sind in

Frauenhand. Die Frauenquote im Thurgauer Parlament
hatte nach den Wahlen 2004 ihren bisherigen Héhe-
punkt erreicht (30,8 %), seither ist sie riicklaufig.

Der hochste Frauenanteil findet sich nach dem Wahl-
jahr 2016 in der SP, wo 11 der 17 Gewahlten Frauen
sind. Uberdurchschnittlich viele Frauen zogen auch bei
der EVP. der CVP und der GP ins Kantonsparlament ein.

Niedrige Wahlbeteiligung

Die Wahlbeteiligung nimmt seit Jahrzehnten ab. An
den Grossratswahlen 2016 beteiligte sich knapp jeder
dritte Stimmbiirger, erneut etwas weniger als vier Jah-
re ZUvor.

In den Grossen Rat gewébhlte Frauen und Méanner
Kanton Thurgau, 1988—2016 (Stand am Wahltag)

Frauen Manner  Frauenanteil in %
1988 18 12 13.8
1992 21 109 16.2
1996 24 106 18.5
2000 33 97 254
2004 40 90 308
2008 36 94 277
2012 35 95 26.9
2016 34 96 26.2

Quelle: Bundesamt fiir Statistik

Grossratsmandate nach Partei und Geschlecht
Kanton Thurgau, 2016 (Stand am Wahltag)

Frauen Manner  Frauenanteil in %
Total 34 96 26.2
SVP 5 39 1.4
CVP 7 13 35.0
FDP 5 15 25.0
SP 1" 6 64.7
GP 3 6 333
glp 0 7 0.0
EDU 1 4 20.0
EVP 2 3 40.0
BDP 0 3 0.0

Quelle: Staatskanzlei Thurgau
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Wabhlbeteiligung an Grossratswahlen
Kanton Thurgau, 1968—2016, in %
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1 Einfiihrung des Frauenwahlrechts im Jahr 1971
Quelle: Staatskanzlei Thurgau

Stabile Zusammensetzung des Regierungsrates
Die parteipolitische Zusammensetzung des Regie-
rungsrates ist im Thurgau bereits seit 1986 unver-
andert. Die SVP hélt zwei Sitze, FDP. CVP und SP je
einen Sitz. Seit Juni 2015 setzt sich die Thurgauer Re-
gierung aus 3 Frauen und 2 Mannern zusammen.

Zusammensetzung des Regierungsrates nach Partei

und Geschlecht
Kanton Thurgau, 1992—-2016

Wahljahr ~ Nach Partei Nach Geschlecht

FDP CVP SP SVP Frauen Mainner
1992 1 1 1 2 0 5
1996 1 1 1 2 1 4
2000 1 1 1 2 0 5
2004 1 1 1 2 0 5
2008 1 1 1 2 1 4
2012 1 1 1 2 1 4
2014 1 1 1 2 2 3
2015 1 1 1 2 3 2
2016 1 1 1 2 8 2

Quelle: Staatskanzlei Thurgau

Weiterfiithrende Informationen

e www.statistik.tg.ch > Staat und Politik

e (eschéaftsbericht Thurgau 2015 (www finanzverwal-
tung.tg.ch > Kantonsfinanzen » Rechnung 2015)

e www.tg.ch > Abstimmungen und Wahlen



Erfolgsrechnung erstmals wieder positiv

Nach drei Jahren mit negativen Abschliissen schloss
die Erfolgsrechnung des Kantons Thurgau 2015 erst-
mals wieder positiv. Zum Ertragstiberschuss von 7,8
Millionen Franken trugen sowohl die Umsetzung der
Massnahmen der Leistungstberpriifung als auch ho-
here Steuereinnahmen bei.

Die Gesamtrechnung verbesserte sich auf 108 Millio-
nen Franken. Dies war auch einem ausserordentlichen
Ertrag durch den Borsengang der Thurgauer Kanto-
nalbank und der doppelten Gewinnausschiittung der
Schweizerischen Nationalbank zu verdanken.

Das Nettovermdgen stieg auf 409 Millionen Franken,
der Selbstfinanzierungsgrad auf hohe 305 %. Dank der
positiven Erfolgsrechnung erhéhte sich auch der Bi-
lanziiberschuss.

Mehrausgaben fiir Gesundheit und Soziale
Wohlfahrt

Steigende Gesundheitskosten belasten die Staats-
finanzen. Auch im Jahr 2015 sind die konsolidierten
Ausgaben in den Bereichen Gesundheit (+6,0 %) und

Staatshaushalt und Kennzahlen im Uberblick
Kanton Thurgau, 2013—-2015

2013 2014 2015
Erfolgsrechnung: L[| =i 78
Ertragsiiberschuss, in Mio. CHF
Investitionsrechnung: 822 687 526
Nettoinvestitionen, in Mio. CHF
Gesamtrechnung: =552 725 108.0
Finanzierungstiberschuss, in Mio. CHF
Kennzahlen Staatshaushalt
Selbstfinanzierungsgrad, in % 329 2055 3053
Selbstfinanzierungsanteil, in % 1.8 88 101
Nettovermdgen, in Mio. CHF 150 230 409
Bruttoschuld, in Mio. CHF 836 774 864
Kapitaldienstanteil, in % 2.8 28 2.0
Bilanziiberschuss, in Mio. CHF 217 n 219

Zur Definition der Finanzkennzahlen vgl. Tabelle «Staatshaushalt und Kennzah-
len im Uberblick» auf www.statistik.tg.ch = Staat und Politik = Staatshaushalt
Quelle: Finanzverwaltung Thurgau
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Staat und Politik

Kantonsfinanzen

Soziale Wohlfahrt (+6,5 %) wieder deutlich gestiegen.
Sie sind nach der Bildung, in die mehr als ein Viertel
der Staatsausgaben fliessen, die nachstgrossten Aus-
gabenposten. Die Bereiche Bildung, Gesundheit und
Soziale Wohlfahrt machen zusammen gut 60% der
konsolidierten Ausgaben des Kantons aus.

Entwicklung der Staatsrechnung
Kanton Thurgau, 1985-2015, in Mio. CHF
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=== [rfolgsrechnung
== |nvestitionsrechnung

= = (Gesamtrechnung

2005: ohne Beriicksichtigung des Sonderertrags aus den Goldreserven
der Nationalbank  Quelle: Finanzverwaltung Thurgau

Konsolidierte Ausgaben nach funktionaler Gliederung
Kanton Thurgau, 2015, Anteile in %

Mio. CHF
Bildung [N | 403
Gesundheit # 295
Soziale Wohlfahrt [ IEEESEEE 266
Offentl. Sicherheit = 199
Allg. Verwaltung h 154
Verkehr [Ea 102
Finanzen/Steuern - 70
Volkswirtschaft h 31
Kultur/Freizeit i 30
Umwelt/Raumordnung h 24
Total | 1573

0

5 10 15 20 25 30%

Quelle: Finanzverwaltung Thurgau

Weiterfiithrende Informationen

e www.statistik.tg.ch > Staat und Politik
e www.finanzverwaltung.tg.ch
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Finanzen Politische Geme

Nettoschuld (+) bzw. Nettovermagen (-) Intakte Finanzlage der Politischen Gemeinden
pro Einwohner der Politischen Gemeinden Die Finanzen der Politischen Gemeinden sind insge-
Kanton Thurgau, 2005-2015, in CHF samt gesund. Insbesondere zeichnen sie sich durch

;‘gg T ein ausreichendes Eigenkapitalpolster und eine unpro-
200 Nettoschuld blematische Verschuldungssituation aus. Seit einigen
100 :I:l Jahren sinkt jedoch der Selbstfinanzierungsgrad. In
-103 [:I: ;I:I:I:I: einem Teil der Gemeinden werden die Investitionen
200 nicht mehr vollumféanglich durch selbst erwirtschaftete
-300 NoTtovermoaen Mittel finanziert. Der finanzielle Spielraum ist vieler-
-400 g

2005 2007 2009 2011 2013 2015 orts enger geworden.
Drei von vier Gemeinden schlossen das Rechnungsjahr

Quslle: Finanzverwaltung Kanton Thurgau 2015 mit einem Plus ab. Dabei kamen ihnen erneut ge-

Finanzausgleich Politische Gemeinden sillEgaife SR BRI e s

Kanton Thurgau, 2005—-2016, in Mio. CHF

. Weniger Auszahlungen beim Finanzausgleich
Verstarkung  Gesetzes-

Anpassung ~ des Lasten-  &nderung’ Im Rahmen des Finanzausgleichs zwischen Kanton

20 anNFA __ ausgleichs und Politischen Gemeinden wurden im Jahr 2016 ins-
gesamt gut 15,6 Millionen Franken an 42 Gemeinden

15 III'lIIiI ausbezahlt. Dies sind rund 755000 Franken oder 4,6 %

weniger als im Vorjahr. Zum Riickgang haben sowohl
geringere Auszahlungen beim Ressourcen- als auch
beim Lastenausgleich beigetragen. Auf geringem
Niveau zugenommen haben hingegen die Sonderbei-

0 trage fiir Gberméassige Belastungen.
2006 2008 2010 2012 2014 2016

Kantonsanteil B Gemeindeanteil Weiterfiihrende Informationen

1 Seit 2014 in Kraft, volle Wirksamkeit ab 2017 * www.statistik.tg.ch > Staat und Politik
Quelle: Finanzverwaltung Kanton Thurgau o www.finanzverwaltung.tg.ch > Gemeindefinanzen

10 I“— + + 4+ 4+ — 4+ + A

5 + + + + + 4+ + — + + H

Kennzahlen Gemeindefinanzen, Kanton Thurgau, Durchschnitt der Politischen Gemeinden, 2015

HRM1-Gemeinden' HRM2-Gemeinden'
Selbstfinanzierungsgrad, in % 87.3 vertretbare Neuverschuldung 149.0 ideal
Selbstfinanzierungsanteil, in % 120 mittel 10.6 mittel
Kapitaldienstanteil, in % 4.0 tiefe Belastung 5.5 tragbare Belastung
Nettoschuld (+)/-vermdgen (—) pro Einwohner, in CHF 157 kleine Verschuldung —852 Nettovermdgen
Investitionsanteil, in % 152 mittel 9.7 schwach
Bruttoverschuldungsanteil, in % 59.8 gut 940 gut
Eigenkapital, in Steuerproz. (HRM2: Bilanziiberschussquotient) 46.4 ideal 113.9 sehr gut

Zur Definition und Interpretation der Gemeindefinanzkennzahlen vgl. www.statistik.tg.ch = Staat und Politik & Gemeindefinanzen Politische Gemeinden
1 Die Gemeinden stellen schrittweise vom Rechnungslegungsmodell HRM1 auf HRM2 um. 2015 schlossen 63 Gemeinden nach HRM1 und 17 Gemeinden
nach HRM2 ab.  Quelle: Finanzverwaltung Kanton Thurgau
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Nettoverschuldung sinkt kontinuierlich

Die Thurgauer Schulgemeinden profitierten in den letz-
ten Jahren von guten Steuereinnahmen, auch im Jahr
2015 nahm die Steuerkraft zu (+3,5 %). Uber die Jahre
hinweg konnten sie ihre Nettoschuld damit kontinuier-
lich abbauen. Diese hat mit 680 Franken je Einwohner
im Jahr 2015 einen neuen Tiefstwert erreicht.

Hohe eigene Mittel

Die eigenen Mittel wurden 2015 weiter ausgebaut.
Inzwischen verfiigen die Regelschulen tiber ein Eigen-
kapitalpolster von gegen 270 Millionen Franken, was
rund 50 % der Steuerkraft entspricht. Damit ist vieler-
orts Handlungsspielraum fiir entsprechende Entlastun-
gen gegeben.

Zur grossziigigen Eigenkapitalausstattung trugen
erneut Einlagen in die langfristig ausgerichteten Er-
neuerungsfonds fiir Infrastruktur bei. lhr Volumen hat
inzwischen hohe 70 Millionen Franken erreicht. Zudem
waurde auch die Steuerschwankungsreserve um weite-
re 11 Millionen Franken ausgebaut.

Nicht dberall ist die Eigenkapitalausstattung gleich
komfortabel. Einen Bilanzfehlbetrag wies per Ende
2015 jedoch nur eine einzige Regelschule aus.

Riicklaufiger Finanzausgleich

Der kantonale Finanzausgleich der Regelschulen re-
duzierte sich aufgrund der anhaltend positiven Steu-
erkraftentwicklung im Vorjahresvergleich um weitere
8 Millionen auf noch 51 Millionen Franken. Seit der
Revision des Beitragsgesetzes im Jahr 2011 ergibt

Staat und Politik

Inanzen Schulgemeinden

sich somit ein markanter Riickgang der Beitragsleis-
tungen von 40 % innerhalb von nur vier Jahren.

Eigenkapital und Nettoschuld der Schulgemeinden
Kanton Thurgau, 20062015, in Mio. CHF

Neuer Finanzausgleich
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Quelle: Amt fiir Volksschule Thurgau

Vorfinanzierungen == Nettoschuld

Finanzausgleich Schulgemeinden
Kanton Thurgau, 20062015, in Mio. CHF

Neuer Finanzausgleich
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M Schulgemeindeanteil
Quelle: Amt fiir Volksschule Thurgau

Weiterfiithrende Informationen

www.av.tg.ch > Angebote und Beratung >
Verwaltungs- und Finanzfragen < Finanzstatistik

Kennzahlen Schulgemeindefinanzen, Kanton Thurgau, Durchschnitt aller Schulgemeinden, 2014 und 2015

2014 2015
Selbstfinanzierungsanteil, in % 13.0 122
Zinsbelastungsanteil, in % 0.3 0.2
Kapitaldienstanteil, in % 6.3 5.7
Nettoschuld pro Einwohner, in CHF 691 672
Bruttoverschuldungsanteil, in % 67.8 68.5
Eigenkapital, in Steuerprozenten 46.3 49.7

Zur Definition der Finanzkennzahlen vgl. www.av.tg.ch = Angebote und Beratung = Verwaltungs- und Finanzfragen

Kanton Thurgau im Fokus 2016

Durchschnitt 2014-2015
12.6

0.3

6.0

681

68.1

48.0

Bewertung
mittel
tiefe Belastung
mittlere Belastung
kleine Verschuldung
gut
tiberhoht
Quelle: Amt fiir Volksschule Thurgau
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Steuern

Steuerkraft steigt weiter

Im Jahr 2015 erwirtschaftete der Kanton Thurgau ei-
nen Staatssteuerertrag von 617 Millionen Franken.
Das sind 15 Millionen Franken mehr als im Vorjahr
(+2,5%). Die Zunahme ist ausschliesslich Mehrertra-
gen bei den natiirlichen Personen zu verdanken. Bei
den juristischen Personen gingen die Ertrage zuriick.
Die Steuerkraft pro Einwohner nahm 2015 um 40 Fran-
ken auf 1'996 Franken zu (+2,1 %)". Die hochste Steu-
erkraft hatte Salenstein (CHF 4'657), die niedrigste
Birwinken (CHF 1'255).

Ubersicht Staatssteuerertrag und Steuerfiisse
Kanton Thurgau, 2014-2016

2014 2015 2016

Staatssteuerertrag, in Mio. CHF 6026 617.4

Natiirliche Personen, in Mio. CHF 5S{SH s 52)

Juristische Personen, in Mio. CHF 713 647
Steuerkraft pro Einwohner (100%), in CHF ~ 1'963 1996
Staatssteuerfuss, in % 117 117 17
Gemeindesteuerfuss', in % 584 587 584
Schulsteuerfuss', in % 939 931 92.9
Gesamtsteuerfuss'? jur. Personen, in % 290.0 2906 288.8

1 Nach Bevalkerungsgrosse der Gemeinden gewichtete Durchschnitte

2 Staatssteuer, Gemeindesteuer, Schulsteuer, Kirchensteuer. Bei mehreren
Schul- oder Kirchgemeinden innerhalb einer Politischen Gemeinde wird
der Steuerfuss der einwohnerstérksten Ortsteile mit gleichen Steuerfussen
beriicksichtigt. ~ Quellen: Finanzverwaltung; Steuerverwaltung;

Amt fiir Volksschule, Dienststelle fir Statistik (alle Thurgau)

Steuerfiisse auf stabilem Niveau

Die grosse Mehrheit der Politischen Gemeinden liess
2016 ihren Steuerfuss unangetastet. In 8 Gemeinden
wurde er gesenkt, 5 Gemeinden erhchten ihn.

Der durchschnittliche Gemeindesteuerfuss liegt 2016
bei 58,4 % und ist damit nur leicht tiefer als 2015. Im
Vergleich zu 2000 sind die Gemeindesteuerfiisse heute
auf einem deutlich niedrigeren Niveau, damals lagen
sie im Schnitt bei 74,8 %.

Auch bei den Schulsteuern sind die grossen Sen-
kungsrunden vorbei. Gegeniiber dem Vorjahr nahm
der durchschnittliche Schulsteuerfuss um 0,2 Prozent-
punkte auf 92,9 % ab.

1 Vorjahresverénderung um Revision der Bevolkerungsstatistik bereinigt
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Der Gesamtsteuerfuss, der sich aus den Teilsteuern
Staats-, Gemeinde-, Schul- und Kirchensteuer zusam-
mensetzt, ist 2016 in etwas mehr als jeder vierten
Gemeinde gesunken. Gestiegen ist er fiir die evange-
lische Bevdlkerung in 9, fiir die katholische in 10 Ge-
meinden. Der niedrigste Gesamtsteuerfuss im Kanton
Thurgau findet sich erneut in Bottighofen.

Staatssteuerfuss und durchschnittliche
Gemeinde- und Schulsteuerfiisse’
Kanton Thurgau, 2005-2016, in %

160
140 [132
120 117
100 [ 29
80

572
6 58.4
40
20

2006 2008 2010 2012 2014 2016

== Gemeindesteuerfuss Schulsteuerfuss

== Staatssteuerfuss

1 Nach Bevilkerungsgrdsse der Gemeinden gewichtete Durchschnitte
Quellen: Steuerverwaltung Thurgau, Amt fiir Volksschule Thurgau

Die zehn Gemeinden mit dem niedrigsten
Gesamtsteuerfuss’, Kanton Thurgau, 2016, in %
Gesamtsteuerfuss in %
Natirliche Personen  Juristische Personen

Evang. Kath.
Bottighofen 231 237 2334
Salenstein 243 243 243.0
Ermatingen 244 244 244.0
Neunforn 253 249 2523
Miinsterlingen 250 256 252.9
Horn 255 253 2537
Warth-Weiningen 256 250 253.7
Tagerwilen 266 262 264.3
Uttwil 266 2N 268.0
Gottlieben n 267 269.2

Bei mehreren Schul- oder Kirchgemeinden innerhalb einer Politischen
Gemeinde wird der Steuerfuss der einwohnerstarksten Ortsteile mit gleichen
Steuerfiissen verwendet. 1 Reihenfolge geméass Gesamtsteuerfuss fir
juristische Personen  Quelle: Steuerverwaltung Thurgau
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Steuerpflichtige, steuerbares Einkommen und Vermégen, Kanton Thurgau, Nattirliche Personen, 2013

Steuerpflichtige’ Steuerbares Einkommen  Steuerbares Vermdgen
Anzahl  Anteilin% inMio.CHF  Anteilin% inMio.CHF  Anteil in %

Total? 168'814 100.0 8379 100.0 38464 100.0
Nach Tarifart

Ehegatten, eingetragene Partnerschaften, 73'168 43.3 4'952 59.1 23771 61.8

Alleinerziehende (mit Teilsplitting)

Alleinstehende (ohne Teilsplitting) 95'646 56.7 3428 409 14'693 38.2
Nach Altersklassen

25 Jahre und jiinger 24'989 14.8 522 6.2 151 0.4

26 bis 35 Jahre 23'687 14.0 1'079 12.9 573 1.5

36 bis 45 Jahre 24239 14.4 1447 17.3 2'416 6.3

46 bis 55 Jahre 32'978 19.5 211 252 6'962 18.1

56 bis 65 Jahre 26'588 15.8 1'562 18.6 9'811 255

Uber 65 Jahre 36333 215 1659 19.8 18'551 48.2

1 Veranlagungen 2 Die steuerbaren Einkommen nach Einkommensstufen finden Sie auf S. 33 Quelle: Steuerverwaltung Thurgau

8.4 Milliarden Franken steuerbares Einkommen

Die knapp 170'000 Steuerpflichtigen im Kanton Thur-
gau erwirtschafteten im Jahr 2013 ein steuerbares
Einkommen von insgesamt 8,4 Milliarden Franken.
Daraus ergab sich ein Einkommenssteuerertrag (einfa-
che Steuer zu 100 %) von rund 363 Millionen Franken.
Rund die Hélfte der Thurgauer Steuerpflichtigen wies
ein steuerbares Einkommen von weniger als 40'000
Franken auf. Knapp 10 % verfiigten (ber ein steuer-
bares Einkommen von mehr als 100000 Franken. Sie
trugen damit 42 % des einfachen Steuerertrags aller
nattirlichen Personen im Kanton Thurgau bei.

Deutliche Zunahme der steuerbaren Gewinne

In der Steuerperiode 2013 wurden im Kanton Thurgau
12'022 juristische Personen steuerlich veranlagt. Der
von ihnen erwirtschaftete steuerbare Gewinn stieg um
22,5% auf 1,9 Milliarden Franken. Dank der gestiege-
nen Unternehmensgewinne erhohte sich auch der Ge-
winnsteuerertrag (einfache Steuer zu 100 %) deutlich,
er erreichte 57,5 Millionen Franken (+10,7 %).

Knapp die Halfte der juristischen Personen wies kei-
nen steuerbaren Gewinn aus. Dagegen verbuchten 40
Unternehmen (0,3 % aller juristischen Personen) einen

Kanton Thurgau im Fokus 2016

steuerbaren Gewinn von mehr als 5 Millionen Franken
und erzielten dadurch knapp die Halfte des gesamten
steuerbaren Gewinns im Kanton.

Steuerpflichtige nach Einkommensstufen und
Einkommenssteuerertrag
Thurgau, Natirliche Personen, 2013, Anteile in %

Einkommensstufen

in 1000 CHF
200,0 und mehr - 100%
100,0-199.9-"
750-999 80
40,0-74,9 -
60
40
01-399
20
kein Einkommen 0

Steuerpflichtige ~ Steuerertrag (einfache

Steuer zu 100 %)

Tabelle zur Verteilung der Steuerpflichtigen nach Einkommensstufen vgl. S. 33
Quelle: Steuerverwaltung Thurgau

Weiterfithrende Informationen

www.statistik.tg.ch > Staat und Politik
(«Steuerkraft», «Steuerfiissen,
«Einkommens- und Vermdgenssteuer»,
«Gewinn- und Kapitalsteuer»)



Gemeindelibersicht
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Finanzausgleich Politische Ge-
meinden (2016)°: Auszahlung

(+) bzw. Abschdpfung (-),

Gemeindesteuerfuss (2016),
in CHF pro Einwohner

Parteistarke SVP
Parteistarke FDP
(GR-Wahl 2016), in %
Parteistarke CVP
(GR-Wahl 2016), in %
Parteistarke SP

(GR-Wahl 2016), in %
Steuerkraft pro Einwohner
(2015), in CHF

in %

Gesamtsteuerfuss' juristi-
sche Personen (2016), in %
Nettoschuld (+) bzw.
-vermogen (), (2015),

in CHF pro Einwohner?

Bezirk Arbon

Amriswil 35.0 16.3 10.8 112 1592 63 3025 —787 221
Arbon 259 16.7 15.9 203 1764 76 3205  2'092 153
Dozwil 48.5 8.1 7.4 66 1701 47 2821 4238 60
Egnach 39.0 17.1 8.1 9.7 1'853 57 2948 974 =
Hefenhofen 41.2 8.9 8.4 135 1622 66 3068 (-788) 51
Horn 28.0 26.7 16.1 9.7 2588 32 2537 1057 ol
Kesswil 851 132 6.2 10.1  2'034 50 2832 -2'179 -1
Roggwil 32.2 18.2 73 16.4 2080 56 3004  1'046 -6
Romanshorn 26.0 15.6 14.9 159 1771 72 3034 (-142) 23
Salmsach 34.1 10.4 73 192 1372 69 3094 -1'333 252
Sommeri 471 4.2 11.0 74 1396 53 3003 —74 365
Uttwil 42.0 22.6 79 96 2506 48 268.0 —3'528 —48

Bezirk Frauenfeld

Basadingen-Schlattingen 474 11.8 8.5 134  1'580 54 2934 (427) 92
Berlingen 26.6 269 6.9 19.0  2'59 53 2860 1095 —58
Diessenhofen 315 17.1 14.1 210 1915 47 2809 671 -
Eschenz 37.2 204 18.1 72 1'616 54 2783 -2'613 25
Felben-Wellhausen 3938 12.9 7.7 123 1778 54 2882 -1'684 -
Frauenfeld 235 19.3 10.6 19.4  2'401 60 279.0 (-1'424) 9
Gachnang 32.6 15.9 12.0 113 2142 42 2700 501 -9
Herdemn 35.9 13.6 18.8 136  1'887 63 2971 -533 207
Homburg 51.7 1.3 14 6.3 2033 62 3062 —1'422 230
Hittlingen 49.1 6.0 36 156 1557 54 3028 820 287
Hiittwilen 33.9 14.9 17.9 114 1831 50 2823 -1'118 40
Mammern 29.5 40.3 12.9 35 2704 40 2731 1221 —64
Matzingen 41.2 10.3 9.3 205  1'604 61  305.1 —458 =
Miillheim 39.0 15.0 17.0 71 1761 52 288.1 —725 -
Neunforn 48.5 12.2 5.2 13 217 46 252.3 (-1741) —
Pfyn 48.2 8.7 6.4 70 1627 69 3083 363 23
Schlatt 459 23.2 32 10.7  1'640 50 2868 —1'988 43
Steckborn 293 19.2 7.3 203 1937 66 2915 (2'350) -
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T B R RS | o
s =& w35 e °5x 3 g3 SIS BoEs
5= 5z 5z 5z g= & g 258 8°8¢g
fFs £ £ £8 58 &S &g 2%c£8=:c
Stettfurt 31.2 16.4 18.1 106 2622 48 2876 118 —56
Thundorf 38.6 9.6 6.4 124 1'817 57 3023 700 125
Uesslingen-Buch 50.7 7.6 17.1 83 2304 57 2958 1352 176
Wagenhausen 46.0 13.9 25 121 1'539 56 2832 —876 117
Warth-Weiningen 441 9.4 13.4 133 2'999 35 2537 -2'941 —224
Bezirk Kreuzlingen
Altnau 29.9 17.9 13.9 140 2010 62 2934 1920 =
Bottighofen 18.9 28.0 10.0 16.6 4485 36 2334 (-988) 416
Ermatingen 28.2 21.6 9.9 174 2'858 40 2440 546 107
Gottlieben 24.8 26.3 6.8 120 3075 40 2692 —4'342 241
Gttingen 415 9.6 14.5 106  1'957 57 2914 (-2'861) =
Kemmental 48.9 10.3 4.0 10.1 1’801 58 2951 (-1'440) 137
Kreuzlingen 19.7 17.3 11.8 243 2279 66  273.0 (-2'007) 69
Langrickenbach 52.7 6.7 8.6 6.0 1435 68 297.8 1'634 395
Lengwil 39.3 9.8 9.1 127 1772 61 2814 689 =
Minsterlingen 26.3 21.9 8.3 195 2’518 41 2529 1713 —64
Raperswilen 71.8 29 4.2 29 1'820 75 3181 1384 361
Salenstein 35.5 20.8 6.9 171 4'657 44 2430 5453 451
Tagerwilen 27.2 18.3 10.4 153 2'447 35 2643 (-943) —42
Waldi 62.4 8.3 2.1 6.1  1'943 55 3020 -1"105 115
Bezirk Miinchwilen
Aadorf 30.6 13.7 23.1 96  1'941 57 2890 1762 =
Bettwiesen 38.7 11.8 21.9 74 1811 48 2887 598 =
Bichelsee-Balterswil 30.9 8.4 36.2 46  1'628 49 2915 -1'086 =
Braunau 49.6 6.8 8.6 49  1'692 49 2953 (-4'971) 73
Eschlikon 28.2 16.2 17.9 81 2110 50 2840 2005 -3
Fischingen 37.0 10.5 29.8 3.1 1’653 68 3107 491 231
Lommis 45.3 13.3 13.8 32 2009 49  298.0 —571 12
Miinchwilen 32.6 16.2 19.3 74 1747 61 2918 (796) =
Rickenbach 36.1 22.3 18.9 84 1774 51 2822 211 56
Simach 31.3 10.4 22.4 107 2133 5  286.0 —365 =
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Gemeindelibersicht

s & =5 e&8 °S% 3 §5 SIS 82525

fFE8 £8 £8 £8 HS S= &5 2% £E=c=
Tobel-Tagerschen 42.3 7.8 16.3 35 1'628 50 2963 (273) 159
Wangi 34.3 10.7 19.1 72 1736 49 2844 329 -
Wilen 209 16.7 24.6 93 1793 46 2853 945 -
Bezirk Weinfelden
Affeltrangen 497 11.7 59 7.3 1590 46 2945 595 106
Amlikon-Bissegg 49.3 9.7 8.5 39 1729 70 3050 7123 161
Berg 35.2 14.6 15.4 58 2141 45 2903 -1'883 -
Birwinken 379 11.9 9.3 98 1255 65 3169 -118 501
Bischofszell 25.7 12.2 22.2 10.7  1'657 70  302.8 575 -
Birglen 471 8.5 8.5 6.3 1657 66 3120 (1'567) =
Bussnang 36.1 135 13.7 93 1772 50 2731 214 12
Erlen 35.6 15.1 12.7 125 1’600 55 2995 321 81
Hauptwil-Gottshaus 338 145 19.4 6.6 1441 60 2927 —28 131
Hohentannen 46.9 9.2 6.1 5.1 1'455 60 2983 —753 429
Kradolf-Schénenberg 32.3 16.6 9.7 140  1'505 59 300.3 725 141
Marstetten 37.2 15.7 9.3 125 2'001 59 2969 (140) -
Schénholzerswilen 50.9 11.9 12.9 43 1470 60  309.0 —422 437
Sulgen 32.0 16.6 15.1 136  1'655 5 2914 —144 15
Weinfelden 24.6 19.4 14.6 117 2201 65 2832 30 1
Wigoltingen 447 9.4 6.4 145  1'690 68 3100 320 46
Wuppenau 44.3 8.4 20.5 83 1676 58 3063 -2'571 263
Zihlschlacht-Sitterdorf 37.8 16.8 10.6 88 2125 b5 2891 (1'059) -219
Total Kanton Thurgau 326 15.6 134 131 1996 58.4* 288.8* -189° *

1 Staatssteuer, Gemeindesteuer, Schulsteuer, Kirchensteuer. Gehért eine Gemeinde mehreren Schul- und/oder Kirchgemeinden an, wird der Steuerfuss
der einwohnerstarksten Ortsteile mit gleichem Steuerfuss angegeben.

2 Fiir HRM1-Gemeinden: Differenz zwischen Fremdkapital und realisierbarem Finanzvermdgen pro Kopf der Bevdlkerung. Kennzahlen der Gemeinden,
die bereits auf das Rechnungslegungsmodell HRM2 umgestellt haben, werden in Klammern aufgefiihrt. Sie sind nicht mit jenen nach HRM1 vergleichbar.

3 Beziiger: 42 Gemeinden; Zahler: 17 Gemeinden (Jahr 2016)

4 Gemeindedurchschnitt (nach Einwohnerzahl der Gemeinden gewichtet)

5 Gemeindedurchschnitt (aufgrund der Basiszahlen)

— Weder Auszahlung noch Abschdpfung

Quellen: Staatskanzlei, Dienststelle fiir Statistik, Finanzverwaltung, Steuerverwaltung (alle Kanton Thurgau)

60



Kanton Thurgau im Fokus 2016 61



Landwirtschaft pragt Landschaftshild

Von der Gesamtflache des Kantons Thurgau wird tiber
die Halfte landwirtschaftlich genutzt, hauptsachlich
fiir den Acker- und Futterbau. Rund ein Fiinftel des
Thurgaus ist bewaldet, etwa ein Achtel der Kan-
tonsflache gilt als unproduktive Flache, wovon der
Bodensee den grossten Teil ausmacht.” Aber nicht
nur die landwirtschaftlichen Flachen dominieren, der
Thurgau ist im schweizweiten Vergleich auch tber-
durchschnittlich stark besiedelt. Gut 14 % der produk-
tiven Kantonsflache sind mit Gebduden und Verkehrs-
infrastruktur bedeckt (Schweiz: 10 %). Innerhalb der
Siedlungsflachen belegen die Wohnh&user und die
landwirtschaftlichen Geb&ude sowie der dazu geho-
rende Umschwung knapp die Halfte des Areals. Ein
knappes Drittel sind Verkehrsflachen mit Strassen,
Parkplatzen und Bahngleisen.

Siedlungsflachen auf dem Vormarsch

Das Siedlungswachstum im Thurgau, wie auch in
der Gesamtschweiz, hat sich zwar im Zeitraum
1996—-2008 im Vergleich zu 1984—1996 etwas ab-
geschwécht. Dennoch wurden im Thurgau innerhalb

Kantonsflache nach Nutzungsarten
Kanton Thurgau, 2007/08

[0 Siedlungsflache alter als 1996
B Siedlungsflache neuer als 1996
I Landwirtschaftsflache

M Bestockte Flache'

M Gewésser
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von 12 Jahren (ber 12km? verbaut. Dies entspricht
einer Flache, die grosser ist als diejenige der Gemein-
de Kreuzlingen, oder rund 2m? pro Minute. Zudem
wurde nach 1996 im Vergleich zu friiher pro zusatz-
lichem Einwohner verhéltnismassig mehr Siedlungs-
flache beansprucht. Einem Siedlungsflachenwachs-
tum von 11,1 % zwischen 1996 und 2008 steht eine
Bevélkerungszunahme von lediglich 7,6 % gegeniber.
Schweizweit nahm die Siedlungsflache im selben
Zeitraum um 9,2 % und die Bevdlkerung um 8,8 % zu.

Gesellschaftlicher Wandel hinterlasst Spuren
Neben dem Bevélkerungswachstum ist seit 1970 ein
Trend zu weniger Haushaltsmitgliedern pro Wohnung
feststellbar. Waren 1970 gut 40 % aller Haushalte
von nur einer oder zwei Personen bewohnt, so stieg
dieser Anteil bis zum Jahr 2014 auf 66 %. Dies fiihrt
zusammen mit den Bedirfnissen nach grossziigigen
Raumeinteilungen und nach alleinstehenden Einfami-
lienhdusern zu flachenintensiven Wohnformen.

1In der Arealstatistik des Bundesamts fiir Statistik wird dem Kanton Thurgau
ein Flachenanteil des Bodensees von rund 12'850 ha zugeschlagen. Unproduk-
tive Flachen: Gewasser, vegetationslose Flachen, unproduktive Vegetation

Siedlung
12%

Unproduktiv?
14%

Bestockt'
21%

100 % = 992 km?
ive Anteil

1 Wald, Gebtischwald, Gehdlze
2 Gewasser, unproduktive Vegetation und vegetationslose Flachen
Quelle: B fiir Statistik, A istik 2004/09 (D: d 4.12.2014)




, Verkehr und Umwelt

Kennzahlen Bodennutzung, Kanton Thurgau und Schweiz', 1992 /97 und 2004 /

Flache 2008

Thurgau, in ha

Siedlungsflache 12'170
Wohnareal 3'608
Industrie-, Gewerbeflache 1'154
Verkehrsflache 3619
Ubrige Siedlungsfléche 3789
Landwirtschaftsflaiche 51'498
Ackerland 26244
Naturwiesen, Heimweiden 20'370
Obst-, Reb-, Gartenbauflachen 4884
Bestockte Flache 21°208
Unproduktive Fliache' 14275
Gesamtflache 99'151

Veranderung 1996 —2008
Thurgau, in ha

Anteil an Gesamtflache

Thurgau, in % Thurgau, in % Schweiz, in %

1216 11 12.3 15
658 223 36 25
19 15 1.2 0.6
137 39 36 2.3
302 8.7 38 2.1

-1228 -23 51.9 35.9

=775 29 265 98

832 43 205 12.3

—1'285 -20.8 49 12
-n -03 214 313
83 0.6 14.4 253

* * 100.0 100.0

1 Inkl. Anteil Bodensee gemass Arealstatistik des Bundesamts fiir Statistik (12856 ha)
Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Arealstatistik 1992/97 und 2004,/09 (Datenstand 4.12.2014)

Landwirtschaft verliert an Boden

Die neuen Siedlungsflachen sind hauptsachlich auf
Kosten von landwirtschaftlichen Flachen entstanden,
da der Wald in der Schweiz streng geschiitzt ist. Rund
1'230 ha Flache hat die Thurgauer Landwirtschaft in
der Zeitspanne von 1996 bis 2008 eingebiisst. Die
grossten Bodenverbraucher sind dabei die Ein- und
Zweifamilienhausareale. Diese sind fir beinahe
die Halfte der neu entstandenen Siedlungsflachen
verantwortlich. Auf gesamtschweizerischer Ebene

Veranderung der Siedlungsfléchen nach Gemeinden
Kanton Thurgau, 1996—2007/08, in %

Kreuzlingen

“t 0
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Fra.enfeld "‘ ‘ rbon
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machen sie bloss etwa ein Drittel des Zuwachses
aus. Aber auch Erholungs- und Griinanlagen sowie
Verkehrsflachen sind auf den ehemaligen Landwirt-
schaftsflachen entstanden.

Bodennutzungswandel
Kanton Thurgau, 1984—1996 und 1996—2007/08, in ha
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Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Arealstatistik (Datenstand 4.12.2014)

Weiterfithrende Informationen

www.statistik.tg.ch > Raum, Verkehr und Umwelt
(«Flachenbedeckung und -nutzung»)
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85 Minuten pro Tag unterwegs

Die Thurgauerinnen und Thurgauer legen im Durch-
schnitt rund 41 Kilometer pro Tag im Inland zuriick. Da-
von entfallen rund 29 km auf den motorisierten Indivi-
dualverkehr und gut 8 km auf den dffentlichen Verkehr.
Fur die Bewaltigung dieser Distanz werden im Mit-
tel rund 85 Minuten aufgewendet. Nicht alle Bevol-
kerungsgruppen sind aber gleich mobil. Neben dem
Geschlecht haben auch das Alter, das Einkommen und
der Bildungsabschluss einen Einfluss auf das Mobili-
tatsverhalten. Rund 40 % der im Inland zuriickgelegten
Tagesdistanzen gehen auf das Konto von Freizeitaktivi-
taten, 26 % entfallen auf den Arbeitsweg.

Leichte Zunahme der Passagiere im
offentlichen Verkehr

Im Jahr 2015 nutzten knapp 40 Millionen Passagiere
Bahnen, Busse und Schiffe. Das entspricht einem Zu-
wachs von 0,8 % oder 325"100 Passagieren gegeniiber
dem Vorjahr. Reger benutzt wurden Bus- und Bahnlini-
en (+3,0 % bzw. +0,7 %). Weniger Passagiere beforder-
ten Buslinien im Ortsverkehr (0,9 %) und die Schiff-
fahrtslinien (—2,8%). Die Bahn beférderte mit 71 %
den mit Abstand gréssten Teil der Passagiere. Weitere
17% benutzten Buslinien und 9% den Ortsverkehr.

Modalsplit der Tagesdistanzen im Inland nach
Verkehrszweck
Kanton Thurgau, 2010, Anteile in %

Arbeiten Ausbildung,

Schule

Freizeitakti- ‘ Einkaufen
vitdten

Offentlicher Verkehr
M Andere

Langsamverkehr
Motorisierter Individualverkehr

Quelle: Bundesamt fiir Statistik, Mikrozensus Mobilitat und Verkehr 2010
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2005 2015 Verénd.
in%
Fahrgéaste im 25'555'600  39709'200 55.4
offentlichen Verkehr
Bahn 17'411°400  28'283'100 62.4
Bus 4403100  6'846'000 55.5
Ortsverkehr 2552900 3'486'000 36.6
Schiff 1188200  1°094'100 -7.9
Kilometerleistung im 11172095 13788222 234
offentlichen Verkehr
Bestand Motorfahrzeuge' 171'326 224’415 31.0
davon Personenwagen 126461 165'079 30.5
davon Motorréder 20'626 26306 27.5

1 auf Grundlage der Kontrollschilder — Quellen: Departement fiir Inneres und
Volkswirtschaft Thurgau, Strassenverkehrsamt Thurgau

Die restlichen 3% entfielen auf den Schiffsverkehr.
Das Angebot wurde weiter ausgebaut, die fahrplan-
massigen Kilometerleistungen nahmen 2015 im Ver-
gleich zum Vorjahr um 1,4 % zu.

Leichtes Wachstum des Verkehrsaufkommens
Das Verkehrsaufkommen auf den Thurgauer Strassen
wachst stetig. Im Jahr 2015 war der Zuwachs mit
0,8 % vergleichsweise moderat. Das hohere Verkehrs-
aufkommen hangt unter anderem mit dem gestiege-
nen Motorisierungsgrad zusammen. Seit dem Jahr
2005 hat der Personenwagenbestand pro 100 Einwoh-
ner von 54 auf 62 zugenommen.

Dieselfahrzeuge immer beliebter

Knapp drei Viertel aller Personenwagen werden nach
wie vor mit Benzin angetrieben. Allerdings gewinnt
Diesel als Treibstoff immer mehr an Bedeutung. Zur
Jahrtausendwende fuhren nur gerade 4 % aller Perso-
nenwagen mit Diesel. Seither nahm ihr Anteil stetig zu,
im Jahr 2015 fuhr bereits jeder vierte PW mit Diesel.

www.statistik.tg.ch » Raum, Verkehr und Umwelt
(«Offentlicher Verkehr», «Individualverkehm,
«Mobilitatsverhalten», «Strassenfahrzeuge»)



Das heisse Sommerwetter reizte die
Schleimhéute

Zwischen Anfang Juni und Ende August 2015 prdgten
vier Hitzeperioden das Sommerwetter auf der Alpen-
nordseite. Die starke Sonneneinstrahlung wirkte sich
auch in der Ostschweiz auf die Belastung der Luft mit
dem Reizgas Ozon aus. So registrierten die Messsta-
tionen deutlich mehr Uberschreitungen des maximal
zulassigen Stundenmittelwertes als in den letzten
Jahren. Die hohen Ozon-Konzentrationen lagen jedoch
unter den Rekordwerten des Hitzesommers 2003, was
fiir die Wirksamkeit der bisher getroffenen Massnah-
men zur Luftreinhaltung spricht.

Der zweitwiarmste Sommer seit Messheginn

2015 lag die Jahrestemperatur in der Schweiz 1,29
Grad tiber der Norm der Jahre 1981 bis 2010 und er-
reichte damit einen neuen Rekordwert. Der Sommer
2015 geht als zweitwdrmster in die 152-jahrige Mess-
geschichte der Schweiz ein. Die extreme Hitze brach-

0zonbelastung
Messstationen Weerswilen und Konstanz', 1995—-2015
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Weerswilen Grenzwertiiberschreitung’ (1. Skala)

(Anz. Tage/Jahr)
Konstanz Grenzwertiiberschreitung” (1. Skala)

(Anz. Tage/Jahr)
Weerswilen max. Stundenmittel (ug/m’)  (r. Skala)
=== Konstanz max. Stundenmittel (ug/m?)  (r. Skala)

1 Mit der Umsetzung des neuen Messkonzepts von OSTLUFT kam es zu
Anderungen bei den Messstationen. Neu stehen Daten von Weerswilen
(I&ndlicher Standort) und Konstanz (Wohngebiet) zur Verfiigung.

In Weerswilen wird seit 2014 nur noch alle zwei Jahre gemessen, weshalb
es fiir 2015 keine Messdaten gibt.

2 Grenzwert: Stundenmittelwert > 120 pg/m* Quelle: Ostluft
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Monatssummen der Niederschliage
Stationen Tanikon und Diessenhofen,
2015 und langjéhriges Mittel 19611990, in Millimeter
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Quelle: Amt fir Umwelt Thurgau

te unterdurchschnittliche Niederschlagsmengen mit
sich. Dennoch kam es am 14. Juni 2015 zu besonders
heftigen Gewitterniederschlagen mit 40 bis 110 mm
Regen, was lokal zu massiven Uberschwemmungen
flihrte. Am Messstandort Giittingen wurden gleich
mehrere Niederschlagsrekorde gebrochen. So fielen
am 14. Juni 54,7 I/m? Regen innerhalb einer Stunde.
Der bisherige Rekordwert aus dem Jahr 1999 lag in
Gttingen bei 48,9 |/m?.

Fliessgewasser mehrheitlich in gutem Zustand
67% der in den Jahren 2013-2015 untersuchten
Fliessgewdasser haben eine gute oder sehr gute Was-
serqualitat. Bei den restlichen 33 % treten kleinere bis
grossere Beeintrachtigungen auf, z.B. durch das Ein-
leiten von gereinigtem Abwasser aus Kldranlagen und
diffusen Hintergrundbelastungen aus der Siedlungs-
entwdasserung, der Landwirtschaft oder Strassenent-
wasserungen. Der Anteil an Bachen und Flissen mit
einer guten oder sehr guten Wasserqualitat ist rund
10% hoher als 2012—2014. Die geringen Nieder-
schlagsmengen der zweiten Jahreshélfte 2015 trugen
zu einer niedrigeren diffusen Belastung und somit zu
einer besseren Wasserqualitat bei.
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Die Qualitat eines Fliessgewassers wird bestimmt
durch die chemische Zusammensetzung des darin flies-
senden Wassers sowie durch die Ausprégungen des
Bachbetts und Ufers. Von den rund 1930 Kilometern
Bach- und Flussldufen im Thurgau wurden bisher 93 %
okomorphologisch beurteilt. 54 % der Fliessgewdasser
weisen einen natirlichen oder zumindest wenig beein-
trachtigten Lebensraum auf. Weitere 12 %, immerhin
eine Lange von 238 km, sind in ihrem Verlauf stark be-
eintrachtigt und 27 % sind kiinstlich oder gar eingedolt.
Mittels einer Revitalisierungsplanung sollen diese
Defizite so weit wie mdglich verringert werden. Dies
wird allerdings noch Jahrzehnte dauern.

Gute Wasserqualitét des Bodensees

Der Bodensee weist heute eine sehr gute Wasserqua-
litét auf. Der Phosphorgehalt hat sich mit 6 bis 8 pg/I
auf einem nattirlich tiefen Niveau — vergleichbar mit
Anfang der 1950er-Jahre — eingependelt, nachdem
er Ende der 1970er-Jahre Spitzenwerte erreicht hatte
und seither stetig zurlickgegangen war. Die niedrigen
Nahstoffkonzentrationen zeigen sich in der guten
Sauerstoffversorgung, welche in der Tiefe des Ober-
sees (iber das ganze Jahr herrscht. Mit der sehr guten

Gewasserqualitat’

Kanton Thurgau, 2012—-2014 und 2013—-2015,
in Anzahl Untersuchungsstellen

Gesetzliche Qualitéts- | Gesetzliche Qualitéts-
50 vorgaben erfiillt |vorgaben nicht erfiillt
40 -
VF - —
20+ 1+ + 1 +
MW + + + +

sehrgut  gut massig  unbefrie- schlecht

digend
2012-2014 2013-2015
1 Beurteilung der Gewésserqualitat anhand der Parameter:
geldster organischer Kohlenstoff, biologischer Sauerstoffbedarf,

Ammonium, Nitrit, Nitrat, Orthophosphat, Gesamtphosphor
Quelle: Amt fiir Umwelt Thurgau
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Durchschnittlicher Trinkwasserverbrauch
Schweiz sowie Gemeinden Frauenfeld und Weinfelden,
2000-2014, in Liter pro Einwohner und Tag
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Quellen: Amt fiir Umwelt Thurgau; Schweizerischer Verein des Gas- und
Wasserfaches

Wasserqualitat ist der Bodensee heute gut gegen die
Klimaerwarmung gewappnet. Dass dies auch notig
ist, zeigt die Sauerstoffentwicklung im Tiefenwasser,
welche von 6,4 mg/I 2014 auf 5,9 mg/I 2015 gesunken
ist. Wegen der warmen Temperaturen war die Zirkula-
tion unzureichend, wodurch zu wenig Sauerstoff in die
Tiefe gelangte.

Die 6kologische Funktion des Bodenseeufers ist stark
eingeschrankt. Von den {ber 60 km Lénge des Thur-
gauer Seeufers sind lediglich 28 % in einem natirli-
chen oder naturnahen Zustand, 13 % sind beeintrach-
tigt und ganze 59 % sind naturfern bzw. naturfremd.

Trinkwasserverbrauch sinkt weiter

300 Liter Trinkwasser pro Einwohner und Tag fliessen
sowohl im Thurgau als auch schweizweit aus den
Wasserhahnen. Seit Jahren sinken die verbrauchten
Wassermengen pro Einwohner aufgrund technischer
Verbesserungen. Wahrend Bischofszell aufgrund der
ansassigen Lebensmittelindustrie Uberdurchschnitt-
lich viel Wasser verbrauchte (knapp tber 1100 Liter
pro Einwohner und Tag), blieb Sirnach 2014 die was-
sermassig sparsamste Gemeinde mit einem Verbrauch
von 213 Litern pro Kopf und Tag.



Abwasserreinigungsleistung auf hohem Niveau
In den 21 kommunalen Klaranlagen im Kanton Thurgau
wurden 2015 rund 38,3 Mio. m® Abwasser gereinigt.
Die Belastung bezlglich der organischen Schmutz-
stofffracht (Chemischer Sauerstoffbedarf) lag bei
16'894 Tonnen. Das entspricht 388'000 Einwohner-
werten, was aufgrund der Industrie mehr Personen
als die tatsachlichen Einwohner sind. Tratz dem hohen
Auslastungsgrad etlicher Kldranlagen konnte die Rei-
nigungsleistung auf hohem Niveau gehalten werden.

Siedlungsabfille wieder leicht riicklaufig
Im Jahr 2014 fielen im Kanton Thurgau etwa 380 kg
Kehricht pro Einwohner an. Die Gesamtmenge an

Schmutzstofffracht (Chemischer Sauerstoffbedarf,
CSB) im Zu- und Abfluss der Thurgauer Klaranlagen
Kanton Thurgau, 2015, in Tonnen pro Jahr
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CSBim Zufluss Quelle:
CSB im Abluss Amt fiir Umwelt Thurgau
2000 2012 2014
Siedlungsabfalle (ohne Wertstoffe) *82'550 102'300  98'850
Wertstoffe (Papier, Glas etc.) 28'400 30500 29'100
Kompostierte organische Abfélle 30'000 36200  41°000
Vergérte organische Abfélle 5600  7'800
Bauabfille 251’500 *381'100 381'900

* Revidierte Daten Quelle: Amt fir Umwelt Thurgau
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Siedlungsabféllen, die thermisch verwertet wurde,
betrug damit wieder unter 100'000 Tonnen. Trotz eines
Bevdlkerungswachstums von 2,9 % ging die Menge an
thermisch verwerteten Siedlungsabféllen gegeniber
dem Jahr 2012 um 3,4 % zuriick.

Die Menge an gesammelten Wertstoffen nahm im
selben Zeitraum ebenfalls ab. Bei Altpapier/Karton
betrug der Riickgang 6,5%, bei Altmetall 8,7 % und
bei Alu/Weissblech 8,1%. Glasverpackungen wur-
den hingegen wieder mehr gesammelt und verwertet
(+1,2%). Die Menge kompostierter und vergérter bio-
gener Abfélle nahm um 17 % zu.

Zuerst der Abbau, dann die Deponierung
Zwischen 2012 und 2014 stieg das bewilligte Depo-
nievolumen von 1,37 Mio. m?® auf 3,45 Mio. m®. Das
bewilligte Deponievolumen ist aber nicht gleich dem
verfligharen Deponievolumen, weil vor der Deponie-
rung von Abféllen zuerst Rohstoffe wie Kies, Sand
oder Tone abgebaut werden miissen. Trotz des hohen,
zusatzlich bewilligten Deponievolumens sank deshalb
das verflighare Deponievolumen von 652’500 m® im
Jahr 2012 auf 504'940 m® im Jahr 2014.

Abbau von Kies und Auffiillung mit Aushubmaterial
Kanton Thurgau, 2008—2014, in 1'000 Kubikmeter
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* Revidierte Daten Quelle: Amt fir Umwelt Thurgau

e www.statistik.tg.ch » Raum, Verkehr und Umwelt
e www.umwelt.tg.ch
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in ha (2008)

Flache'

Punktflache?
in ha (2008)

Siedlungsflache?
in ha (2008)

Landwirtschaftsflache?

in ha (2008)

Bestockte Flache?
in ha (2008)

(z. B. Gewdsser) in ha (2008)

Unproduktive Fliche?

Veranderung Siedlungsflache?

in ha (1984 zu 2008)

Verénderung Landwirtschafts-
flache? in ha (1984 bis 2008)

Bevélkerungsdichte (2015)
Einwohner/ha Landfldche

Amriswil 1902 1'899 389 1256 246 8 78 717 6.9
Arbon 600 601 368 191 26 16 70 —70 23.9
Dozwil 131 127 27 99 1 0 8 -8 5.4
Egnach 1'843  1'848 270 1437 110 31 43 —43 25
Hefenhofen 608 618 82 410 125 1 16 -14 2.0
Horn 172 175 93 66 13 3 21 =18 15.0
Kesswil 446 44 72 240 128 1 15 14 2.3
Roggwil 1203 1193 172 882 136 3 54 —51 25
Romanshorn 873 869 314 339 202 14 53 —55 125
Salmsach 271 264 54 189 20 1 7 -5 5.3
Sommeri 422 421 30 284 107 0 7 -5 1.2
Uttwil 436 437 86 217 129 5 25 27 42
Total Bezirk 8907 8893 1957 5610 1243 83 397 -384 6.2
Basadingen-Schlattingen 1’563 1'563 129 929 494 1 8 =8 1.2
Berlingen 358 357 50 96 210 1 9 -8 24
Diessenhofen 1011 1'002 172 406 370 54 20 =25 3.8
Eschenz 1200 1'202 125 625 439 13 21 —23 1.4
Felben-Wellhausen 738 738 115 409 191 23 25 22 3.7
Frauenfeld 2736 2'738 824 1171 672 Al 126 —149 9.2
Gachnang 974 983 174 634 165 10 32 27 4.1
Herdern 1373 1'373 77 921 313 2 14 -9 0.7
Homburg 2413 2’415 147 1667 592 9 28 —31 0.6
Hiittlingen 1160 1166 Al 596 475 24 9 -12 0.7
Huittwilen 1766 1763 127 1021 531 84 18 —32 1.0
Mammern 545 545 70 241 234 0 9 —6 1.1
Matzingen 768 769 117 440 205 7 26 27 34
Miillheim 874 877 152 445 258 22 33 -34 34
Neunforn 1136 1135 77 747 274 37 13 -18 09
Pfyn 1314 1'306 118 758 390 40 35 —40 15
Schlatt 1655 1552 144 770 584 54 22 27 1.1

68



in ha (2008)

Flache'

Punktflache?
in ha (2008)

Siedlungsflache?
in ha (2008)

Landwirtschaftsflache?

in ha (2008)

Bestockte Flache?
in ha (2008)

(z. B. Gewdsser) in ha (2008)

Unproduktive Flache?

Veranderung Siedlungsflache?

in'ha (1984 zu 2008)

Veranderung Landwirtschafts-
flache? in ha (1984 bis 2008)

Bevdlkerungsdichte (2015)
Einwohner/ha Landfléche

Steckborn 877 877 160 296 420 1 20 —20 42
Stettfurt 637 631 59 408 161 3 17 —20 1.8
Thundorf 1561 1560 99 879 577 D) 17 =11 0.9
Uesslingen-Buch 1403 1401 9% 1042 207 56 19 —25 0.8
\Wagenhausen 1182 1184 134 633 343 74 9 -8 15
Warth-Weiningen 821 822 109 438 229 46 29 —32 1.6
Total Bezirk 27965 27'959 3346 15572 8394 647 559 621 24
Altnau 673 671 108 455 99 9 34 -33 3.2
Bottighofen 241 243 74 78 85 6 26 =30 9.0
Ermatingen 1046 1043 150 422 436 35 26 27 3.1
Gottlieben 31 35 14 3 6 10 0 0 9.1
Glittingen 954 956 107 570 273 6 25 —22 1.6
Kemmental 2’504 2'508 194 1'699 589 26 53 —58 1.0
Kreuzlingen 1150 1148 553 246 315 34 102 103 19.0
Langrickenbach 1083  1'085 103 796 181 B 22 22 1.2
Lengwil 889 884 110 608 160 6 27 22 1.9
Miinsterlingen 546 546 141 287 113 D) 36 -35 59
Raperswilen 768 772 41 519 210 2 15 -13 0.5
Salenstein 654 649 91 226 330 2 29 —29 2.0
Tagerwilen 1156 1157 208 504 427 18 60 —63 38
Waldi 12217 1219 168 848 202 1 89 -89 0.9
Total Bezirk 12916 12916 2062 7263  3'426 165 544 546 3.6
Aadorf 1994 1'993 361 1064 558 10 61 —63 4.4
Bettwiesen 385 388 55 243 88 2 16 =8 3.0
Bichelsee-Balterswil 1226 1212 120 609 460 23 4 —42 2.3
Braunau 917 916 47 635 230 4 9 -8 0.8
Eschlikon 622 620 135 361 121 3 44 —49 6.9
Fischingen 3058 3066 192 1433 1418 23 36 —31 0.9
Lommis 861 863 82 535 226 20 24 —29 1.4
Kanton Thurgau im Fokus 2016 69
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Miinchwilen 781 781 199 494 82 6 53 —59 6.8
Rickenbach 158 159 63 73 18 B 9 -9 18.0
Sirnach 1238 1239 274 626 306 33 57 —58 6.2
Tobel-Tdgerschen 711 711 94 407 208 2 27 —25 2.2
Wangi 1643  1'645 237 12 277 10 55 —58 28
Wilen 225 225 53 118 44 10 13 14 11.0
Total Bezirk 13819 13818 1912 7719 4036 151 445  -460 33
Affeltrangen 1443 1440 160 1042 213 25 50 —46 1.7
Amlikon-Bissegg 1446 1'443 122 981 318 22 31 =B 0.9
Berg 1314 1319 162 922 226 9 39 37 25
Birwinken 1229 1226 98 934 190 4 16 —13 1.1
Bischofszell 1158 1'161 216 616 286 43 30 —-33 5.2
Biirglen 1171 1172 204 715 209 44 9 21 32
Bussnang 1888 1891 174 1332 356 29 24 -29 1.2
Erlen 1219 1223 187 843 182 11 72 —64 3.0
Hauptwil-Gottshaus 1249 1251 100 881 219 51 17 17 1.6
Hohentannen 801 800 72 585 133 10 15 =18 0.8
Kradolf-Schénenberg 1095  1'094 154 653 252 35 30 —31 3.3
Mérstetten 996 993 137 650 196 10 22 —19 28
Schonholzerswilen 1093 1096 82 771 239 4 15 17 0.7
Sulgen 912 906 174 600 122 10 36 —-35 4.1
Weinfelden 1548 1550 421 767 332 30 92 —88 7.3
Wigoltingen 1713 1718 197 1284 212 25 49 —47 14
Wuppenau 1212 1207 90 890 226 1 16 —13 0.9
Zihlschlacht-Sitterdorf 12217 1217 141 868 198 10 45 —44 1.9
Total Bezirk 22'708 22'707 2891 15334 4109 373 608 604 24

1 Polygonflache geméass Arealstatistik 2004/09 des Bundesamts fiir Statistik 2 Punktflache geméss Arealstatistik 2004/09 des Bundesamts fiir Statistik
3 Flachenangabe ohne Bodensee (Kantonsflache inkl. Bodensee: 99'180 ha)  Quellen: Bundesamt fiir Statistik, Arealstatistik 2004/09 (Datenstand 4.12.2014);

Dienststelle fir Statistik Thurgau, Kantonale Bevilkerungserhebung (Bevélkerungsdichte)
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MEHR VOM LEBEN

Die TKB unterstiitzt Unternehmergeist:

Unsere Experten fiir Gewerbe- und Firmenkunden
begleiten Sie bei Ihrer Nachfolgeregelung.
Genauso wie bei allen Ihren anderen Vorhaben.

( Thurgauer
www.tkb.ch/unternehmen Kantonalbank







